
APSTIPRINĀTS: 

Jelgavas novada domes 

2024. gada 26. jūnija lēmums Nr. 34 

(sēdes protokols Nr. 14)  

 

 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2023. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

  

Jelgavas novada pašvaldība 

Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001 

Tālrunis (371) 63022238 

e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv 

www.jelgavasnovads.lv 



2 

 

 SATURS  

PĀRSKATĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI ................................................................................... 4 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .............................................................................. 7 

1.1. Novada raksturojums ................................................................................................... 7 

1.2. Iedzīvotāju skaits.......................................................................................................... 8 

1.3. Nodarbinātība un bezdarbs........................................................................................... 9 

1.4. Ekonomiskais raksturojums ....................................................................................... 10 

1.5. Pārvaldes struktūra un funkcijas, līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un 

nodibinājumos ................................................................................................................................ 10 

1.6. Sniegtie pakalpojumi.................................................................................................. 15 

1.7. Pašvaldības personāls ................................................................................................. 15 

1.8. Pašvaldības īpašumu apsaimniekošana un teritorijas labiekārtošana ........................ 16 

1.9. Komunālo un apsaimniekošanas pakalpojumu rādītāji .............................................. 24 

1.10. Izglītība .................................................................................................................. 26 

1.11. Sports ..................................................................................................................... 32 

1.12. Kultūra ................................................................................................................... 33 

1.13. Bāriņtiesa ............................................................................................................... 35 

1.14. Sociālā aizsardzība ................................................................................................. 36 

1.15. Policija ................................................................................................................... 40 

1.16. Administratīvā komisija ......................................................................................... 41 

1.17. Dzimtsarakstu nodaļa ............................................................................................. 41 

1.18. Tūrisms................................................................................................................... 43 

1.19. Uzņēmējdarbība ..................................................................................................... 44 

1.20. Būvvalde ................................................................................................................ 46 

1.21. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā ..................................................... 46 

1.22. Iepirkumi ................................................................................................................ 47 

1.23. Novada attīstība...................................................................................................... 48 



3 

 

2. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA RAKSTUROJUMS UN TĀ 

NOVĒRTĒJUMS ............................................................................................................................... 52 

3. PAŠVALDĪBAS INVESTĪCIJU PROJEKTI................................................................. 54 

4. PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS ......................................... 59 

5. PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI DARBA PILNVEIDOŠANAI ..................... 74 

5.1. Normatīvo aktu izdošana ........................................................................................... 74 

6. SABIEDRĪBAS IESAISTE PAŠVALDĪBAS DARBĀ ................................................ 77 

6.1. Sabiedrības informēšana ............................................................................................ 77 

6.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................ 78 

7. PAŠVALDĪBAS GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI NĀKAMAJĀ GADĀ . 80 

8. VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS ZIŅOJUMS ....................................................... 81 

9. DOMES LĒMUMS PAR 2023. GADA PĀRSKATA APSTIPRINĀŠANU ................. 83 

 

  



4 

 

PĀRSKATĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

3D – 3 dimensiju printēšanas tehnika 

AP – attīstības programma  

ATR – administratīvi teritoriālā reforma  

att. – attēls  

CSP – Centrālā statistikas pārvalde  

DJ – vārda dīdžejs saīsinājums  

ELFLA – Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku attīstībai  

ESF – Eiropas sociālais fonds  

EUR – Eiropas Savienības vienotās valūtas kods  

Ha – hektāri  

IAS – ilgtspējīgas attīstības stratēģija  

JNKU – SIA “Jelgavas novada KU” 

JNP – Jelgavas novada pašvaldība 

JRTC – Jelgavas reģionālais tūrisma centrs 

kg – kilograms  

km – kilometri  

km2 – kvadrātkilometri  

LEADER – Eiropas Savienības atbalsta instruments, īstenojot projektu idejas laukos  

Lursoft – uzņēmumu datu bāzes  

m – metri  

MKN – Ministru kabineta noteikumi 

NINO – sistēma, kas paredzēta nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanai  

NMPD – Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests  

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra  

NVO – Nevalstiskās organizācijas 

OKSDU – SIA “Ozolnieku KSDU” 

PII – pirmskolas izglītības iestāde  

PMLP – Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde  

PMP – priekšlaicīga mācību pārtraukšana  

PVD – Pārtikas un veterinārais dienests  

SIA – Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  

t. sk. – tai skaitā  

tūkst. – tūkstoši  

u. c. – un citi  

VP – Valsts policija  

VSIA – Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

VUGD – Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  

VVD – Valsts vides dienests  

Zaļenieku KAV – Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola 



5 

 

Jelgavas novada attīstības un novada 

teritorijā sniegto pakalpojumu nodrošinājums 

2023. gadā arvien noritējis, ņemot vērā gan 

globālo situāciju saistībā ar karu Ukrainā, gan 

teritoriālās reformas rezultātā noritējušo 

apvienošanos. Ne visām atšķirīgajām praksēm 

līdz šim divu novadu pārvaldībā ir rasti 

optimālākie kompromisi, taču Jelgavas novada 

pašvaldība veicinājusi gan iedzīvotāju iesaisti, 

dialogu dažādās mērķgrupās, gan stratēģiskus 

soļus, uzlūkojot novadu kā vienotu teritoriju. 

Saskaņā ar ATR likumu, Jelgavas novada pašvaldībai sadarbībā ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldību ir 

izveidota vienota Dzimtsarakstu nodaļa, līdz ar to dzimšanas, miršanas un laulību reģistrācija norit vienotas 

struktūras ietvaros. Līdzīgs solis sperams attiecībā uz civilo aizsardzību, izglītības jomu, komunālo jomu 

pārraudzību. 

Šajā gadā aktīvi turpināts darbs pie teritorijas plānojuma izstrādes, kā arī izglītības iestāžu optimizācijas 

plāna. Kā zināms, visus gadus izglītības jomā esam investējuši no 38 % līdz pat 46 % budžeta līdzekļu, šogad 

izdevumos iekļauti 32 milj. EUR, kas ir bijusi viena no visbūtiskākajām izdevumu pozīcijām. Pēc novada 

apvienošanas pašvaldība ir spējusi finansiāli saglabāt un rūpēties par iniciatīvām, kas būtiskas skolēniem – 

šajā gadā teju 1,3 milj. EUR ir izdevumi izglītojamo ēdināšanai, tāpat turpinām saglabāt transporta izdevumu 

kompensācijas 88 tūkst. EUR apmērā. Taču, izvērtējot izglītojamo skaitu un piemērojot Izglītības un zinātnes 

ministrijas noteiktos kritērijus skolu tīkla sakārtošanai, pašvaldība virzījusi apstiprināšanai lēmumu par 

Sesavas pamatskolas likvidāciju, paredzot virkni atbalsta pasākumu izglītojamajiem un pedagogiem, kam 

2024. gadā gaidāmas pārmaiņas gan darba, gan izglītības iestādes izvēlē.  

Vairākos posmos visos pagastos noritējušas iedzīvotāju sanāksmes, uzklausot iedzīvotāju viedokļus par 

iedzīvotāju padomēm un to tapšanas kārtību. Aktīvā dialogā arī ir izstrādāts nolikums un pašvaldība domei 

rosinājusi apstiprināt iedzīvotāju padomju izveides kārtību. 

Reorganizācijas process noritējis arī komunālā uzņēmuma abām kapitālsabiedrībām, aizsākot to 

apvienošanu. SIA “Ozolnieku KSDU” un SIA “Jelgavas novada KU” izvērtējis gan siltumapgādes, gan 

ūdensapgādes pakalpojumu nodrošinājumu, strādājot arī pie efektīvāka klientu apkalpošanas modeļa. 

Ūdenssaimniecības nodrošinājumā, noslēdzoties centralizētās kanalizācijas izbūves projektiem, noritējusi 

iedzīvotāju īpašumu pieslēgšanās tai gan Ozolniekos, gan Elejā. Ņemot vērā gaidāmās likuma izmaiņas par 

atkritumu šķirošanā ietveramo bioatkritumu šķirošanu, pašvaldība aizsākusi diskusiju par atkritumu 

laukumiem, iedzīvotāju iespējām daudzdzīvokļu māju teritorijās rast pieņemamāko modeli, kā aizsākt 

bioatkritumu savākšanu. 

2023. gadā pašvaldības trešās kapitālsabiedrības – SIA “Zemgales veselības centrs” pārvaldība tikusi 

vērtēta gan domē, gan publiskajā telpā, ņemot vērā centienus pašvaldībai rast optimālāko risinājumu pēc 

Koncesijas līguma beigām. Ar domes lēmumu šajā gadā tika lemts aizsākt kapitāldaļu atsavināšanas procesu, 



6 

 

pašvaldībai organizējot darbu uzņēmuma vērtējuma saņemšanai un kapitāldaļu atsavināšanas juridiski 

pareizākajai procedūrai. Jāatzīst gan, ka vēlāk – 2024. gada maijā sekos lēmums par kapitāldaļu atsavināšanas 

atcelšanu, kapitālsabiedrību atstājot tomēr pašvaldības pārvaldībā. 

Lai gan ne tik traģiski kā Dobeles novadā, arī Jelgavas novada Zaļenieku un Vilces puses saimniecības 

un dzīvojamās mājas skāra 7. augusta lielgraudu krusa un vētra. Tā rezultātā pašvaldība 60 000 EUR ir 

izmaksājusi kompensācijās, lai gan tas nebūt nav atrisinājis īpašumu un daudzdzīvokļu ēku jumtu atjaunošanu. 

Arī zemniekiem nodarītie postījumi ražai ir bijuši ar būtiskiem zaudējumiem. 

Kopumā pašvaldība šajā gadā beidzot ir izveidojusi arī Uzņēmēju konsultatīvo padomi, kas kalpos kā 

būtisks nozaru viedokļa paudējs situācijās, kad nepieciešams tieši lauksaimnieku vai ražotāju, vai pakalpojumu 

sniedzēju viedoklis. 

Budžeta izdevumu kontekstā pašvaldībai šis gads bijis ar prioritātēm sociālajai aizsardzībai un spējai 

nodrošināt finansiālu stabilitāti ilgtermiņā. Tāpat kā privātpersonas uztraucas par kredītlikmēm hipotekārajiem 

kredītiem, pašvaldības saistības attiecībā uz projektiem, aizņēmumiem ir smagnējs jautājums, jo gan kopējais 

kredītportfelis, gan būvniecības izmaksas liedz uzņemties apjomīgas jaunas saistības, turklāt pašvaldībai 

jādomā par pedagogu atalgojuma kāpuma iekļaušanu budžeta izdevumos. Atļaušos atzīmēt, ka  kultūras 

budžetam pašvaldība šogad tērējusi teju 5 milj. EUR, tostarp vairāk nekā 80 tūkst. EUR amatiermākslas 

kolektīvu dalības nodrošināšanai šogad piedzīvotajos Dziesmu un deju svētkos, kur Jelgavas novadu pārstāvēja 

662 dalībnieki no 34 kolektīviem.  

Šajā gadā izbūvētas Sesavas doktorāta telpas, atjaunots Ozolnieku sporta skolas jumts, būvdarbi rit 

Zaļenieku kultūras namā, kur projektā iekļauti gan restaurācijas darbi, energoefektīvi risinājumi, gan teritorijas 

labiekārtošana. Tāpat šogad 18 pašvaldības ceļu un ielu posmiem 14 pagastos 10 km kopgarumā ir īstenoti 

ceļu remontu virskārtas uzlabojumi vairāk nekā 3,2 milj. EUR apmērā. Pašvaldība apzinājusi iespējas 

iegādāties ēku Skolas ielā 4b, Ozolniekos pašvaldības funkciju īstenošanai, debatējot par telpu nodrošinājumu 

un piemērošanu Ozolnieku mūzikas skolas vajadzībām. Tāpat turpinājies darbs pie Svētes pamatskolas 

paplašināšanas projekta izstrādes. 

Ņemot vērā būvniecības izmaksu kāpumu, visi šie potenciālie investīciju projekti ir ar milzīgu izmaksu 

aprēķinu. Lai arī katrā pagastā vēlas redzēt reālas lietas, kas uzlabo vietējo ikdienu, un katrs pagasts iestājas 

par savām vajadzībām, pašvaldībai ir svarīgi veidot caurspīdīgu kritēriju kopumu, pēc kādiem investīciju 

projekti tiek īstenoti vai arī atlikti. 

Patiesībā šo gadu turpinājām ar būtisku pašvaldības iesaisti, atbalstot Ukrainu tās neatkarības karā. Esam 

iedibinājuši ciešu sadraudzību ar Rava Ruskas pašvaldību, ziedojuši datortehniku, transportu, dažādas sadzīves 

lietas, pie mums ir ciemojušies Ukrainas bērni, lai kaut uz mirkli aizmirstu kara postu. Sadarbībā ar vietējiem 

uzņēmējiem un zemniekiem noritējušas labdarības akcijas un ziedojumu vākšana, tāpēc es ar vislielāko cieņu 

pateicos sava novada vietējiem iedzīvotājiem, zemniekiem un uzņēmējiem, kas nav atteikuši palīdzību un 

daudz iesaistījušies arī personiski. 

 

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece Ilze Vītola 



7 

 

1. PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1. Novada raksturojums 

Jelgavas novads atrodas Latvijas centrālajā daļā, Zemgales vidienē un robežojas ar Jelgavas 

valstspilsētu, Dobeles, Tukuma, Mārupes, Olaines, Bauskas novadiem un Lietuvas Republiku. 

Jelgavas novads ir lielākais lauku novads Zemgales plānošanas reģionā. 

Pēc 2021. gada 5. jūnija pašvaldību vēlēšanām, īstenojot Administratīvi teritoriālo reformu, 

Jelgavas novads sastāv no 16 teritoriālām vienībām – Cenu, Elejas, Glūdas, Jaunsvirlaukas, 

Kalnciema, Lielplatones, Līvbērzes, Ozolnieku, Platones, Salgales, Sesavas, Svētes, Valgundes, 

Vilces, Vircavas un Zaļenieku pagastiem. Kopējā novada platība 1 601,99 km2. 

 

1. att. Jelgavas novads pagastu dalījumā 

Avots: pašvaldība 

 



8 

 

1.2. Iedzīvotāju skaits 

Jelgavas novadā kopā ir 33 666 iedzīvotāji. Vislielākais iedzīvotāju skaits – Cenu pagastā, kas 

ir 4 635 iedzīvotāji, vismazākais ir Lielplatones pagastā ar 775 iedzīvotājiem. 

  

2. att. Jelgavas novada iedzīvotāju skaits uz 2022. un 2023. gada 31. decembri sadalījumā pa 

pagastiem 

Avots: PMLP (https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registrs-0, skatīts 28.02.2024.) 

4679

2033

2846
2662

2013

766

2188

4364

1399
1608 1445

1814 1891
1495 1365 1501

4635

2014

2834

2600

1958

775

2143

4334

1371
1564

1408

1791
1915

1456
1346

1522

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

S
k

a
it

s

Pagasts

2022 2023

https://www.pmlp.gov.lv/lv/fizisko-personu-registrs-0


9 

 

1.3. Nodarbinātība un bezdarbs 

 

3. att. Reģistrēto bezdarbnieku skaits un bezdarba līmenis (%) Latvijā, Jelgavas novadā un 

Zemgales statistiskajā reģionā, 2023. gads 

Avots: NVA (https://www.nva.gov.lv/lv/2023gads, skatīts 29.02.2024.) 

 

Jelgavas novadā reģistrēto bezdarbnieku skaits ir 751, Zemgales statistiskajā reģionā – 2 863, 

valstī 50 344. Bezdarba līmenis Jelgavas novadā ir 3,7 %, kas ir zemāks, salīdzinot gan ar Zemgales 

statistisko reģionu, gan ar valsti kopumā – attiecīgi par 0,6 un 0,5 procentpunktiem. 

 

4. att. Reģistrēto bezdarbnieku skaits sadalījumā pa vecuma grupām uz 31.12.2023. 

Avots: NVA (https://www.nva.gov.lv/lv/2023gads, skatīts 29.02.2024.) 

50344

751 5863

4,3

3,7

4,2

3,4

3,5

3,6

3,7

3,8

3,9

4,0

4,1

4,2

4,3

4,4

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

Valsts Jelgavas novads Zemgales statistiskais

reģions

P
ro

ce
n

ti

S
k

a
it

s

Reģistrēto bezdarbnieku skaits Bezdarba līmenis

4

63 83
109 93 87 67 69 86 90

55

460
495

712
678 657

568

688

749
801

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 - 49 50 - 54 55 - 59 60 un

vairāk

S
k

a
it

s

Vecuma grupa

Jelgavas novads Zemgales statistiskais reģions

https://www.nva.gov.lv/lv/2023gads
https://www.nva.gov.lv/lv/2023gads


10 

 

1.4. Ekonomiskais raksturojums 

2023. gadā pēc Lursoft datiem Jelgavas novadā darbojās 2 656 aktīvi uzņēmumi, no kuriem 

visvairāk pārstāvētā uzņēmumu darbības nozare ir lauksaimniecība, kam seko mežsaimniecība, 

ražošana, būvniecība un pakalpojumi. 

 

5. att. Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu skaits 

Avots: Lursoft (https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/rajoni-un-novadi/uznemumu-skaita-

dinamika/novads/jelgavas-novads/, skatīts 3.03.2024.) 

 

Attiecinot 2023. gadā jaunreģistrēto uzņēmumu skaitu pret likvidēto, jauno uzņēmumu skaits 

Jelgavas novadā gada laikā audzis par 57,61 %. Saskaņā ar Lursoft datiem tas ir straujākais jauno 

uzņēmumu skaita pieaugums, kas 2023. gadā reģistrēts kādā no Latvijas pašvaldībām. 2023. gadā 

reģistrēti 145 jauni uzņēmumi, likvidēts 89. Savukārt 2022. gadā tie bija 92 jauni, un 110 likvidēti 

uzņēmumi. 

1.5. Pārvaldes struktūra un funkcijas, līdzdalība kapitālsabiedrībās, biedrībās un 

nodibinājumos 

Jelgavas novada domē ir ievēlēti 19 deputāti. Lai dome nodrošinātu savu darbību, dome no  

domes deputātiem ievēl 4 pastāvīgās komitejas: 

6. att. Jelgavas novada pašvaldības komitejas 

Avots: pašvaldība 

92
110

145

89

0

50

100

150

200

Reģistrēti Likvidēti

S
k

a
it

s

2022 2023

Izglītības, kultūras 
un sporta 

jautājumu komiteja

(7 deputāti)

Finanšu komiteja 

(9 deputāti)

Tautsaimniecības 
un attīstības  

komiteja 

(9 deputāti)

Labklājības un 
sociālo jautājumu 

komiteja 

(7 deputāti)

https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/rajoni-un-novadi/uznemumu-skaita-dinamika/novads/jelgavas-novads/
https://statistika.lursoft.lv/lv/statistika/rajoni-un-novadi/uznemumu-skaita-dinamika/novads/jelgavas-novads/


11 

 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem, attiecīgās pašvaldības 

iedzīvotājiem un pieaicinātiem speciālistiem ir izveidojusi 30 komisijas:  

1. Administratīvo aktu strīdu komisiju; 

2. Administratīvo komisiju; 

3. Apbalvošanas komisiju; 

4. Ar lauksaimniecības zemi veikto darījumu uzraudzības komisiju; 

5. Autoceļu komisiju; 

6. Budžeta komisiju; 

7. Civilās aizsardzības komisiju; 

8. Deputātu ētikas komisiju; 

9. Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju; 

10. Dzīvokļu jautājumu komisiju; 

11. Ētikas komisiju; 

12. Iepirkuma komisiju; 

13. Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisiju; 

14. Jaunatnes lietu konsultatīvo komisiju; 

15. Medību koordinācijas komisiju; 

16. Stipendiju komisiju; 

17. Pašvaldības mantas novērtēšanas, aprites un atsavināšanas komisiju; 

18. Pedagoģiski - medicīnisko komisiju; 

19. Publisku izklaides un svētku, sapulces, gājienu un piketu rīkošanai iesniegto pieteikumu 

izskatīšanas komisiju; 

20. Vides komisiju; 

21. Autotransporta komisiju; 

22. Izsoļu komisiju; 

23. Finansiālā atbalsta piešķiršanas sociālajiem un veselības veicināšanas projektiem komisiju; 

24. Finansiālā atbalsta piešķiršanas sporta veicināšanas projektiem komisiju; 

25. Finansiālā atbalsta piešķiršanas kultūras projektiem komisiju; 

26. Pieteikumu izvērtēšanas komisiju pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanai dzīvojamo māju 

pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai; 

27. Eiropas Savienības un citu fondu projektu līdzfinansējuma piešķiršanas komisiju; 

28. Iedzīvotāju iniciatīvu projekta konkursa “Mēs savai videi” pieteikumu vērtēšanas komisiju; 

29. Izglītojamo apbalvošanas komisiju; 

30. Nomas un apbūves tiesību izsoļu komisija. 

Domes darbību nodrošina domes priekšsēdētājs. Domes priekšsēdētājam ir 1 (viens) vietnieks. 



12 

 

Par pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbu, kā arī par pašvaldības kapitālsabiedrību 

darbības pārraudzību ir atbildīga izpilddirektore. Izpilddirektorei ir vietnieks saimnieciskajos 

jautājumos un vietnieks attīstības jautājumos. 

2023. gadā sasauktas 28 domes sēdes, no kurām 10 ir ārkārtas domes sēdes. Kopumā gada laikā 

domes sēdēs ir pieņemti 605 lēmumi. 

Pašvaldības dome ir izveidojusi šādas iestādes:  

Centrālā administrācija, Cenu un Ozolnieku pagasta apvienības pārvalde, Elejas pagasta 

pārvalde, Glūdas pagasta pārvalde, Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde, Kalnciema pagasta pārvalde, 

Lielplatones pagasta pārvalde, Līvbērzes pagasta pārvalde, Platones pagasta pārvalde, Salgales 

pagasta pārvalde, Sesavas pagasta pārvalde, Svētes pagasta pārvalde, Valgundes pagasta pārvalde, 

Vilces pagasta pārvalde, Vircavas pagasta pārvalde, Zaļenieku pagasta pārvalde, Jelgavas novada 

Izglītības pārvalde, Aizupes pamatskola, Elejas vidusskola, Garozas pamatskola, Kalnciema pagasta 

pamatskola, Kalnciema vidusskola, Līvbērzes pamatskola, Ozolnieku vidusskola, Sesavas 

pamatskola, Šķibes pamatskola, Staļģenes vidusskola, Svētes pamatskola, Teteles pamatskola, Vilces 

pamatskola, Vircavas pamatskola, Elejas pirmsskolas izglītības iestāde “Kamenīte”, Kalnciema 

pirmsskolas izglītības iestāde “Mārīte”, Ānes pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”, Branku 

pirmsskolas izglītības iestāde “Bitīte”, Ozolnieku pirmsskolas izglītības iestāde “Zīlīte”, Ozolnieku 

pirmsskolas izglītības iestāde "Pūcīte", Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola, Jelgavas 

novada Neklātienes vidusskola, Lielplatones pamatskola – atbalsta centrs, Jelgavas novada Mūzikas 

un mākslas skola, Ozolnieku Mūzikas skola, Salgales Mūzikas un mākslas skola, Jelgavas novada 

Sporta pārvalde, Jelgavas novada Sporta centrs, Ozolnieku Sporta skola, Jelgavas novada Pašvaldības 

policija, Jelgavas novada Bāriņtiesa, Jelgavas novada Labklājības pārvalde, Jelgavas novada 

Sociālais dienests, Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Eleja”, Jelgavas 

novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Staļģene”, Jelgavas novada Sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas centrs “Kalnciems”, Jelgavas novada Sociālās aprūpes centrs “Zemgale”, Jelgavas 

novada Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “LAIPA”, Jelgavas novada Dienas aprūpes 

centrs “UPE”, Jelgavas novada Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “Zīle”, Jelgavas 

novada Kultūras pārvalde, Jelgavas novada Īpašuma pārvalde, Iekšējais audits, Vēlēšanu komisija. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai, kopīgi ar Jelgavas valstspilsētas pašvaldību, 

izveidotas šādas institūcijas: 

1. Jelgavas valstspilsētas pašvaldības un Jelgavas novada pašvaldības kopīga iestāde “Jelgavas 

valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļa”; 

2. Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu nodaļas uzraudzības padome; 

3. Jelgavas valstspilsētas un Jelgavas novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija. 



13 

 

Centrālā administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, 

kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tās sastāvā ietilpst: 

1. Administratīvais departaments, kuram ir struktūrvienības: 

1.1. Finanšu nodaļa, 

1.2. Kanceleja, 

1.3. Personāla nodaļa; 

2. Stratēģiskās plānošanas nodaļa; 

3. Budžeta plānošanas nodaļa; 

4. Projektu nodaļa; 

5. Informācijas tehnoloģiju nodaļa; 

6. Iepirkumu nodaļa; 

7. Darba aizsardzības, ugunsdrošības un civilās aizsardzības nodaļa; 

8. Juridiskā nodaļa; 

9. Sabiedrisko attiecību nodaļa; 

10. Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa; 

11. Jelgavas novada Būvvalde; 

12. Tūrisma un uzņēmējdarbības nodaļa. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

• SIA “Jelgavas Novada KU”; 

• SIA “Ozolnieku KSDU”;  

• SIA “Zemgales veselības centrs”. 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

1. biedrība “Latvijas Pašvaldību savienība”; 

2. biedrība “Lauku partnerība “Lielupe””; 

3. Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācija; 

4. Baltijas jūras reģiona Eiropas asociācija “Innovation circle” network; 

5. Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija “Lattūrinfo”; 

6. Latvijas piļu un muižu asociācija; 

7. Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

8. Latvijas Volejbola federācija; 

9. Latvijas Novusa federācija; 

10. Latvijas Vieglatlētikas Savienība; 

11. Latvijas Orientēšanās federācija; 

12. Latvijas Sporta Izglītības iestāžu direktoru padome; 

13. Latvijas Lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”; 



14 

 

14. Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība; 

15. Latvijas Amatniecības kamera; 

16. Latvijas Speciālā Olimpiāde; 

17. Latvijas virves vilkšanas federācija; 

18. Latvijas Sporta veterānu – senioru savienība; 

19. Latvijas sporta cīņas federācija; 

20. Latvijas Bibliotekāru biedrība; 

21. Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība; 

22. Latvijas Florbola savienība; 

23. Latvijas karatē federācija; 

24. Zemgales Tūrisma Asociācija; 

25. Zemgales Tūrisma attīstības biedrība; 

26. Latvijas Kanoe Asociācija. 

Jelgavas novada pašvaldība savu funkciju īstenošanai, 2023. gadā ir noslēgusi vairākus 

sadarbības līgumus: 

1. Ar Latvijas Nacionālo kultūras centru  “Par XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un 

XVII Deju svētku sagatavošanu organizēšanu un rīkošanu”. Līguma ietvaros puses 

vienojas par kopīgu sadarbību XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju 

svētku sagatavošanā un rīkošanā, tajā skaitā svētku dalībnieku transporta, ēdināšanas 

un naktsmītnes organizēšanā un izdevumu segšanā svētku laikā. 

2. Ar akciju sabiedrību “Latvijas valsts meži”  par pašvaldības autoceļu izmantošanu 

LVM kokmateriālu transportēšanu Valgundes, Svētes, Elejas, Sesavas, Zaļenieku, 

Platones, Glūdas, Līvbērzes, Salgales, Cenu un Ozolnieku pagastos. 

3. Ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūru, kur līgums nosaka kārtību, kādā līdzēji sadarbojas, lai ar 

valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru starpniecību nodrošinātu 

iestādes klientu iesniegumu pieņemšanu par Ministru kabineta 2017. gada 4. jūlija 

noteikumu Nr. 401 “Noteikumi par valsts pārvaldes vienoto klientu apkalpošanas 

centru veidiem, sniegto pakalpojumu apjomu un pakalpojumu sniegšanas kārtību” 

(turpmāk – Ministru kabineta noteikumi Nr. 401) 1. pielikumā “Valsts un pašvaldību 

vienoto klientu apkalpošanas centru minimālais pakalpojumu grozs” noteiktajiem 

iestādes pakalpojumiem, kā arī kārtību, kādā pašvaldība nodrošina Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 401 17. 2., 17. 3. un 17. 4. apakšpunkta izpildi. 



15 

 

1.6. Sniegtie pakalpojumi 

Valsts un Jelgavas novada pašvaldības pakalpojumus sniedz 17 Valsts un pašvaldības vienotie 

klientu apkalpošanas centri (turpmāk – VPVKAC), tostarp, ar 2023. gadu uzsāka darbību Ānes 

VPVKAC. Minētais klientu apkalpošanas centrs šobrīd kā pilotprojekts – vienīgais Jelgavas novadā 

– veidots uz bibliotēkas bāzes. 

 

7. att. Jelgavas novada Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri 

Avots: pašvaldība 

 

Vērtējot Ānes VPVKAC darbības pirmo gadu, kā pozitīvā tendence jāmin tas, ka iedzīvotājs, 

apmeklējot bibliotēku, var gan iegūt informāciju par citiem valsts pakalpojumiem, gan konsultanta 

klātbūtnē saņemt nepieciešamo pakalpojumu. Pie trūkumiem jāmin tas, ka, apvienojot bibliotēkas un 

VPVKAC darbu, nereti veidojas situācijas, kad darbiniekam nav iespēju apvienot abus pienākumus, 

kā arī nav iespējams atrisināt darbinieka aizvietošanu prombūtnes laikā. Jāatzīmē, ka arī VPVKAC 

sniedzamo pakalpojumu apjomam ir tendence nemitīgi pieaugt un katrs no tiem prasa nepārtrauktu 

izglītošanos. 

1.7. Pašvaldības personāls 

Jelgavas novada pašvaldībā kopš 2015. gada Administratīvā departamenta Personāla nodaļa 

(turpmāk - Personāla nodaļa) centralizēti administrē personāla vadības funkcijas visās pašvaldības 



16 

 

iestādēs, izņemot izglītības iestādes. Pašvaldības darbinieku skaits vidēji 2023. gadā, t. sk. pedagogi 

un uz noteiktu laiku pieņemtie darbinieki, bija 2 372. 

 

8. att. Darbinieku sadalījums 2023. gadā pa vecuma grupām 

Avots: pašvaldība 

 

Attēlā atspoguļots personāla skaits pa vecuma grupām. Lielākais darbinieku skaits pašvaldībā 

ir vecuma grupā no 55 līdz 69 gadiem, t.i. 841 darbinieks jeb 35%, 706 darbinieki jeb 29 % ir vecuma 

grupā no 40 līdz 54 gadiem, 525 darbinieki jeb 22 % ir vecuma grupā no 25 līdz 39 gadiem. Vecuma 

grupā līdz 24 gadiem ir 210 darbinieki jeb 9 %, savukārt, virs 69 gadi ir 114 darbinieki jeb 5 % no 

visiem darbiniekiem. 

Darbinieku skaits ar augstāko izglītību, t. sk. ar augstāko akadēmisko, otrā līmeņa profesionālo 

augstāko izglītību un maģistra grādu, pašvaldībā ir 976 jeb 41 %. Zinātniskais (doktora) grāds ir 3 

pašvaldības darbiniekiem. Pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība ir 64 darbiniekiem jeb 3 %. 

Profesionālā vidējā vai vispārējā vidējā izglītība ir 734 darbiniekiem jeb 31 %. Zemāka nekā vidējā 

izglītība ir 595 jeb 25% pašvaldības darbinieku. 

Pašvaldībā vidēji 2023. gadā  strādāja 1 969 sievietes un 403 vīrieši, kas ir attiecīgi 83 % 

sieviešu un 17 % vīriešu no kopējā vidējā darbinieku skaita pašvaldībā. 

1.8. Pašvaldības īpašumu apsaimniekošana un teritorijas labiekārtošana 

Īpašumu pārvaldība 

Jelgavas novada Īpašuma pārvalde 2023. gadā, veicot darbības ar nekustamā īpašuma 

pārraudzību, sniedza sekojošus pakalpojumus: 

  

210; 9%

525; 22%

706; 29%

841; 35%

114; 5%

15 - 24 25 - 39 40 - 54 55 - 69 69 un <



17 

 

Tabula Nr. 9  

Jelgavas novada Īpašuma pārvaldes sniegto pakalpojumu apjoms 2023. gadā 

Pakalpojumi Skaits 

Pieņemti lēmumi par adreses piešķiršanu vai maiņu, jaunu nekustamo īpašumu izveidošanu un 

nekustamā īpašuma nosaukuma piešķiršanu  
127 

Nostiprinājuma lūgumi īpašumtiesību reģistrēšana, tiesību pārgrozīšana, ķīlas tiesību dzēšana, jauna 

īpašuma reģistrācija  
261 

Uzziņas īpašumtiesību reģistrācijai zemesgrāmatā   67 

Izziņu īpašumtiesību reģistrācijai zemesgrāmatā  65 

Izskatīti iesniegumi un virzīti uz domi jautājumi par nekustamo īpašumu atsavināšanu (zeme, ēkas, 

dzīvokļi)  
265 

Pieņemti lēmumi par zemes un telpu iznomāšanu vai nomas tiesību izsoles rīkošanu  282 

Noslēgti zemes nomas līgumi (t. sk. jauni līgumi, līgumu grozījumi, vienošanās par līgumu 

pārtraukšanu)  
813 

Veikti tirgus novērtējumi zemes un nedzīvojamo telpu nomas vajadzībām  49 

Veikti nekustamo īpašumu tirgus vērtējumi atsavināšanas vajadzībām   130 

Rīkotas un notikušas izsoles (t. sk. arī nomas tiesību)  101 

Noslēgti pārdevuma, hipotēkas un uztura līgumi  117 

Ar lēmumu noteikti un reģistrēti NINO (Nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas 

lietojumprogramma) nekustamā īpašuma lietošanas mērķi  
223 

Pasūtītas un veiktas zemes kadastrālās uzmērīšanas un robežu atjaunošanas darbi, zemes ierīcības 

projektu izstrādes  
87 

Reģistrēti privātie zemes nomas līgumi  144 

Izskatīti iesniegumi par darījumiem ar lauksaimniecības zemi un sagatavotas izziņas par atļauju 

iegādāties lauksaimniecības zemi  
99 

Ar domes lēmumu  infrastruktūras objektiem noteikts ielas statuss  50 

 Avots: pašvaldība 

 

Citi: 

• Ar 2023. gada 29. marta domes lēmumu tika apstiprināts Jelgavas novada pašvaldības 

īpašumā vai valdījumā esošo lauksaimniecības zemes nomas pakalpojumu maksas 

cenrādis.  

• Ar 01.06.2023. domes lēmumu tika apstiprināti Jelgavas novada pašvaldības noteikumi 

“Jelgavas novada pašvaldības zemes iznomāšanas kārtība”.  

• Ar 30.08.2023. domes lēmumu “Par atlīdzības apmēra noteikšanu un sabiedrības 

vajadzību nodrošināšanai nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanu (“Mežkrasti”, 

Salgales pag.)” tika apstiprināts atlīdzības apmērs par privātpersonai piederošā 

nekustamā īpašuma ar kadastra Nr.54780020237 “Mežkrasti”, Salgales pagastā, 

Jelgavas novadā atsavināšanu. 15.09.2023. starp nekustamā īpašuma “Mežkrasti”, 

Salgales pagastā, Jelgavas novadā īpašnieci un Jelgavas novada pašvaldību noslēgts 

Pārdevuma – pirkuma līgums. 



18 

 

• 08.09.2023. dome pieņēma lēmumu “Par nepieciešamību atsavināt juridiskai personai 

piederošu nekustamo īpašumu sabiedrības vajadzībām (Skolas iela 4B, Ozolnieku 

pagasts)”, ar kuru tika uzsākts nekustamā īpašuma ar kadastra Nr. 54660010833 Skolas 

iela 4B, Ozolnieki, Ozolnieku pagastā, Jelgavas novadā, kura sastāvā reģistrēta zemes 

vienība 0,125 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54660010833 un ēka 2 287,20 m2 

platībā ar kadastra apzīmējumu 54660010833001, atsavināšanas process. 

• ar 30.08.2023. domes lēmumu izdoti saistošie noteikumi Nr. 12 .“Par ēku nosaukumu 

(adrešu), dzīvokļu numuru, ielu, pašvaldības iestāžu, tūrisma un uzņēmējdarbības 

objektu norādzīmju izvietošanu Jelgavas novada pašvaldībā”. 

• Ar 27.09.2023. domes lēmumu tika apstiprināti Jelgavas novada pašvaldības noteikumi 

“Jelgavas novada pašvaldības nedzīvojamo telpu iznomāšanas kārtība”.  

• Ar 29.11.2023. domes lēmumu tika apstiprināti iekšējie noteikumi “Jelgavas novada 

pašvaldības nekustamo īpašumu atsavināšanas un iegūšanas īpašumā kārtība”.  

• 29.11.2023. tika pieņemts domes lēmums “Par nekustamā īpašuma un inženierbūvju 

atsavināšanu bez atlīdzības par labu Jelgavas novada pašvaldībai (Jelgavas iela 37, 

Ozolnieku pag.)”, kur dome nolēma atsavināt par labu Jelgavas novada pašvaldībai bez 

atlīdzības pašvaldības funkciju izpildei nekustamo īpašumu ar kadastra 

Nr. 54660011246, Jelgavas iela 37, Ozolniekos, Ozolnieku pagastā, Jelgavas novadā, 

kura sastāvā reģistrēta zemes vienība 0,6899 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 

54660011437, zemes vienība 0,0273 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54660011438, 

zemes vienība 0,0061 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54660011439, zemes vienība 

0,0018 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54660011440 un uz tām esošās 

inženierbūves: iela (Matīsa iela) ar kadastra apzīmējumu 54660011437001, ūdensvads 

ar kadastra apzīmējumu 54660010328002, kanalizācija (sadzīves un lietus) ar kadastra 

apzīmējumu 54660010328003 un ielas apgaismojums. 

• Ar 30.08.2023.domes lēmumu “Par dzīvojamās ēkas piekritību pašvaldībai (Kastaņu 

iela 2, Sesavas pag.)”  bezīpašnieka dzīvojamā ēka Kastaņu iela 2, Bērvircava, Sesavas 

pagastā Jelgavas novadā atzīta par piekritīgu pašvaldībai. 

• Ar 22.02.2023. domes lēmumu “Par Jelgavas novada pašvaldībai piederošās un 

piekrītošās zemes nodošanu bezatlīdzības lietošanā SIA “Jelgavas novada KU”” tika 

nodotas bezatlīdzības lietošanā SIA “Jelgavas novada KU” pašvaldībai piederošās un 

piekrītošās 42 zemes vienības vai to daļas pašvaldības autonomo funkciju īstenošanai – 

organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības pakalpojumu (ūdensapgādes un 



19 

 

kanalizācijas, notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas pakalpojumu) 

sniegšanu. 

Vides aizsardzība 

Iesaistoties vides aizsardzības aktivitātēs, pašvaldība ik gadus organizē teritoriju sakopšanas, 

labiekārtošanas un Lielās Talkas aktivitātes.  

2023. gadā noslēdzies darbs pie Viduslatvijas un Zemgales reģionālā atkritumu 

apsaimniekošanas plāna un vienotu saistošo noteikumu izstrādes. Uzsākts darbs pie atkritumu 

apsaimniekošanas centra izveides, lai sasniegtu atkritumu apsaimniekošanas plānā izvirzītos 

mērķus – veicinātu atkritumu daudzuma samazināšanos, atkritumu šķirošanu un dalīto vākšanu. 

Plāna ietvaros 2023. gadā novada teritorijā – Zaļenieku, Jaunsvirlaukas, Salgales, Glūdas un Cenu 

pagastos izveidoti pieci dārza un parka atkritumu savākšanas laukumi, kuros novada iedzīvotājiem 

rasta iespēja nodot nopļauto zāli, sagrābtās lapas, augu atliekas un nozāģētos koku zarus. Savāktie 

dārza un parka atkritumi tiks kompostēti, zari sašķeldoti un vēlāk tos varēs izmantot pašvaldības 

parku apstādījumos. 

Pašvaldības Vides komisija koordinē koku ciršanu ārpus meža teritorijām, nepieciešamības 

gadījumā saskaņojot to ar Dabas aizsardzības pārvaldi vai Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi. 

2023. gadā  tika izsniegti 206 Lēmumi par koku ciršanu ārpus meža zemes, un saskaņā ar noslēgto 

līgumu Jelgavas novada pašvaldības īpašumos tika veikta 230 bīstamo koku nozāģēšana un 72 

kokiem veikta vainagu veidošana novēršot koku bīstamību, savukārt 21 gadījumā veikta celmu 

frēzēšana. Veicot  koku izvērtēšanu 84 gadījumos pieprasīts un saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes 

Pierīgas reģionālās administrācijas atzinums koku ciršanai ārpus meža. 40 gadījumos pieprasīti un 

saņemti Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Zemgales reģionālās nodaļas atzinumi koku 

ciršanai ārpus meža. Galvenokārt tika lūgts nocirst bojātos un bīstamos kokus, kas apdraud 

iedzīvotāju, ēku un īpašuma drošību - parastās liepas, trauslos vītolus, āra bērzus, parastos ošus, 

parastās apses, parastās egles un papeles. Nozāģēto koku vietā iedzīvotāji tiek aicināti veikt koku 

stādījumu atjaunošanu, izvērtējot to, lai perspektīvā šie jaunie stādījumi no jauna neapdraudētu 

īpašumus un nebojātu meliorācijas sistēmas. 

Vides pārvaldības nodaļa veic arī pašvaldības mežu apsaimniekošanu, kā arī nelikumīgi 

izmesto (meži, mežmalas, ceļu malas, pašvaldības īpašumi u. c.) atkritumu savākšanu pašvaldības 

īpašumos. 2023. gadā  veikta stigu tīrīšana pašvaldības mežos 9 402 m garumā. Stigas tīrītas Cenu, 

Salgales, Elejas, Kalnciema, Jaunsvirlaukas, Līvbērzes un Ozolnieku pagastos. 2023. gada augusta 

vētras postījumu rezultātā bojāti meži Vilces un Zaļenieku pagastos nodarot postījumus  mežiem 

5,65 ha platībā.  

2023. gadā  izveidota Invazīvo augu sugu izplatības ierobežošanas ekspertu darba grupa, kura 

veikusi kultūraugu uzraudzības valsts informācijas sistēmas reģistrā uzskaitīto īpašumu apsekošanu 



20 

 

un uzmērīšanu, kurā sastopami invazīvie augi – Sosnovska latvānis. Jelgavas novada administratīvajā 

teritorijā ar Sosnovska latvāni invadētas teritorijas 54,3904 ha, t. sk. 3,966 ha pašvaldības īpašumā 

esošajās zemes vienībās. Arī turpmāk plānots veikt invazīvo augu Sosonovska latvāņa teritoriju 

apsekošanu, kā arī latvāņa ierobežošanas pasākumus pašvaldības īpašumā esošajās zemes vienībās. 

2023. gada ietvaros noņemtas 120 krauķu ligzdas Līvbērzes, Zaļenieku un Lielplatones 

pagastos. 

Katru gadu tiek organizētas upju un ūdenstilpju tīrīšanas talkas, kurās piedalās vietējie 

iedzīvotāji, sakopjot Vilces upes krastus un nojaucot bebru aizsprostus. Pašvaldība 2023. gadā 

turpināja iesāktos Kalnciema pagasta ciemā esošo dīķu krastu pļaušanas darbus ar ūdenstehniku. 

Niedru pļaušana veikta arī Kārniņos, Jaunsvirlaukas pagastā. Vircavas pagastā uzsākta vēsturisko 

Vircavas muižas parka dīķu krastu atbrīvošana no apauguma un dīķa tīrīšana, atjaunojot dīķu profilus. 

Misas un Iecavas upēs veikta upes gultnē sakritušo koku izcelšana un novietošana krastā. 

2023. gada ietvaros demontēti trīs vidi degradējoši objekti – bīstamas ēkas Elejā un Glūdas 

pagasta Nākotnes ciemā. Kalnciemā no Lielupes krasta izcelti betona būvniecības atkritumi. 

Aplikācijā www.videssos.lv tika saņemtas un nodotas izskatīšanai 24 sūdzības par piegružotām 

vietām pašvaldības īpašumos. Tāpat tika saņemtas un izskatītas no Valsts vides dienesta Zemgales 

reģionālās vides pārvaldes pārsūtītās sūdzības un iedzīvotāju iesūtītās vai telefoniski iesniegtās 

sūdzības. 

Sakarā ar teritoriālo reformu ļoti liels darbs tika ieguldīts pie jaunu saistošo noteikumu 

izstrādes, organizējot darba grupu tikšanos un izstrādājot saistošos noteikumus. 

Sadarbībā ar Latvijas pašvaldību savienību 2023. gada septembra mēnesī tika organizētas 

“Meža dienas”, kuras ietvaros tika organizēta lekcija par vēsturiskajiem muižu parkiem, to kopšanu, 

un stādīti koki un krūmi “Staļģenes muižas parkā”, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā un Vilces dabas 

parkā. 

Kapsētu apsaimniekošana 

2023. gadā visās pašvaldības kapsētās ir veikti ikdienas kopšanas un uzturēšanas darbi, kā arī 

veikta bīstamo koku zāģēšana Dalbes, Mušķu un Teteles kapos Cenu pagastā, Lielplatones kapos, 

Lielplatones pagastā, Bērzkroga un Vimbu kapos Jaunsvirlaukas pagastā, Peitiņu un Jaunajos kapos 

Valgundes pagastā, Vaiteņu, Skambiņu, Sila un Vilces kapos Vilces pagastā, Kalnalšu kapos Svētes 

pagastā, Zaļenieku kapos Zaļenieku pagastā, Līvbērzes kapos Līvbērzes pagastā un Katrīnas kapos 

Salgales pagastā. Lielvircavas kapos Platones pagastā veikta paplašinātās kapu teritorijas 

labiekārtošana un egļu stādījumu veidošana gar pašvaldības ceļa malu norobežojot kapu zonu. 

Atļaujas un licences 

Visā Lielupes upes posmā, kas atrodas Jelgavas novada administratīvajā teritorijā, tiek 

organizētas licencētās zemūdens medības, savukārt Lielupes upes posmā no Staļģenes tilta uz augšu 



21 

 

līdz Bauskas novada teritorijai tiek organizēta licencētā makšķerēšana. Saskaņā ar saistošajiem 

noteikumiem “Par licencēto makšķerēšanu un zemūdens medībām Lielupē Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā” pašvaldība 2023. gadā izsniegusi 334 licences, t. sk. licencētai 

makšķerēšanai 139 dienas licences, 16 dienas licences ar atlaidi, 17 sezonas licences, 14 sezonas 

licences ar atlaidi, savukārt zemūdens medībām izsniegtas 48 gada licences un 100 mēneša licences. 

Apkopojot informāciju no zemūdens mednieku un licencēto makšķernieku iesniegtajām lomu 

atskaitēm tika konstatēts, ka Lielupē noķertas vai nomedītas 734 zivis (līnis, zandarts, vimba, zutis, 

salate, rauda, līdaka, plaudis, asaris, sapals, sams un rudulis) ar kopējo svaru 646,48 kg, t. sk. 518 

vimbas ar kopējo svaru 270 kg, 97 līņi ar kopējo svaru 115 kg un 39 līdakas ar kopējo svaru 147 kg. 

Pašvaldība 2023. gadā izsniegusi 2 Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas smilts 

ieguvei atradnē “Noras 2022”, Vilces pagastā un atradnē “Rāmava”, Valgundes pagastā. 

Pašvaldība 2023. gadā izsniegusi 69 tirdzniecības atļaujas, 2 atļaujas vīna, raudzēto dzērienu 

vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai Jelgavas novadā, kā arī 14 atļaujas publiska pasākuma 

rīkošanai Jelgavas novadā. 

Meliorācija 

Lai uzlabotu meliorācijas sistēmu darbību un veicinātu ūdens noteci, 2023. gadā meliorācijas 

sistēmu uzturēšanas darbu ietvaros veikta apauguma novākšana no grāvjiem un grāvju šķērsgriezumu 

atjaunošana ar ekskavatoru (Garozā, Ānē, Brankās), caurteku skalošana un jaunu caurteku izbūve 

(Dalbē, Jēkabniekos). Veikta vairāku bebru dambju likvidēšana, novērsts ceļa izskalojums Brankās, 

ko izraisījis zem ceļa esošs bojāts drenu kolektors. 

Tušķos, Līvbērzes pagastā veikta nozīmīga grāvja posma tīrīšana, kas savienots ar Svētes upi. 

Veicot meliorācijas sistēmas uzturēšanas un kopšanas darbus Kalnciemā, lai novērstu grāvja nogāzes 

nogruvuma veidošanos, kas pēc apauguma novākšanas darbiem ir kļuvusi vēl stāvāka, izbūvēts 

segtais drenu vads 45 m garumā. 

Atbilstoši VUGD prasībām Jelgavas novada Platonē un Oglainē izbūvētas ūdens ņemšanas 

vietas, kas paredzētas ugunsdzēsības vajadzībām. Atbilstoši prasībām pie ūdens ņemšanas vietām 

izbūvēts piebraucamais ceļš un laukums ar segumu (12 x 12 m), kas paredzēts vismaz divu 

ugunsdzēsības automobiļu novietošanai. 2023. gada ietvaros izstrādāti būvprojekti Vircavas un 

Vītoliņu ūdens ņemšanas vietu izbūvei. 

Lai novērstu ūdens uztveršanas un novadīšanas problēmas, Svētes pagasta Jēkabnieku kultūras 

namam izbūvēta pamatu drenāža un lietus ūdens novadīšanas sistēma. 

Meliorācijas sistēmu uzturēšanas darbu ietvaros veikta 3,75 km garā Sodītes grāvja pļaušana 

Viesturciemā, Glūdas pagastā, kā arī veikta mitrzemes dīķu pārtīrīšana un zāles pļaušana. 

 

 



22 

 

Autotransports 

Autotransports – Jelgavas novada pašvaldības saimnieciskās darbības nodrošināšanai 

2023. gadā tika izmantotas 118 transporta vienības un noslēgti 74 līgumi par darbinieka īpašumā 

esoša transportlīdzekļa izmantošanu amata pienākumu izpildes nodrošināšanai 

(turpmāk – patapinājuma līgumi). 2022. gadā tika izmantotas 113 transporta vienības un noslēgti 78 

patapinājuma līgumi.  

 

10. att. Saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantoto transporta vienību skaits  un 

noslēgto patapinājuma līgumu skaits 2022. gadā un 2023. gadā 

Avots: pašvaldība 

 

Automašīnu vidējais vecums ir 7,2 gadi. Visām transporta vienībām ir uzstādītas globālās 

pozicionēšanas sistēmas iekārtas. 

Jelgavas novada pašvaldības autoparka atjaunošanas galvenie uzdevumi ir: 

• Nodrošināt skolēnu pārvadājumus izglītības iestādēm; 

• Nodrošināt transportu pašvaldības iestādēm funkciju veikšanai; 

• Samazināt transporta ekspluatācijas izdevumus; 

• Uzlabot transporta izmantošanas efektivitāti un pārvadājumu drošību. 

Autoceļi un ielas 

Pašvaldība no autoceļu un ielu uzturēšanas fonda 2023. gadā  ir saņēmusi valsts budžeta 

dotāciju 1 195 833 EUR apmērā. Saskaņā ar domes apstiprināto Autoceļu (ielu) fonda izlietojuma 

plānu 2023. gadā veiktos ceļu un ielu uzturēšanas darbus skatīt tabulā Nr. 11 

  

113

78

118

74

0

20

40

60

80

100

120

140

Izmantoto transporta vienību skaits Noslēgto patapinājuma līgumu skaits

S
k

a
it

s

2022 2023



23 

 

 

Tabula Nr. 11 

2023. gadā veiktie ceļu un ielu uzturēšanas darbi Jelgavas novadā 

Darbu veids EUR 

Pašvaldību ceļu un ielu pārvaldīšana un uzturēšana 894 297 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā celtniecība 282 091 

Avots: pašvaldība 

 

Papildus valsts budžeta dotācijai 2023. gadā pašvaldība autoceļu un ielu uzturēšanai no 

pamatbudžeta novirzījusi 2 832 742 EUR, lai nodrošinātu transporta infrastruktūras projektu 

īstenošanu 2 398 232 EUR apmērā un ceļu un ielu grants seguma uzturēšanu 434 510 EUR apmērā. 

2023. gadā  īstenoti transporta infrastruktūras investīciju projekti ceļiem 11,18 km garumā. 

Tabula Nr. 12 

2023. gadā īstenotie transporta infrastruktūras investīciju projekti 

Pagasta 

nosaukums 
Projekta nosaukums 

Cenas Cietā seguma un apgaismojuma izbūve Ievu ielā, Iecēnu ciemā, Cenu pagastā 

Eleja Parka ielas, Elejā, virskārtas atjaunošana 

Eleja Stacijas ielas, Elejā, virskārtas atjaunošana 

Glūda Glūdas pagasta Skolas ielas un Dārza ielas (Nr. 5), Nākotnē, virskārtas atjaunošana 

Jaunsvirlauka Dubultās virsmas apstrāde Lediņu ceļš Lediņu ceļš, Jaunsvirlaukas pagasts 

Kalnciems Kalnciema pagasta Lielās ielas un Mazās ielas virskārtas atjaunošana 

Lielplatone Lielplatones pagasta Tirgus ielas virskārtas atjaunošana 

Līvbērze Bērzu ielas un Kooperatīva ielas virskārtas atjaunošana, Līvbērzes pagastā 

Ozolnieki Viktorijas ielas, Ozolnieku pagasts- asfaltēšana 

Ozolnieki Stadiona ielas posmā no Meliorācijas ielas līdz Spartaka ielai izbūve un gājēju ietves pārbūve 

Platone Centra iela asfalta virskārtas atjaunošana, Platones pagasts 

Platone Dubultās virsmas apstrāde Grīvnieki - Jauntauriņi, Platones pagasts 

Platone Apgaismota gājēju celiņa no A-8 līdz Platones centram izbūve 

Salgale Garozas ciema Pļavu ielas virskārtas asfaltēšana, Salgales pagasts 

Sesava Kastaņu ielas, Bērvircavā seguma virskārtas atjaunošana, Sesavas pagasts 

Svēte Straumes ielas, Jēkabniekos seguma virskārtas atjaunošana, Svētes pagasts 

Valgunde Celtnieku ielas virskārtas atjaunošana, Valgundes pagasts 

Vilce Vilces kapu ceļš Nr. 54 virskārtas atjaunošana 

Vircava Vircavas pagasta Mazlauku ciema Upes iela (Nr. 15) virskārtas atjaunošana 

Vircava Vircavas ciema Dīķu ielas virskārtas atjaunošana 

Avots: pašvaldība 

 



24 

 

2023. gadā tika veikta pašvaldības transporta infrastruktūras pārvaldības kartogrāfiskās 

sistēmas izstrāde, izveidota pamata datu bāze, ģeogrāfiskās informācijas kartē iezīmētas pašvaldības 

ceļu un ielu asis, to iedalījums pa segumiem, grupām un piederību ar ietvertu kadastra informāciju, 

valsts ceļu tīklu un ortofotogrāfiju pamatni, veikta autoceļu un ielu reģistrācija un uzskaite, tai skaitā 

pašvaldības ceļu un ielu sarakstu reģistrēšana VSIA “Latvijas Valsts ceļi”.  

Ceļu un ielu inventarizācijas ietvaros uzskaitīti un reģistrēti autoceļu elementi – autoceļu segas 

konstrukcijas, mākslīgās būves (tilti, gājēju tilti, autoceļu pārvadi, estakādes, tuneļi, caurtekas), 

autoceļu inženierbūves (autobusu pieturvietas un paviljoni, transportlīdzekļu stāvvietas, pasažieru 

atpūtas laukumi, gājēju ietves un veloceliņi, autoceļu sakaru un apgaismojuma līnijas, sūkņu stacijas, 

attīrīšanas iekārtas), satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi (ceļa zīmes, luksofori, kilometru stabi 

un signālstabiņi, aizsargbarjeras, drošības žogi un prettrokšņu barjeras, horizontālais marķējums), 

autoceļu mezgli un šķērsojuma mezgli, satiksmes uzskaites punkti, meteoroloģisko apstākļu stacijas, 

veikta pašvaldības ceļu un ielu nolietojuma un atlikušās vērtības noteikšana, papildus veikta 

pašvaldības tiltu galvenā inspekcija saskaņā ar standartu LVS 190-11:2009 “Tilta inspekcija un 

pārbaude ar slodzi”. 

1.9. Komunālo un apsaimniekošanas pakalpojumu rādītāji 

Siltumapgāde 

Siltumapgādes pakalpojuma sniegšanu visa Jelgavas novada patērētājiem arī 2023. gadā 

nodrošināja OKSD. Jelgavas novada lielākajos ciemos – Ozolniekos, Kalnciemā, Ānē un 

Brankās – siltumapgāde vēsturiski tiek organizēta centralizēti (turpmāk – CSA). Kalnciemā, Āne un 

Brankās CSA pakalpojums tiek nodrošināts apkures sezonā apkures vajadzībām. Ozolnieku ciemā, 

papildus centralizētās apkures pakalpojumam, tiek nodrošināta arī karstā ūdens sagatavošana vasaras 

mēnešos. 2023. gadā pārdotās siltumenerģijas apjoms bija 14 393 MWh. 

Ūdens apgāde un kanalizācija 

Sabiedrisko pakalpojumu – dzeramā ūdens sagatavošana un padeve, sadzīves notekūdeņu 

novadīšana un attīrīšana – JNKU sniedz vairāk nekā 5 000 klientiem. 

Apsaimniekojamo centralizētā ūdensvada tīklu kopgarums ir 174,33 km.  

Apsaimniekojamo centralizētās sadzīves kanalizācijas tīklu kopgarums ir 129,82 km un 

sadzīves kanalizācijas spiedvadu garums - 46,51 km. 

2023. gadā pilnībā pabeigts un ekspluatācijā nodots Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 

līdzfinansētais projekts “Ūdenssaimniecības attīstība Ozolnieku pagastā, Ozolnieku novadā (Jelgavas 

novads)”,  sniedzot iespēju pieslēgties centralizētajai sadzīves kanalizācijai 708 Ozolnieku ciema 

iedzīvotājiem.  



25 

 

2023. gada rudenī JNKU ir uzsākta pilnīga jauna dziļurbuma ierīkošana Lielplatones ciemā, 

paredzamais dziļurbuma debits līdz 5 l/s, kas uzlabos Lielplatones ciema iedzīvotājiem sniegtā 

pakalpojuma kvalitāti. 2023. gada martā uzsākti un turpinās apkopes darbi, un tiek veiktas 

uzlabošanas vairākās Jelgavas novada ciemu ūdens sagatavošanas stacijās (ŪSS), kā Zemgales ŪSS, 

Vecsvirlaukas ŪSS, Garozas ŪSS, Ānes ŪSS, Nākotnes ŪSS, Ozolnieku ŪSS, Sesavas ŪSS, Tīreļu 

ŪSS, Valgundes ŪSS, Svētes ŪSS, Elejas ŪSS, Vītoliņi ŪSS, Vārpas ŪSS, Kārniņi ŪSS. Lai 

pakalpojuma lietotājiem nodrošinātu kvalitatīvu dzeramo ūdeni, tiek veiktas atdzelžošanas filtru 

filtrējošā materiāla nomaiņas un filtru skalošanas, kā arī mehāniski uzlabotas ūdens sagatavošanas 

staciju darbības. 

2023.gadā ir likvidēti vairāki kanalizācijas trašu aizsērējumi un veiktas problēmposmu 

skalošanas un tīrīšanas, darbi turpinās pastāvīgi pēc nepieciešamības. 

JNKU tiek piemēroti 2 atšķirīgi ūdens un kanalizācijas tarifi, no kuriem tarifs, kas ir spēkā 

bijušajā Ozolnieku novada teritorijā un ir spēkā no 2016. gada, ir būtiski zemāks nekā nozares 

pašizmaksa, radot ievērojamus zaudējumus kapitālsabiedrībai 2023. gadā. 2023. gada aprīlī 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā tika iesniegts tarifa projekts par vienotu ūdens un 

kanalizācijas tarifu visā Jelgavas novadā. Plānots, ka vienotais tarifs stāsies spēkā 2024. gada 

pavasarī. 

Namu apsaimniekošana 

JNKU apsaimniekošanā ir 175 mājas Jelgavas novadā. 

2023. gadā beigās JNKU apsaimniekošanā atrodas 462 Jelgavas novada pašvaldībai piederošas 

vai valdījumā esošas dzīvojamās telpas, tostarp 6 sociālie nami, kas pēc līguma ar Jelgavas novada 

pašvaldību un ir nodoti pārraudzībā un uzturēšanā. 

Atkritumu apsaimniekošana  

JNKU 2023. gadā tika noslēgti 328 jauni atkritumu apsaimniekošanas līgumi un uzstādīti 5 

konteineri tekstila atkritumu savākšanai. Kopā 2023. gadā tika savāktas 3 658 t nešķirotu un 327 t 

šķirotu sadzīves atkritumu.  

Papildus tam JNKU nodrošina arī liela izmēra, kapsētu, būvniecībā radušos, kā arī Lielās talkas 

laikā savākto atkritumu savākšanu un pārvadāšanu. Tika organizēta nolietoto riepu savākšana novada 

teritorijā, kur šim nolūkam trīs publiskās vietās (Ozolniekos, Elejā un Staļģenē) iedzīvotājiem tika 

nodrošināti konteineri šo atkritumu bezmaksas nodošanai. Kopā savāktas un pārstrādei nodotas 34,6 t 

nolietotās riepas.  

Sadarbībā ar pagastu pārvaldēm 2023. gada beigās tika apkopota informācija par 

nenoslēgtajiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līgumiem novada teritorijā esošajos 

privātīpašumos un nodota Jelgavas novada Pašvaldības policijai. Šīs kopīgās darbības rezultātā tiks 



26 

 

maksimāli nodrošināta iedzīvotāju iesaiste pašvaldības organizētajā atkritumu apsaimniekošanas 

sistēmā. 

SIA “Clean R” 2023. gadā tika noslēgti 1 936 jauni atkritumu apsaimniekošanas līgumi un 

uzstādīti 6 konteineri tekstila atkritumu savākšanai. Kopā 2023. gadā tika savāktas 2 273,32 t 

nešķirotu atkritumu. 

1.10. Izglītība 

Vispārējā izglītība 

Jelgavas novadā 2023. gadā darbojās 30 izglītības iestādes: 

6 pirmsskolas izglītības iestādes, 16 pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādes, 5 

profesionālās ievirzes izglītības iestādes, 1 pamatskola - atbalsta centrs. 2023. gada 1. augustā 

Staļģenes vidusskolu reorganizēja par pamatskolu. 

Izglītības iestādēs īstenotās izglītības programmas: 17 izglītības iestādēs īstenoja pirmsskolas 

izglītības programmas, 6 izglītības iestādēs īstenoja vispārējās vidējās izglītības programmas, tajā 

skaitā 2 izglītības iestādēs vidējās izglītības programmu īstenoja neklātienes un/vai tālmācības formā, 

14 izglītības iestādes īstenoja speciālās izglītības programmas, 1 izglītības iestāde īstenoja 

pamatizglītības mazākumtautību programmu, 1 izglītības iestāde īstenoja profesionālās vidējās 

izglītības un/ vai arodizglītības programmas. 

Pirmsskolas izglītības programmu 2023. gada 1.septembrī uzsāka apgūt 1 745 bērni, no tiem - 

755 – obligātās izglītības vecuma bērni. Vispārējās izglītības programmas sāka apgūt 3 579 skolēni, 

tajā skaitā vidusskolas izglītības programmas 479 skolēni, no kuriem 270 skolēni mācījās neklātienes 

vai tālmācības programmās. Profesionālās izglītības un arodizglītības programmas Jelgavas novadā 

sāka vai turpināja apgūt 81 izglītojamie. 

Profesionālās ievirzes programmas 2023. gada 1.septembrī sāka apgūt 1 478 skolēni, no tiem 

636 – mūzikas un mākslas programmas, bet 842 – sporta programmas. 

2023. gadā 9 mācību jomās metodisko darbu organizēja un atbalstu pedagogiem sniedza 13 

mācību jomu koordinatori. Tika noorganizēti 32 pieredzes apmaiņas un 34 atbalsta semināri, 5 

profesionālās pilnveides kursi un 3 meistarklases pedagogiem mācību jomās, kā arī 2 novada mācību 

priekšmetu konkursi un 1 novada diagnosticējošais darbs skolēniem, kā arī 1 labās prakses piemēru 

skate pedagogiem. Jelgavas novada skolēni 2023. gadā piedalījās 21 mācību priekšmetu valsts 

olimpiādē. 

Karjeras izglītība 

2023. gadā pašvaldības izglītības iestādēs karjeras izglītības atbalstu nodrošināja 17 pedagogi 

karjeras atbalsta speciālisti, no kuriem 7 ir pedagoga karjeras konsultanta kvalifikācija un 4 ir 

maģistra grāds ar kvalifikāciju karjeras konsultēšanai. 



27 

 

Atbalsts izglītojamajiem karjeras attīstībā 

2023. gadā tika turpināts organizēt pasākumus novada mērogā. Janvārī tika organizēts 

Zinātniski pētniecisko darbu konferences 1. posms Jelgavas novadā, savukārt martā reģionālās un 

valsts konferences posmos piedalījās Elejas vidusskolas izglītojamie. Bez tam martā septiņu 

pašvaldības izglītības iestāžu 8. un 9. klašu un vidusskolas klašu skolēni (Zaļenieku komerciālās un 

amatniecības vidusskolas, Teteles pamatskolas, Garozas pamatskolas, Šķibes pamatskolas, Staļģenes 

vidusskolas, Elejas vidusskolas un Kalnciema vidusskolas), devās uz Rīgu, lai apmeklētu izstādi 

“Skola 2023”. Ieejas biļetes izstādē tika segtas no ESF projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” līdzekļiem. 

Dalība starptautiskos projektos 

Kopš 2022. gada janvāra tiek realizēts Eiropas Savienības projekts “S.O.S. A Career for 

Success” ar mērķi uzlabot izglītības kvalitāti un nodrošināt nepārtrauktu profesionālās izglītības 

pedagogu un karjeras attīstības atbalsta speciālistu profesionālo izaugsmi un izstrādāt karjeras 

attīstības atbalsta programmas. Šī projekta ietvaros 2023. gada janvārī tika organizēts seminārs 

pašvaldības pedagogiem karjeras konsultantiem un karjeras attīstībā iesaistītiem speciālistiem par 

tēmu “Mērķu uzstādīšanas spēle” izmantošanu un projektā izstrādāto materiālu prezentācija. Jūnijā 

tika organizēts Jelgavas novada Izglītības pārvaldes karjeras speciālistu seminārs, uzaicinot projektā 

iesaistītos Somijas kolēģus, lai dalītos pieredzē karjeras izglītības jomā.  

Sadarbība ar Valsts izglītības attīstības aģentūru 

Martā novada karjeras atbalsta darba koordinatori piedalījās Valsts izglītības attīstības aģentūras 

(turpmāk – VIAA) organizētajā informatīvajā seminārā par atbalstu pedagogiem karjeras 

konsultantiem / karjeras speciālistiem. Tāpat karjeras speciālisti piedalījās VIAA organizētajā 

tiešsaistes seminārā “Darba stresa vadība un profesionālās izdegšanas profilakse”. Aprīlī karjeras 

speciālisti piedalījās VIAA organizētajā tiešsaistes seminārā "Skolēnu pašizpēte un skolēnu vajadzību 

izpēte vispārējās izglītības iestādēs" un VIAA organizētajā vebinārā par VIAA piedāvātajiem 

resursiem karjeras attīstības atbalsta darbā – Euroguidance un ESF projektā "Karjeras atbalsta 

vispārējās un profesionālas izglītības iestādēs” izstrādātajiem resursiem un to pielietojumu. 

Augustā karjeras speciālisti piedalās VIAA administrētā Euroguidance programmas sadarbībā 

ar Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociāciju un Smiltenes tehnikumu organizētajā Nacionālajā 

karjeras atbalsta konferencē, Smiltenē, kā arī VIAA organizētajā tiešsaistes seminārā karjeras 

attīstības atbalsta koordinatoriem, karjeras izglītības metodiķiem un pedagogiem karjeras 

konsultantiem. Oktobrī notika Karjeras nedēļa “Tavs prasmju portfelis”, aktualizējot dažādu prasmju 

nozīmi personīgajā un profesionālajā attīstībā. 

Tāpat karjeras speciālisti piedalījās VIAA organizētajā tiešsaistes cikla “Stunda nozarē” 

vebināros par farmācijas nozari (martā), par poligrāfiju Latvijā (maijā). 



28 

 

Interešu izglītība 

Izglītojamajiem tika dota iespēja attīstīt prasmes un iemaņas interešu izglītības nodarbībās. 

2023. gada 1. pusgadā Jelgavas novada vispārējās izglītības iestādēs darbojās 212 interešu izglītības 

pulciņi, kas tika finansēti no valsts budžeta mērķdotācijas. No pašvaldības budžeta līdzekļiem 

pirmsskolas izglītības iestādēs un pirmsskolas grupās pie skolām tika finansēti 13 interešu izglītības 

pulciņi, skolās - 6 sporta tūrisma pulciņi un Staļģenes mazpulks. 8 interešu izglītības programmas 

bērniem un jauniešiem līdz 18 gadu vecumam tika īstenotas JNP kultūras iestādēs. 

2023. gada 2. pusgadā  vispārējās izglītības un profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 

darbojās 218 interešu izglītības pulciņi, kas finansēti no valsts budžeta mērķdotācijas. No pašvaldības 

budžeta līdzekļiem - 5 sporta tūrisma pulciņi un Staļģenes mazpulks un 6 tautas deju programmas 5-

6 gadus veciem bērniem. 6 interešu izglītības programmas bērniem un jauniešiem tika īstenotas 

Jelgavas novada kultūras iestādēs. 

Interešu izglītības dalībniekiem tika organizēti nozaru konkursi: skatuves runas konkurss, 

3 vizuālās mākslas konkursi -izstādes, koru konkurss, mūzikas kolektīvu sadziedāšanās, skolu teātru 

izrāžu parāde, tautas deju kolektīvi koncerts, sporta deju konkurss “Vilces pavasaris”, erudītu 

konkurss un laikmetīgās mākslas festivāls “Kultūraugs”. Vides izglītības programmu dalībniekiem 

tika nodrošināta iespēja piedalīties valsts mēroga ekoskolu pasākumos, bet folkloras kopām – bērnu 

un jauniešu folkloras kopu sarīkojumos un konkursos. 

2023. gada vasarā tika organizēta 1 diennakts izglītojošā un atpūtas nometne Jelgavas novada 

izglītojamiem – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem, kurā piedalījās 50 skolēni 

vecumā no 10 - 18 gadiem un atpūtas nometne ukraiņu bērniem un sadraudzības pilsētas Rava -Ruska. 

Apgūstot valsts finansējumu atbalsta programmā “Atbalsts Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu 

nometnēm”,  tika noorganizētas 3 nometnes latviešu un ukraiņu bērniem. Apgūstot valsts finansējumu 

valsts programmā “Neformālās izglītības pasākumi, t. sk. latviešu valodas apguve,  Ukrainas bērniem 

un jauniešiem”, tika īstenotas 2 atbalsta programmas Jelgavas novadā dzīvojošiem ukraiņu bērniem. 

2023. gadā valsts programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros novada skolēni guva iespēju 

pieredzēt Latvijas kultūras notikumus, iepazīt kultūras mantojumu un aktuālās norises. Kopumā tika 

realizēti 270 pasākumi 50 675 EUR apmērā, paplašinot 3 392 izglītojamo redzesloku, sniedzot 

papildu zināšanas un atvieglojot mācību programmu apguvi. 

Jaunatnes lietas 

Darbā ar jaunatni pamatuzdevumi ir nodrošināt jauniešiem iespēju iegūt dzīvei un darba tirgum 

nepieciešamās prasmes, zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā, nodrošināt jauniešiem 

nepieciešamu informāciju, lai labāk pieņemtu lēmumus, aktivizēt un atbalstīt jauniešu iniciatīvas un 

piedāvāt jauniešiem lietderīgu brīvā laika pavadīšanu. 



29 

 

2023. gadā jaunatnes jomā tika noteiktas šādas prioritātes - digitālās prasmes, uzņēmējdarbības 

prasmes, pilsoniskās līdzdalības veicināšana, veselības un labbūtības veicināšana. 

Jauniešiem caur neformālo izglītību bija iespēja apgūt šādas prasmes: 3D drukāšana, kulinārija, 

biznesa plāna veidošana, velosipēdu remontēšana, būvniecības, komandas darbu, skaņošanas un DJ, 

fotografēšanas un video filmēšanas, podkāstu veidošana, laika plānošana, prezentēšana, publiskā 

runa, projektu veidošana, emocionālā un mentālā veselības uzlabošana. 

Jauniešiem bija iespēja iesaistīties šādās aktivitātēs: neformālās mācībās, sarunu vakaros, 

meistarklasēs, spēļu vakaros, brīvprātīgajā darbā, sporta aktivitātēs, filmu vakaros, orientēšanās 

pasākumos, talkās, jauniešu dienas festivālā, erudīcijas pasākumos, komandas saliedēšanās 

aktivitātēs, jauniešu iniciatīvu pasākumos, patriotisma pasākumos un aktivitātēs, akcijās, novada 

mēroga jaunatnes pasākumos, jaunatnes pasākumos citos pagastos, pārgājienos un pieredzes 

apmaiņās.  

2023. gadā jauniešu centru un telpu aktivitātēs tika iesaistīti 734 jaunieši vecumposmā no 13 

līdz 25 gadiem, kas ir 18% no kopējā jauniešu skaita. Lai veicinātu jaunatnes darba pārklājumu 

novadā, pēc vietējo iedzīvotāju iesnieguma tika izveidota jauniešu telpa Sesavas pagasta Sesavas 

ciemā. 

2023. gadā tika godināti 85 jaunieši, kuri ir ieguldījuši vairāk nekā 25 stundas brīvprātīgajā 

darbā. Jaunieši saņēma pateicības ar novada simboliku, kā arī saņēma apliecinājumu par iegūtām 

prasmēm brīvprātīgajā darbā.  

Tika īstenoti novada mēroga pasākumi jauniešiem: “Limuzīns jaunā gada krāsā” – erudīciju 

pasākums, “Ziemas prieki” - ziemas orientēšanās pasākums, “Jauniešu dienas festivāls” – novada 

jauniešu saliedētība veicināšanas pasākums, “Zemes stunda” – par vides jautājumiem un ekoloģiju, 

“Zemes diena” – Eiropas zaļā kursa un dabas iepazīšana, “Bootifull” - erudīcijas pasākums, 

“Aisbergs” - sarunu vakari par jauniešu aktuālām tēmām, “Vasaras netradicionālās orientēšanās 

sacensības”, Brīvprātīgo apbalvošanas pasākums, “Elejas muižas kauss”- rudens orientēšanās 

pasākums un “Tīsu bāzes šķēršļu izaicinājums” – jauniešu komandu saliedēšanās pasākums, 

“Kultūraugs” - laikmetīgās mākslas festivāls jauniešiem. Katrā pasākumā piedalījās vidēji 100 – 150 

jaunieši. 

Tika īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas projekts “Atbalsts jaunatnes politikas 

īstenošanai vietējā līmenī”, kā rezultātā tika izveidota Jauniešu dome, nodrošinātas līdzdalības 

mācības skolēnu pašpārvaldēm un noorganizēts pasākums “Kafija ar politiķiem”, kura laikā tika 

aktualizētas novada jauniešu problēmas, idejas un vajadzības. 

Īstenots jauniešu iniciatīvu projekts pagastos, kur katrā pagastā jauniešiem bija iespēja mācīties 

veidot iniciatīvu projektus, katram pagastam bija pieejami 300 EUR iniciatīvu atbalstam. Kopā tika 

atbalstīti 18 projekti. 



30 

 

2023. gadā  Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) projektā "Nodarbinātības pasākumi vasaras 

brīvlaikā personām, kuras  iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs", 

pašvaldība nodrošināja iespēju iesaistīties 190 skolēniem. 

Eiropas Sociālā fonda projekta “PROTI un DARI!” īstenošanā Jauniešu garantijas ietvaros 

(darbs ar NEET jauniešiem, kuri nemācās, nestrādā, un neapgūst arodu) 2023. gadā  tika iesaistīti 25 

jaunieši (15 – 29 gadi). 

Nodarbinātības valsts aģentūras projektā “Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība” (darbs ar 

NEET jauniešiem, kuri nemācās, nestrādā, un neapgūst arodu) bija iespēja apbūt dažādas prasmes, 

lai iesaistītos darba tirgū. 2023. gadā  tika iesaistīti 15 jaunieši (18 – 29 gadi). 

Mūžizglītības joma 

 Mūžizglītība ir izglītības process dzīves garumā, kas balstās uz mainīgām vajadzībām iegūt 

zināšanas, prasmes un pieredzi, lai paaugstinātu vai mainītu savu kvalifikāciju atbilstoši interesēm, 

vajadzībām un darba tirgus prasībām.  

Pašvaldības funkcijas mūžizglītības jomā ir  nodrošināt kvalitatīvu un pieejamu neformālās 

izglītības piedāvājumu un veicināt novadā mūžizglītības kultūru. 

Mūžizglītības procesu organizēšana 2023. gadā notika trīs pamatvirzienos: 

• pieaugušo izglītības organizēšana visos novada pagastos; 

• pašvaldības atbalsta īstenošana kvalificētu speciālistu piesaistei darbam novadā; 

• specifisku mācību jomu satura veidošana un mācību organizēšana (profesionālā 

pilnveide nozaru speciālistiem). 

2023. gadā īstenotās aktivitātes pagastos atbilst izvirzītajam pieaugušo izglītības 

mērķim - izglītot novada pieaugušos iedzīvotājus dažādās jomās, sekmējot novada sabiedrības 

integrāciju, pilsoniskas, atklātas sabiedrības attīstību, demokrātiskas, tiesiskas pašvaldības 

nostiprināšanu. Tika apzinātas novada pašvaldības un iedzīvotāju faktiskās vajadzības pieaugušo 

izglītības pakalpojumos atbilstoši aktuālajām darba tirgus tendencēm, identificētas pieaugušo 

izglītības mērķa grupas pašvaldībā, to vajadzības un noteiktas prioritātes pieaugušo izglītības jomā. 

Pieaugušo iesaistīšana mācīšanās procesā tika saistīta ar galveno cilvēka darbības jomu 

uzlabošanu: 

• veselība un labklājība; 

• nodarbinātība un iekļaušanās darba tirgū; 

• pilsoniskā līdzdalība; 

• digitālās prasmes. 

Pieaugušajiem novada iedzīvotājiem tika piedāvāts plašs mūžizglītības aktivitāšu klāsts – kursi, 

semināri, nodarbību cikli, lekcijas, radošās darbnīcas, diskusijas, izglītojošās ekskursijas. 



31 

 

2023. gadā novada iedzīvotājiem bija iespēja iesaistīties šūšanas, lietuviešu valodas, digitālo un 

finanšu prasmju kursos, nodarbību ciklos topošajiem uzņēmējiem, praktiskajos semināros un 

unikālajās Restauratoru nama darbnīcās, nodarbībās ar karjeras speciālistu, kā arī vairākās citās 

mācību aktivitātēs. 

2023. gadā novada iedzīvotājiem saskaņā ar pasākumu plānu kopumā tika organizētas 209 

mūžizglītības aktivitātes, kas pulcēja 1 713 dalībniekus.  

Iekļaujošā izglītība  

Iekļaujoša izglītība tiek skaidrota kā process, kurā tiek nodrošinātas visu izglītojamo 

daudzveidīgās vajadzības, palielinot ikviena līdzdalības iespējas mācību procesā un samazinot 

iespējas būt izslēgtiem no izglītības ieguves procesa. Iekļaujošas izglītības mērķis ir, lai visi 

izglītojamie mācās atbilstoši savām spējām un attīstības līmenim, saņem atbilstošu palīdzību mācību 

satura apguvē un skolā jūtas labi. Izglītojamo individuālo vajadzību izvērtēšanu izglītības iestādēs 

veic izglītības iestādes atbalsta komanda, kurā ir iekļauti atbalsta speciālisti. Gandrīz visās izglītības 

iestādēs ir pieejams logopēds, pedagogs karjeras konsultants un medmāsa. Citu atbalsta speciālistu - 

psihologa, sociālā pedagoga, speciālā pedagoga, pedagoga palīga - pieejamība un nodrošinājums 

izglītības iestādēs ir atšķirīgs.  

Kā īpaši izdalāma grupa iekļaujošas izglītības kontekstā tiek minēti izglītojamie, kuriem kā 

piemērotākā ir noteikta speciālās izglītības programma. 2023. gadā 13 pašvaldības izglītības iestādēs 

bija licencēta un tika īstenota viena vai vairākas speciālās izglītības programmas. 5,58 % no Jelgavas 

novada izglītojamo skaita mācījās speciālās pamatizglītības programmās, kas ir integrētas 

vispārizglītojošo skolu programmās. 

Lai noskaidrotu skolēnu labbūtību skolā, laika periodā no 2023. gada februāra līdz aprīlim tika 

veikta Jelgavas novada 1.-9. klašu skolēnu aptauja. Anketa tika veidota Edurio platformā un izsūtīta 

17 no 18 pamatskolām (izņemot Jelgavas novada Neklātienes vidusskolu). Aptaujā piedalījās 671 1.-

3. klašu skolēni un 1423 4.-9. klašu skolēni, kopā – 2094 skolēni.  

2023. gadā tika izstrādāta un ar Jelgavas novada domes 2023. gada 29.novembra sēdes lēmumu 

apstiprināta Jelgavas novada pašvaldības rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024. – 2028. gadam”. Programmas mērķis ir pilnveidot 

Jelgavas novada pašvaldības priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (turpmāk – PMP) prevencijas 

sistēmu un noteikt īstenojamo pasākumu un procesu kopumu, lai veicinātu izglītības sistēmas 

kvalitātes pilnveidi, mazinātu atstumtības risku un veicinātu ikviena izglītojamā ilgtspējīgas 

izaugsmes iespējas.   

Programma ir vidēja termiņa pašvaldības līmeņa plānošanas dokuments, kurā analizēta PMP 

aktualitāte Jelgavas novadā un noteikti PMP mazināšanas mērķi un uzdevumi, īstenojamās PMP 



32 

 

prevencijas aktivitātes, PMP prevencijas darbā iesaistītās puses un to lomas, PMP prevencijas 

sistēmas pārvaldība, kā arī definēti sasniedzamie rezultāti. 

2023. gadā darbu turpināja pašvaldības Pedagoģiski medicīniskā komisija. 24 komisijas sēdēs 

tika izskatīti 108 vecāku/aizbildņu iesniegumi par bērna intelektuālo spēju, veselības stāvokļa un 

mācīšanās grūtību iemeslu izvērtēšanu. Komisija izsniedza 105 atzinumus ar ieteikumiem atbalsta 

pasākumu nodrošināšanai un izglītības turpināšanai atbilstoši speciālās pirmsskolas un 

pamatizglītības programmām. 

1.11. Sports 

Jelgavas novada 16 pagastos darbojas sporta bāzes (halles, zāles, trenažieru zāles u. c.), kuras 

izmanto vispārējās izglītības iestādes, profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādes, kā arī  vakaros 

un brīvdienās ar sporta aktivitātēm  nodarbojas pagastu iedzīvotāji. 

Jelgavas novada Sporta centrā 2023. gadā tiek īstenotas 10 profesionālās ievirzes sporta 

izglītības programmas (476 audzēkņi 33 grupās)  un Ozolnieku Sporta skolā – 5 profesionālās ievirzes 

sporta izglītības programmas (388 izglītojamie 22 grupās) un interešu izglītībā 5 programmas (52 

izglītojamais 5 grupas). 

2023. gadā 92 sportisti ir izcīnījuši godalgotas 

vietas  Latvijas čempionātos – regbijā, vieglatlētikā, 

orientēšanās, brīvajā cīņā, volejbolā, virves vilkšanā. 

2023. gadā pagastos tika organizēti vairāk nekā 300 

sporta pasākumi un brīvā laika aktivitātes, organizēti 

Eiropas sporta nedēļas “BE ACTIVE”, Olimpiskās dienas 

un Veselības nedēļas sporta pasākumi,  iesaistot sporta 

aktivitātēs vietējos iedzīvotājus.  

Noorganizēti Jelgavas novada čempionāti Jelgavas novada pagastu komandām 14 sporta 

veidos, Zemgales reģiona skolēnu 

sporta spēles 2 sporta veidos, TOP 

kauss volejbolā atlases sacensības un 

organizētas skolēnu sporta spēles 10 

sporta veidos un 5 vecuma grupās, 

kurās piedalījušās  pašvaldības 

izglītības iestādes (informāciju var 

skatīt www.jnsc.lv). 

 

 

http://www.jnsc.lv/


33 

 

1.12. Kultūra 

Jelgavas novadā ir 26 publiskās bibliotēkas, 1 pakalpojuma sniegšanas vieta, 17 

kultūras/Tautas/Saieta nami, kuros darbojas 80 kolektīvi ar kopējo dalībnieku skaitu nedaudz virs 

1100.  

Jelgavas novada iedzīvotājiem pieejamību bibliotēku un informācijas pakalpojumiem 

nodrošina 26 publiskās bibliotēkas un pakalpojumu sniegšanas vieta Salgales pagasta Emburgā. 

Bibliotēkas un informācijas pakalpojumus 26 novada bibliotēkās izmanto 30 % Jelgavas novada 

iedzīvotāju. Bibliotēku darba pamatrādītāji 2023. gadā ir ar pozitīvu dinamiku. Bibliotēku 

apmeklējums salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir palielinājies par 10 %, savukārt bērnu un jauniešu 

apmeklējumu skaits pieaudzis par 25 %. Tas apliecina, ka sabiedrības pieprasījums pēc bibliotēku 

pakalpojumiem nemazinās. 

Tabula Nr. 13  

Jelgavas novada bibliotēku statistika 

Avots: pašvaldība 

 

Bibliotēkās ir organizētas dažādas aktivitātes – literatūras un tematiskās izstādes, pasākumi 

pieaugušajiem un bērniem, tikšanās ar grāmatu autoriem, radošās darbnīcas, apmācības u. c. 

Bibliotēkās kopumā tika noorganizētas 782 aktivitātes (t. sk. 134 izstādes).  

Viena no bibliotēku darba prioritātēm ir darbs ar bērniem un jauniešiem. Lasīšanas veicināšanas 

programmā pirmskolas vecuma bērniem “Grāmatu starts” jeb “Mazo pūcīšu skola” savus mazos 

lasītājus iesaistīja 10 pagastu bibliotēkas, 13 bibliotēkas piedalījās  programmā “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija”, kopumā iesaistot 347 dalībniekus. Vilces pagasta Vilces bibliotēka katru gadu 

skolēnus iesaista aktivitātē “Nacionālās skaļās lasīšanas sacensības”. Par Jelgavas reģiona čempionu 

kļuva Vilces pamatskolas skolēns Kristians Klemers, kurš startēja “Nacionālās skaļās lasīšanas 

sacensības” finālā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 30. septembrī.  

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķirto finansējumu tika īstenots projekts “Tikšanās ar bērnu 

grāmatu autoriem Jelgavas novada bibliotēkās”. Bērnu grāmatu autori I. Zēriete, A. Vanaga, 

I. Samauska, S. Lūsiņa, I. Zandere un E. Gulbe tikās ar 360 mazajiem lasītājiem Sesavas, Ozolnieku, 

Vilces, Platones, Nākotnes, Zaļenieku, Valgundes un Kalnciema pagastu bibliotēkās. 

Bibliotēkas piedāvā aktivitātes arī pieaugušo mērķgrupām, radot iespēju pagasta iedzīvotājiem 

satikties dažādās interešu grupās. Lasītāju klubiņi turpina darboties Platones, Sesavas, Zaļenieku, 

 2022 2023 

Lasītāju skaits 8 670 8 985 

Apmeklējums 86 956 96 318 



34 

 

Bērvircavas bibliotēkās. Bibliotēkas konsultē un apmāca interneta un datoru lietošanā, e-paraksta 

izmantošanā un e-maksājumu veikšanā. 

Ikgadējie Jelgavas novada Grāmatu svētki Lielvircavā pulcēja cilvēkus no daudziem pagastiem, 

dodot iespēju tikties ar tautā iemīļotiem rakstniekiem A. Jundzi un M. Miglu-Streiču. 

Ieguldījumu savas vietējās kultūrvides izzināšanā sniedz katra pagasta bibliotēka, veicot 

novadpētniecības darbu. Ļoti plašs novadpētniecības materiālu klāsts ir Ūziņu bibliotēkā. Staļģenes 

bibliotēka ar digitalizēto fotogrāfiju klāstu ir papildinājusi Digitālās bibliotēkas kolekciju 

Zudusilatvija.lv. Kalnciema pagasta bibliotēkā darbojas vēstures klubiņš, Vircavas pagasta bibliotēkā 

turpina darboties Novadpētniecības klubiņš, kurā darbojas gan pieaugušie, gan bērni. Tīreļu 

bibliotēkā novadpētniecības darbs notiek ciešā sadarbībā ar Kalnciema muzeju – tika organizēta 

populārzinātniska konference “Divi lieli novadnieki: gleznotājam Raimondam Ginteram – 110 un 

grāmatniekam Ludim Neimanim – 160”. 

Nozīmīgs valsts atbalsts ir Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstītā projekta “Rakstītāji un rakstu 

zīmes: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās” ietvaros saņemtās grāmatas, kas deva iespēju 

pagastu bibliotēku krājumus papildināt ar 187 vērtīgiem izdevumiem 4 452,07 EUR vērtībā. 

Bibliotēkas (dāvinājumā) bez atlīdzības saņēmušas 330 grāmatu eksemplārus  2 021,07 EUR 

vērtībā. 

Publiskās bibliotēkas turpina strādāt ar bibliotēku informācijas sistēmu “BIS ALISE”,  

nodrošinot precīzu krājumu un pakalpojumu uzskaiti, kā arī veidojot vienotu Jelgavas novada un 

Jelgavas pilsētas bibliotēku lasītāju reģistru. Bijušā Ozolnieku novada bibliotēkas turpina veidot savu 

elektronisko katalogu. Izmantojot pieeju vienotajam krājumam, tajā skaitā Jelgavas valstspilsētas 

bibliotēkas krājumu, gada laikā bibliotēkas apmainījušās ar 3 454 izdevumiem, nodrošinot 

iedzīvotājiem starpbibliotēku pakalpojumu. 

2023. gadā  balvas “Gada bibliotekārs Zemgalē 2023” ieguvēja – Jelgavas novada Ozolnieku 

bibliotēkas vadītāja Ingrīda Irbe. Jelgavas novada bibliotēku statistiku skatīt tabulā Nr. 13. 

Saskaņā ar apstiprināto 2023. gada pasākumu plānu Jelgavas novada Kultūras pārvalde un 

pagastu kultūras darba vadītāji noorganizēja 517 pasākumus (t. sk. 63 izstādes), kurus apmeklēja 

vairāk kā 50 600 apmeklētāji. 

Janvārī Valgundes pagasta Ziemassvētku kauju muzejā “Mangaļi” un Ložmetējkalnā organizēts 

Ziemassvētku kauju 106. gadadienas atceres pasākums. 

Janvārī Vilces Tautas namā organizēts lugu festivāls latviešu dramatiķa Mārtiņa Zīverta 

120. jubilejas atcerei. 

Februārī Staļģenes sporta hallē organizēts tautas deju kolektīvu ziemas sadancis un maijā 

Valgundes Tautas namā organizēts deju koncerts kultūras darba vadītāja un deju horeogrāfa Viļa 

Ozola 100. jubilejas atcerei.  



35 

 

Sadarbībā ar citām pašvaldības iestādēm 19. maijā Elejas muižas parkā izskanēja jauniešu 

laikmetīgās mākslas festivāls “Kultūraugs”, kas apvienoja dažādu vecumu un interešu pārstāvjus. 

Pasākuma laikā apmeklētājiem bija iespēja piedalīties dažādās radošajās aktivitātēs, piedalīties 

diskusijās ar sabiedrībā zināmiem cilvēkiem, līdzdarboties mākslas plenērā, apskatīt izstādes un 

līdzdarboties citās aktivitātes. Pasākuma noslēgumā izskanēja grupas “Citi Zēni” koncerts.   

2023. gads kultūrai aizritējis XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku zīmē. 

Amatiermākslas kolektīvi piedalījās repertuāra pārbaudes un svētku dalībnieku atlases skatēs. 

Jelgavas novadu šajos svētkos no 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā pārstāvēja 34 amatiermākslas 

kolektīvi 662 dalībnieku sastāvā, tostarp – 17 deju kolektīvi, 6 kori, 5 vokālie ansambļi, 5 tautas 

lietišķās mākslas studijas un mazākumtautību folkloras kopa. Jāatzīmē, ka senioru koris “Gaisma” 

diriģentes Sanitas Šefleres vadībā ieguva 1. pakāpes vietu svētku koru konkursa finālā “Koru kari” 

senioru koru grupā. 

2023. gada septembrī tika uzsākti Zaļenieku pagasta kultūras nama ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšanas remontdarbi. 

1.13. Bāriņtiesa  

Bāriņtiesā 2023. gadā strādāja 18 darbinieki (13 ir Jelgavas novada bāriņtiesas locekļi).  

 

14. att. Bāriņtiesas darbības rezultāti 

Avots: pašvaldība 

 

2023. gadā  aktīvo lietu skaits bija 363. Gada laikā ierosināto lietu skaits 143 un pieņemto 

lēmumu skaits 164. 

760

134

209

363

143 164

0

100

200

300

400

500

600

700

800

aktīvo lietu skaits ierosināto lietu skaits pieņemto lēmunu skaits

S
k

a
it

s

2022 2023



36 

 

 

15. att. Bērnu ārpusģimenes aprūpe 2022. un 2023. gadā 

Avots: pašvaldība 

 

Ārpusģimenes aprūpē Jelgavas novadā 2022. gadā atradās 150 bērni, no tiem audžuģimenēs 42, 

aizbildnībā 102 un bērnu aprūpes iestādēs – 6 bērni. Jelgavas novadā ārpusģimenes aprūpē 2023. gadā 

atradās 151 bērns, no tiem audžuģimenēs 35, aizbildnībā 96 un bērnu aprūpes iestādēs – 20 bērni.  

1.14. Sociālā aizsardzība 

Sociālie pakalpojumi un sociālā palīdzība ir sociālās drošības sistēmas sastāvdaļa, kuras 

uzdevums ir garantēt sociālo aizsardzību tiem iedzīvotājiem, kuri saviem spēkiem nespēj sevi 

nodrošināt vai pārvarēt īpašas dzīves grūtības un kuri nesaņem ne no viena cita pietiekamu palīdzību. 

Sociālā aizsardzībā ir iekļauti Jelgavas novada Labklājības pārvaldes, Jelgavas novada Sociālā 

dienesta, pašvaldības sociālās aprūpes un rehabilitācijas centru, pagastu aktivitāšu centru un dažādu 

rīcības virzienu (tai skaitā ģimenēm ar bērniem un senioriem) projektu nodrošināšanas izdevumi. 

Sociālā darba nozīmīgākais resurss ir profesionāls sociālais darbinieks. Sociālo darbu Jelgavas 

novada Sociālajā dienestā (turpmāk – Sociālais dienests) no 2023. gada 1. janvāra nodrošina 

34 sociālie darbinieki, kuri pakalpojumu iedzīvotājiem nodrošina 23 pieņemšanas punktos (16 

pagastos). Sociālā darba atbalstam dienestā strādā 3 sociālie darbinieki ģimenēm ar bērniem, 1 

sociālais darbinieks darbam ar atkarīgām personām, 3 ģimenes asistenti un psihologs. 2023. gadā  

pieaudzis atbalsta pasākumu, ko organizē Sociālais dienests ģimeņu atbalstam (izglītojošas un 

atbalsta grupas) apmeklētāju skaits. 

Sociālā darba speciālistu profesionālā pilnveide un kompetences paaugstināšana jau vairākus 

gadus notiek ar ESF projekta “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” līdzfinansējumu. 

2023. gadā nodrošināts kursu, semināru apmērs visiem darbiniekiem atbilstoši likumdošanā 

noteiktajam, organizējot tās gan klātienē, gan tiešsaistē. 

42

102

6

35

96

20

0

20

40

60

80

100

120

audžuģimenēs aizbildnībā bērnu aprūpes iestādēs

S
k

a
it

s

2022 2023

https://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldiba/kontakti/iestades/labklajibas-parvalde/socialais-dienests/


37 

 

Profesionāla sociālā darba nodrošināšanai pašvaldībā ieviestais ģimenes asistenta pakalpojums, 

kuru veiksmīgi Sociālais dienests turpina sniegt 2023. gadā, tādējādi nodrošinot palīdzību un atbalstu 

vecākiem bērnu aprūpē un audzināšanā. Ģimenes asistents palīdz saplānot un kopā ar vecāku veic 

ikdienas pienākumus, vienlaikus sarunās sniedzot jaunas, vecākiem būtiskas zināšanas par bērnu 

emocionālo audzināšanu, disciplinēšanu un citiem konkrētajai ģimenei svarīgiem jautājumiem, tādā 

veidā atbalstot vecākus un stiprinot ģimenes resursus. 

Ilgstošā laika periodā vērojams pieaugošs pieprasījums pēc īslaicīgās un ilgstošās sociālās 

aprūpes un rehabilitācijas pakalpojuma personām, kurām uz atveseļošanās laiku nepieciešama 

aprūpe, ja to nevar nodrošināt mājās. Aprūpes mājās pakalpojumu pašvaldībā vidēji 40 personām 

mēnesī nodrošina biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”. 

2023. gadā  nogalē, beidzoties ESF finansējumam deinstitucionalizācijas projekta realizācijai, 

pašvaldība ir uzsākusi aprūpes mājās pakalpojuma nepilngadīgām personām ar invaliditāti 

nodrošināšanu par sava budžeta līdzekļiem 25 ģimenēm. 

Sociālā palīdzība 

Valsts noteikusi divus obligāti izmaksājamos pabalstus – pabalsts garantētā minimālā ienākuma 

nodrošināšanai un mājokļa pabalsts, atstājot tiesības par pārējo pabalstu piešķiršanu lemt pašvaldībai, 

tajā skaitā arī krīzes pabalsta apmēru.  Pašvaldība novada iedzīvotājiem pamatvajadzību 

nodrošināšanai zemu ienākumu mājsaimniecībām nodrošina dažādu veidu sociālos pabalstus:  

• pabalsts bērna izglītībai ( ēdināšanai un mācību līdzekļu iegādei);  

• veselības un pašaprūpes spēju saglabāšanai veselības pabalsts;  

• pabalsts sociālās rehabilitācijas mērķu sasniegšanai.  

Pašvaldībā tiek nodrošināts atbalsts ārpus ģimenes aprūpē nonākušam bērnam un bārenim un 

bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas, izmaksājot pabalstus bāreņiem 

un nodrošinot palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanai. Arvien vairāk jauniešu izvēlas īrēt mājokli 

tuvāk savai izvēlētai mācību vai darba vietai, tādējādi šo atbalstu saņemot mājokļa pabalsta veidā.  

Lai samazinātu nevienlīdzību, kā arī, lai nodrošinātu personām ar invaliditāti vides pieejamību, 

2023. gadā  pašvaldība, piešķirot saistošajos noteikumos paredzēto pabalstu, nodrošinājusi vides 

pielāgojumu izbūvi 2 invalīdu mājokļiem. 

Sociālās aprūpes centri Jelgavas novadā 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu  novadā  nodrošina Jelgavas 

novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Staļģene”  (turpmāk - SARC “Staļģene”), Jelgavas 

novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Kalnciems” (turpmāk – SARC “Kalnciems”), 

Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs “Eleja” (turpmāk SARC “Eleja”) un  

Jelgavas novada Sociālās aprūpes centrs “Zemgale” (turpmāk – SAC “Zemgale”).  



38 

 

SARC “Kalnciems” ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojums 2023. gadā  tika 

nodrošināts 45 pilngadīgām personām. 2023. gadā no jauna uzņemti 9 klienti (6 personas – no 

mājām, 3 personas – no ārstniecības iestādēm). Izstājās  12 klienti, no kuriem 8 personas mirušas,  2 

aprūpes centra iemītnieki pēc veselības uzlabošanās atgriezušies mājās, savukārt vēl 2 personas 

pārcēlušās uz citu sociālās aprūpes iestādi. Līdz gada beigām pakalpojumu iestādē saņēma 33 klienti. 

No šiem klientiem 9 personas bija  ar I un II grupas invaliditāti. Pakalpojumu SARC “Kalnciems” 

klientiem 2023. gadā nodrošināja 25 darbinieki. 

SARC “Eleja” Pilngadīgo personu nodaļa sniedz ilgstošas un īslaicīgas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus pilngadīgām personām ar invaliditāti un pensijas vecuma 

personām. Nodrošināta vides pieejamība personām ar funkcionāliem traucējumiem. Pakalpojums 

pilngadīgām personām 2023. gada ietvaros tika nodrošināts vidēji 34 klientiem, plānotais vietu skaits- 

45. 

Pārskata gadā uz 31. decembri 32 klienti. 20 klienti ar invaliditātēm (I grupa – 9; II grupa – 10; 

III grupa - 1). Pārskata gadā izstājās 8 klienti, uzņemti 8 klienti. Nepilngadīgo personu nodaļā 

ģimeniskai videi pietuvinātu bērnu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas 

pakalpojumu bērniem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 2023. gada ietvaros 

saņēma 33 bērni. Pārskata gadā plānoto vietu skaits: 12. Uz 1. janvāri pakalpojumu saņēma 8 bērni, 

uz 31. decembrī- 21 bērns. Pārskata gadā izstājās 15 bērni, uzņemti 28 bērni. Krīzes 

centra pakalpojumu krīzes situācijā nonākušām personām ar bērniem 2023. gadā saņēma 12 

personas. Pakalpojums pieejams arī ģimenēm ar bērniem ar invaliditāti. Pārskata gadā plānoto vietu 

skaits: 8. SARC “Eleja” struktūrvienībās strādāja un pakalpojumus  nodrošināja 37 darbinieki. 

SARC “Staļģene” pakalpojums uz 2023. gada 1. janvāri tiek  nodrošināts 26 pilngadīgām 

personām. Nodrošināta vides pieejamība personām ar funkcionāliem traucējumiem. 2023. 

gadā  uzņemti 15 klienti, izstājās 17 klienti (miruši 12 klienti, trīs klienti pēc veselības stāvokļa 

uzlabošanas izrakstīti uz mājām, divi  klienti pārcelti uz citām institūcijām). 12 klienti ar 

invaliditātēm (I grupa – 7; II grupa – 4; III grupa- 1). Gada beigās pakalpojums tika sniegts 24 

klientiem. Pakalpojumu SARC “Staļģene” klientiem 2023. gadā nodrošināja 14 darbinieki. 

SAC “Zemgale” 2023. gadā uzņēma 163 jaunus klientus, izstājušies/miruši 159 klienti. 2023. 

gada decembrī  ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņēma 260 klienti. 

Pakalpojumu SAC “Zemgale” nodrošina 133 darbinieki. Pakalpojums uzlabots: uzstādīta 

automātiskā ugunsdrošības apziņošanas sistēma, iegādātas mēbeles un tehniskie palīglīdzekļi. 

Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centri Jelgavas novadā 

Daudzfunkcionālos sociālos pakalpojumus Jelgavas novadā nodrošina Jelgavas novada 

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “LAIPA” (turpmāk – DSPC “LAIPA”) un Jelgavas 

novada Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “ZĪLE” (turpmāk – DSPC “Zīle”). 



39 

 

DSPC “LAIPA” 2023. gadā sniedza dienas aprūpes centra pakalpojumu 17 personām, 

specializētās darbnīcas pakalpojumu – 16 personām, un Grupu dzīvokļa pakalpojumu – 16 personām.  

Sešas  personas no citām pašvaldībām 2023. gadā  saņēma kompleksu pakalpojumu. Pakalpojumus  

nodrošināja 17 darbinieki.  

DSPC “ZĪLE”, izmantojot Silto smilšu nodarbību metodi, 2023. gadā sniedza sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu 66 bērniem – kopumā 720 nodarbībās. Organizētas 48 individuālās 

nobeiguma konsultācijas vecākiem. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, izmantojot Silto smilšu 

nodarbību metodi deinstitucionalizācijas projekta ietvaros, saņēma 4 bērni no Jelgavas novada. 

Organizētas 11 kovīzijas Silto smilšu nodarbību speciālistiem. Dienas aprūpes centra pakalpojumu 

2023. gadā no janvāra līdz aprīlim saņēma 6 klienti (pilngadīgas personas ar garīga rakstura 

traucējumiem), no maija līdz augustam 8 klienti, no septembra līdz decembrim - 9 klienti. 2023. gadā  

klientu skaits no 6 pieauga līdz 9 klientiem. Pakalpojums pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem sniegts – 618 pakalpojuma dienas. Pakalpojums tiek sniegts divas dienas nedēļā. Kopā 

pakalpojums reģistrēts 8 klientiem. 

Dienas aprūpes centrs Jelgavas novadā 

Dienas aprūpes centra pakalpojumus Jelgavas novadā nodrošina Jelgavas novada Dienas 

aprūpes centrs “Upe” (turpmāk – DAC “Upe”). 

DAC “Upe” dienas laikā nodrošina pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura 

traucējumiem 4 reizes nedēļā, darbojas sensorā istaba.  2023.gadā dienas laikā nodrošināja 

pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem – kopā 164 pakalpojuma 

dienas. 

Sensorās istabas pakalpojumu 2023. gadā  sniedza pieaugušām personām (604 nodarbības) un 

bērniem (554 nodarbības). 

Aktivitāšu centri Jelgavas novadā 

Jelgavas novada astoņos aktivitāšu centros (“Vilce”, “Dzirnieki”, “Zaļenieki”, “Kalnciems”, 

“Līvbērze”, “Birztaliņas”, “Tīreļi”, “Zemgale”) realizētas praktiskas nodarbības, radošās darbnīcas 

dažādu prasmju apguvei, iesaistot iedzīvotājus no sociālam riskam pakļautām iedzīvotāju grupām. 

Arī 2023. gadā  aktivitāšu centru piedāvātās iespējas ir izmantojuši vairāki tūkstoši iedzīvotāju 

dažādās mērķa grupās. 

Nodarbinātības un saimnieciskās iniciatīvas veicināšana 

Jelgavas novadā izmantotas Nodarbinātības valsts aģentūras piedāvātās iespējas dažādās 

programmās. Pašvaldība ik gadu piedalās valsts finansētajā nodarbinātības pasākuma “Algoti 

sabiedriskie darbi” īstenošanā. Algotajos pagaidu darbos 2023. gadā  tika izsludinātas 12 vakances. 



40 

 

Pašvaldība veicina skolēnu (vecumā no 15 līdz 20 gadiem) nodarbinātību vasaras brīvlaikā, 

nodrošinot valsts līdzfinansētās darba vietas un iespēju skolēniem iegūt darba prasmes, iemaņas un 

pieredzi. Pašvaldības iestādēs 2023. gadā vasaras mēnešos nodarbināti 190 skolēni. 

Biedrība “Attīstības centrs “Bērzes krasti””, īstenoja NVA pasākumu “Pasākums noteiktām 

personu grupām”, nodrošinot subsidētas darba vietas Līvbērzes pagastā 2 personām ar invaliditāti uz 

laiku - viens gads. 

Biedrība “Zariņš & Co” īstenoja NVA pasākumu “Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība”, 

iesaistot  15 jauniešus Svētes, Elejas, Vircavas, Staļģenes, Ozolnieku un Branku jauniešu centros un 

Zaļenieku aktivitāšu centrā. Šis pasākums paredzēts biedrību un nodibinājumu statūtos minēto 

funkciju nodrošināšanai, kas vērsts uz bezdarbnieku aktivitātes veicināšanu sabiedrības labā bez 

nolūka gūt peļņu. Pasākuma ietvaros jauniešiem ir iespēja iegūt jaunas iemaņas, zināšanas un pirmo 

darba pieredzi. 

1.15. Policija 

Sabiedrisko kārtību un drošību Jelgavas novadā nodrošina Jelgavas novada Pašvaldības 

policija. 2023. gadā  tika saņemti un apkalpoti 842 izsaukumi, uzsākti 370 administratīvā pārkāpuma 

procesi, 84 personām piemērots sods par apstāšanās vai stāvēšanas noteikumu neievērošanu.  

 

16. att. Saņemtie un apkopotie izsaukumi 

Avots: pašvaldība 

 

Konstatētas 150 personas alkohola reibuma stāvoklī, no tām 42 ievietotas Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldības policijas Medicīniskajā atskurbtuvē, savukārt 17 personas nogādātas VSIA 

“Slimnīca “Ģintermuiža””. Veicot preventīvo darbu ar iedzīvotājiem sastādīts 91 

Oficiālā brīdinājuma protokoli, kā arī 124 Priekšraksti, 149 personām par 

maznozīmīgu administratīvo pārkāpumu izdarīšanu izteikts mutvārdu 

aizrādījums. Nosūtīti 132 pieteikumi Zvērinātam tiesu izpildītājam par soda 

piespiedu izpildes uzsākšanu.  

688

842

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2022 2023

S
k

a
it

s

Gads



41 

 

 Sadarbojoties ar sociālo dienestu un bāriņtiesu apsekotas riska ģimenes, un personas, kuras ir 

dienestu redzeslokā, 2023. gadā 27 reizes sniegts atbalsts bāriņtiesai,  sociālajam dienestam 208 

reizes, kā arī citiem dienestiem (VVD, PVD, VP, VUGD, NMPD) 62 reizes. 

Veiktas  462 plānotās patrulēšanas sabiedriskās kārtības nodrošināšanā novada 

administratīvajā teritorijā, t. sk. 97 zivju resursu uzraudzībā pārsvarā Lielupes 

upes baseinā,  tāpat Jelgavas novada Pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko 

kārtību 117 pašvaldības rīkotajos atpūtas un sporta pasākumos.  

Veikts preventīvais darbs ar 202 nepilngadīgām personām, savukārt 851 

skolēns, 26 pedagogi un 27 vecāki piedalījās Jelgavas novada Pašvaldības 

policijas organizētajā sarunā- diskusijā “Bērnu tiesības, pienākumi, atkarības, 

drošība, administratīvā atbildība”, “Bērnu pienākumi, drošība, fiziskā un 

emocionālā vardarbība”.  

Sadarbībā ar biedrību “Dzīvnieku glābšanas dienests”, tika nodrošināta bezsaimnieka 

klaiņojošu dzīvnieku izķeršana novada administratīvajā teritorijā. 

1.16. Administratīvā komisija 

Administratīvās komisijas darba pārskats par 2023. gadu: 

Organizētas 24 administratīvās komisijas sēdes, kurās izskatītas 274 lietas. Par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem izskatītas 123 lietas; par Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

pārkāpumiem izskatītas 60 lietas; par Dzīvnieku aizsardzības likuma pārkāpumiem izskatītas 39 

lietas; par Atkritumu apsaimniekošanas likuma pārkāpumiem izskatītas 19 lietas; par Ceļu satiksmes 

likuma pārkāpumiem izskatīta 1 lieta; par Enerģētikas likuma pārkāpumiem izskatītas 2 lietas; par 

Zvejniecības likuma pārkāpumiem izskatītas 22 lietas; par Augu aizsardzības likuma pārkāpumiem 

izskatītas 4 lietas; par Izglītības likuma pārkāpumiem izskatīta 1 lieta; par Meža likuma pārkāpumiem 

izskatītas 3 lietas. Zvērinātiem tiesu izpildītājiem naudas sodu piespiedu izpildei nosūtīti 44 lēmumi. 

Tiesā pārsūdzēti 5 administratīvās komisijas lēmumi, no tiem 3 atstāti spēkā, 2 – atcelti. Par 

administratīvajiem pārkāpumiem piemēroti naudas sodi 4 800,00 EUR apmērā. 

1.17. Dzimtsarakstu nodaļa 

Civilstāvokļa aktu reģistrāciju pilsētā un novadā veic Jelgavas valstspilsētas pašvaldības un 

Jelgavas novada pašvaldības kopīga iestāde “Jelgavas valstspilsētas un novada Dzimtsarakstu 

nodaļa”, kas tika izveidota 2022. gada nogalē un savu darbību uzsāka 2023. gada 1. janvārī. 



42 

 

 

17. att. Pirmreizējā deklarētā dzīves vieta bērniem   

Avots: pašvaldība 

 

2023. gadā Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 682 dzimšanas reģistri, sagatavoti 2427 pirmreizējie 

civilstāvokļa aktu reģistri. 

2023. gada 1. decembrī tika sveikts 151 Jelgavas novadā deklarētais mazulis, kuri  dzimuši 

laika posmā no 2023. gada 1. marta līdz 2023. gada 31. oktobrim.  

Reģistrēti 1229 miršanas fakta gadījumi, t. sk. 398 personām pēdējā deklarētā dzīves vieta 

Jelgavas novada teritorijā. 

 Sastādīti 516 laulību reģistri: 

• 45 par noslēgtām laulībām baznīcā,  

• 102 pāru laulības  tika reģistrētas ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām. Populārākās 

vietas Jelgavas novadā – Abgunstes muiža, Brūveru klēts. 

Nodaļa ir sagatavojusi un izsniegusi 54 izziņas par laulības noslēgšanai nepieciešamo 

dokumentu pārbaudi, ja personas vēlas noslēgt laulību citā dzimtsarakstu nodaļā vai pie garīdznieka. 

13

7

6

10

13

9

12

6

42

8

7

6

14

13

14

28

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

Zaļenieku

Vircavas

Vilces

Valgundes

Svētes

Sesavas

Salgales

Platones

Ozolnieku

Līvbērzes

Lielplatones

Kalnciema

Jaunsvirlaukas

Glūdas

Elejas

Cenu

Skaits

P
a

g
a

st
s



43 

 

2023. gadā 243 laulību reģistros izdarīta atzīme par laulības šķiršanu, pamatojoties uz tiesas 

spriedumiem, kā arī zvērināta notāra paziņojumiem. 

2023. gadā Dzimtsarakstu nodaļa ir sagatavojusi un noformējusi 78 uzvārda un vārda maiņas 

lietas. 

2023. gadā nodaļas arhīvs Fizisko personu reģistra informācijas sistēmā (FPRIS) aktualizējis 

2269 vēsturiskos reģistrus, sagatavojis 587 atkārtotas apliecības un 504 arhīva izziņas.  

Ienākošās korespondences skaits 2308. Atbildes sniegtas visos gadījumos un normatīvajos 

aktos noteiktajos termiņos. 

1.18. Tūrisms  

Jelgavas novadā darbojas 6 tūrisma informācijas punkti.  

2023. gadā pašvaldības pārvaldībā esošās muižas apmeklēja ap 9 000 apmeklētāju. Kopumā 

Jelgavas novadu 2023. gadā apmeklēja 125 365 tūristu. Viesu skaita sarukumu izraisījusi ekonomiskā 

situācija pasaulē. 

Jelgavas novadā galvenās tūrisma aktivitātes tiek īstenotas sadarbībā ar Jelgavas reģionālo 

tūrisma centru (JRTC) uz sadarbības līguma pamata ar Jelgavas pilsētu. Kā līdz šim tūrisma jomā 

pašvaldībā nozīmīgākais resursu ieguldījums un aktivitātes saistītas ar pašvaldības pārvaldībā 

esošajiem kultūrvēsturiskajiem objektiem – muižām un parkiem, to attīstību un iekļaušanu vietējā, 

valsts un starptautiskā mēroga tūrisma piedāvājumos. Lai veidotu atraktīvu piedāvājumu, tūrisma 

jomas darbinieki aktīvi sadarbojas ar tūrisma uzņēmējiem un sadarbības partneriem – valsts, 

pašvaldības un nevalstiskajām organizācijām, gan īstenojot aktivitātes tūrisma objektu darbības 

pilnveidošanā un pasākumu organizēšanā, jaunu maršrutu izstrādē, gan piedaloties daudzveidīgās 

mārketinga aktivitātēs. 2023. gadā ir izveidoti vairāki tūrisma piedāvājumi, kas tika publicēti gan 

JRTC, gan novada sociālajos kontos.  

2023. gada tūrisma sezonā veiksmīgi darbojās tirdzniecības treileris Elejā, kurā varēja 

iegādāties vietējo ražotāju produktus un saņemt tūrisma informāciju.  

2023. gada augustā tika atklāta Elejas izstāžu zāles ekspozīcija “Elejas muižas skatpunkti”, kas 

vēsta par Elejas muižas kompleksu un tā attīstībā svarīgajiem cilvēkiem. 

2023. gadā  tika turpināti novada muižu piedāvājuma papildināšanas darbi. Valsts kultūrkapitāla 

fonda projektu ietvaros Zaļenieku muižā tika uzstādītas informatīvās planšetes par muižas vēsturi, 

restaurēta Elejas tējas namiņa vainagsija un pabeigti Vilces muižas verandas remontdarbi. 

Sadarbībā ar "Apgāds Jumava" 2023. gadā tika izdota grāmata par Lielvircavas muižu un tās 

vēsturi.  

  



44 

 

2023. gadā tūrismā īstenotās aktivitātes 

Mārketinga aktivitātes: 

• 2023. gadā  sadarbībā ar Zemgales plānošanas reģionu tika izveidota akcijas “Zemgale 

aicina” brošūra, kā arī izveidoti 7 kopīgi Zemgales apceļošanas maršruti pa dažādām 

tēmām.  

• Īstenots ELFLA projekts "Jelgavas novada dabas un kultūras vērtību atpazīstamības 

veicināšana" – uzstādīti informatīvie stendi trīs Jelgavas novada muižu un parku 

teritorijās (Vilce, Vircava un Tetele). 

• Tika izdots Ventspils Baltvācu biedrības veidots kalendārs par Jelgavas novada muižām. 

• Sadarbībā ar JRTC aktualizēts un izgatavots jauns Jelgavas novada tūrisma piedāvājums 

2024. gadam.  

Pasākumi: 

• Dalība Latvijas Piļu un muižu asociācijas akcijā “Vēsturisko parku un dārzu dienas”; 

• Dalība Latvijas Piļu un muižu asociācijas un Latvijas investīciju un attīstības aģentūras 

iniciētā akcijā “Apceļosim Latvijas pilis un muižas”; 

• Eiropas Kultūras mantojuma dienu pasākums Lielvircavas muižā; 

• Elejas izstāžu zāles ekspozīcijas atklāšana; 

• Muzeju nakts pasākumi – piedalījās 5 novada objekti - J. Čakstes māja Auči, Muižu 

istabas, Elejas kara muzejs, Kalnciema muzejs, Ozolnieku vēstures ekspozīcija;         

• BaudĒšanas dienas Jelgavas novada ēdināšanas pakalpojuma sniedzējiem; 

• Pasākumi muižās – Muižu svētki, Leģendu nakts,  Saulgriežu pasākumi. 

1.19. Uzņēmējdarbība 

Lai izceltu, uzteiktu un godinātu uzņēmējus, kuri ar savu darbu devuši nozīmīgu ieguldījumu 

novada attīstībā un uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultātus, 2023. gadā jau divpadsmito reizi tika 

organizēts  konkurss “Jelgavas novada uzņēmēju gada balva” piecās nominācijās. Nominācijā “Gada 

mazais uzņēmējs” sumināta biškope Egita Miķelsone no Elejas pagasta; nominācijā “Gada lielais 

uzņēmējs” šogad godināta zemnieku saimniecība - Platones pagasta graudkopības un piena 

lopkopības saimniecība SIA “Lielvircava Agro”; nominācijā “Gada jaunais uzņēmējs” sumināta 

Sanda Štrausa no Ozolnieku pagasta, kura izveidojusi vīriešu frizētavu “Ozolnieku bārddzinis”; 

nominācijā “Gada novadu reprezentējošākais uzņēmums”  kā laureāts izvirzīts  būvniecības 

uzņēmuma SIA “Bildberg” no Ozolnieku pagasta; nominācijā “Gada ģimenes uzņēmums” laureāta 

titulu saņēma Kleinhofu ģimene, kas ar neatlaidīgu darbu ļāvusi Vircavas muižas Pārvaldnieku 

namam atdzimt jaunā veidolā. 



45 

 

2023. gadā īpašu paldies par sirdsdarbu, atsaucību un atbalstu pašvaldība izteica arī četriem 

sociālajiem uzņēmējiem, kuri aktīvi darbojas Jelgavas novada teritorijā, iesaistoties sabiedriski 

nozīmīgu jautājumu risināšanā: SIA “Upeslīči atpūtai”, SIA “Sajūtu māja”, SIA “4 vēji”, SIA “Mājas 

TUVU”.  

Biznesa ideju konkursā "Esi uzņēmējs Jelgavas novadā 2023" pašvaldība atbalstījusi piecas 

biznesa idejas. Ar 2 500 EUR žūrija atbalstīja Mārča Holendera ieceri iegādāt emu putnu inkubatoru, 

lai uzsāktu Latvijā pirmās Austrālijas skrējējputnu emu fermas izveidi Līvbērzē. Finansiālais atbalsts 

2 000 EUR apmērā piešķirts Aijai Vāravai, kura no 2021. gada ražo Multifunkcionālu balzāmu AV 

sausas, sasprēgājušas un raupjas ādas kopšanai. Savukārt Artūram Veilandam un uzņēmumam “Citas 

sveces”, kas ražo beramsveces jeb pērļu sveces, no Platones pagasta kā starta kapitālu piešķīra 

2 000 EUR. Finansējumu 2 000 EUR apmērā piešķīra arī Vircavas pagasta zemnieku saimniecībai 

“Apsītes”, kam darbības sfēra ir krūmcidoniju audzēšana un biškopība. 1 500 EUR finansējums 

piešķirts Maritai Grantai, atbalstot viņas ieceri Līvbērzes pagastā attīstīt saimniecību, kurā tiek 

audzēti grieztie ziedi un dāliju gumi. 

2023. gadā notikušas sešas uzņēmēju konsultatīvās padomes sēdes, kur skatīti uzņēmēju un 

pašvaldības rosināti jautājumi - izsoļu kārtība, pašvaldības īpašumā esošas lauksaimniecības zemes 

nomas pakalpojumu maksas cenrādis, tirdzniecības noteikumi, valsts un pašvaldības ceļu stāvoklis, 

Jelgavas novada teritorijas plānojums un turpmākajos gados plānotie investīciju projekti, iespējamā 

sadarbība ar Ukrainas uzņēmējiem, uzņēmēju iesaiste pašvaldības pasākumu plānošanā. 

Lai veicinātu dialogu starp pašvaldību un dažādu nozaru vietējiem uzņēmējiem, 2023. gadā 

aizsākta tradīcija uz tikšanos aicināt nozaru uzņēmējus. Kā pirmie tika aicināti tūrisma nozares 

uzņēmēji, kuriem bija iespēja tikties ar pašvaldības pārstāvjiem, uzņēmēju konsultatīvo padomi, 

biedrību "Lauku partnerība Lielupe" un citiem tūrisma uzņēmējiem, lai dalītos pieredzē, neformālā 

gaisotnē pārrunātu sev aktuālus jautājumus un uzzinātu par LEADER projektu iespējām 2024. gadā.  



46 

 

1.20. Būvvalde 

 
18. att. Teritorijas plānojuma realizācija Jelgavas novadā 2023. gadā 

Avots: pašvaldība 

1.21. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 17. pantā ir noteikts termiņš, līdz kuram 

spēkā jāstājas teritorijas plānojumam visai jaunajai pašvaldības administratīvajai teritorijai, un tas ir 

2025. gada 31. decembris. Jaunizveidotā novada teritorijas plānojuma izstrāde 2023. gadā nav 

uzsākta, jo Jelgavas novada domes 2023. gada 22. februāra sēdē pieņēma lēmumu Nr. 11 

(protokols Nr. 5/2023) “Par Jelgavas novada domes 16.11.2022. lēmuma Nr. 4 (protokols Nr. 43) un 

saistošo noteikumu Nr. 36 atcelšanu un Jelgavas novada teritorijas plānojuma 5.1. redakcijas un Vides 

pārskata nodošanu pilnveidošanai”. Pamatojoties uz minēto lēmumu, tika uzsākta Jelgavas novada 

teritorijas plānojuma (administratīvajai teritorijai līdz 30.06.2021.) un vides pārskata 6. redakcijas 

izstrāde, kas ilga visu 2023. gadu.  

Līdz brīdim, kad stāsies spēkā jauns plānošanas dokuments, Jelgavas novada administratīvajai 

teritorijai ir piemērojami 2 teritorijas plānojumi, tostarp teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi:  

• Jelgavas novada teritorijas plānojums 2011.-2023. gadam, kas ietver Jelgavas novada 

domes 2011. gada 23. novembra saistošos noteikumus Nr. 14 “Par Jelgavas novada 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem” (attiecībā uz Jelgavas novada 

administratīvo teritoriju līdz 30.06.2021.);  

• Ozolnieku novada teritorijas plānojums 2020, kas ietver Ozolnieku novada domes 

2020. gada 12. marta saistošos noteikumus Nr. 5/2020 “Ozolnieku novada teritorijas 

162

286

176

75

625

1471

174

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

Izsniegtās būvatļaujas

Būvdarbu pabeigšana ar atzīmi paskaidrojuma rakstā

vai apliecinājuma kartē

Akti par objektu pieņemšanu ekspluatācijā

Lēmumi par zemes ierīcības projektiem

Paskaidrojuma raksts

Iesniegumi

Izmaiņu projektu akcepti

Skaits



47 

 

plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (attiecībā 

uz Ozolnieku novada administratīvo teritoriju līdz 30.06.2021.).  

Jauna apvienotā Jelgavas novada teritorijas plānojuma izstrāde tiks uzsākta tikai pēc tam, kad 

būs pabeigta Jelgavas novada teritorijas plānojuma daļas 6. redakcijas izstrāde.  

Jelgavas novada dome 2023. gadā pieņēma:  

• 6 domes lēmumus par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu (Ozolniekos, Ozolnieku pag.; 

Ānē, Brankās, Iecēnos, Cenu pag.; Svētē, Svētes pag.; Kalnciemā, Kalnciema pag.);   

• 5 domes lēmumus par detālplānojuma apstiprināšanu (Ānē, Brankās, Cenu pag.; 

Vītoliņos, Valgundes pag.);  

• 1 domes lēmumu par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu (Cena, Cenu pag.);  

• 1 domes lēmumu par lokālplānojuma apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu 

(Brankas, Cenu pag.). 

1.22. Iepirkumi 

 

19. att. Iepirkumu procedūru skaits   

Avots: pašvaldība 

 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu, 2023. gadā kopējais iepirkumu procedūru skaits 

palielinājās par 15 % un to summa pieauga par 28 %, sasniedzot 23 908 005 EUR.  

19

37
33

36
41

25

0

10

20

30

40

50

Būvniecība Pakalpojumi Piegādes

S
k

a
it

s

2022 2023



48 

 

 

20. att. Iepirkumu procedūru summa, EUR   

Avots: pašvaldība 

 

1.23. Novada attīstība  

Veicot novada ilgtspējīgas attīstības plānošanu, JNP darbojas saskaņā ar attīstības plānošanas 

dokumentiem: ilgtspējīgas attīstības stratēģiju (nosaka ilgtermiņa attīstības redzējumu, stratēģiskos 

mērķus, prioritātes, telpiskās attīstības perspektīvu), attīstības programmu (nosaka jomu attīstības 

prioritātes, rīcību virzienus, plānotos investīciju projektus), teritorijas plānojumu. Ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija un teritorijas plānojums ir ilgtermiņa plānošanas dokumenti, savukārt attīstības 

programma ir vidēja termiņa plānošanas dokuments. Ņemot vērā to, ka ilgtspējīgas attīstības 

stratēģija un attīstības programma (attiecībā uz Jelgavas novada administratīvo teritoriju pēc 

01.07.2021.) tika apstiprinātas 2023. gada 28. decembra domes sēdē, 2023. gadā JNP attīstības 

plānošanu veic saskaņā gan ar spēkā esošajiem Jelgavas, gan Ozolnieku novada attīstības plānošanas 

dokumentiem, un tie ir: 

• Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014. - 2033. gadam; 

• Jelgavas novada attīstības programma 2017. - 2023. gadam;  

• Jelgavas novada Teritorijas plānojums 2011. - 2023. gadam;.  

• Ozolnieku novada Attīstības programma 2012. - 2018.;   

• Ozolnieku novada Teritorijas plānojums 2020;  

• Ozolnieku novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2012. - 2036.  

Jelgavas novada attīstības rādītāju tabula (skatīt Tabulu Nr. 21) ir veidota par pamatu ņemot tos 

attīstības rādītājus, kas ir definēti spēkā esošajā Jelgavas novada attīstības programmā 2017. - 2023. 

gadam. Minētie attīstības rādītāji, kas ietverti šajā publiskajā pārskatā, ataino Jelgavas novada 

attīstību kopš novada izveidošanas 2009. gadā (pēc ATR) līdz 01.01.2023. (pēc ATR). Lielu daļu 

rādītāju ietekmē kopējās valsts attīstības tendences.  

3 594 491

8 620 710

6 431 736

12 767 501

8 856 274

2 284 230

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

Būvniecība Pakalpojumi Piegādes

2022 2023



49 

 

Tabula Nr. 21 

Jelgavas novada teritorijas attīstības rādītāji 

Rādītājs (uz gada sākumu) 
2010  

(bāzes gads) 
01.01.2020. 30.06.2021. 01.01.2023.* 01.01.2024.* Avots 

Iedzīvotāju skaits 27 288 23 356 23 030 34 069 33 666 PMLP 

Dabiskais pieaugums -85 -122 -226 -181 -201 Pašv. 

Demogrāfiskās slodzes līmenis  480,8 519,9 552 539  543 
Pašv. 

  

Bezdarba līmenis, % 12,1 4, 9 4,7 3,5 3,7 NVA 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 

ieņēmumi pašvaldības budžetā 

uz vienu iedzīvotāju, Eur 

300,33 590,78 549,47 750,59 809,39 Pašv. 

Uzņēmumu skaits 2 011 2 806 3 310 4 537  4 708 Lursoft 

Aktīvo uzņēmumu skaits 1 636 1 717 1 655 2 654 2 656 Lursoft 

Pašvaldības budžeta 

ieņēmumi, Eur 
20 619 607 36 126 065 33 306 776 56 696 813 60 291 212 Pašv. 

Pašvaldības budžeta ieņēmumi 

uz vienu iedzīvotāju, Eur 
759,05 1 546,76 1 446 1 664,18 1 790,86 Pašv. 

Pirmskolas vecuma bērnu 

skaits Jelgavas novada 

izglītības iestādēs 

784 1 043 1 046 1 782 1 745 Pašv. 

Kultūras amatierkolektīvu 

skaits 
74 95 93 83 80 Pašv. 

Budžeta izdevumi sociālajai 

aizsardzībai uz vienu 

iedzīvotāju, Eur 

61,03 202,57 157,94 279,40 297,10 Pašv. 

Uz pastāvīgu dzīvi Jelgavas 

novadā pārcēlušies 

netika 

uzskaitīti 
933 

netika 

uzskaitīti 

netika 

uzskaitīti 

netika 

uzskaitīti 
Pašv. 

No Jelgavas novada uz citu 

administratīvo teritoriju 

pārcēlušies 

netika 

uzskaitīti 
1 069 

netika 

uzskaitīti 

netika 

uzskaitīti 

netika 

uzskaitīti 
Pašv. 

*Dati par Jelgavas novadu pēc ATR  

 



50 

 

Tabulā Nr. 21 kā bāzes gads ir izvēlēts 2010. gads, jo tas ir pirmais gads pēc pirmās ATR, kas 

tika īstenota 2009. gadā. Dati uz 01.01.2020. un 30.06.2021. ir atpogaļoti par Jelgavas novada 

administratīvo teritoriju līdz 30.06.2021. Jāpiebilst, ka tabulā ietvertie raksturojošie dati līdz 

30.06.2021. ir tikai par pirmo pusgadu.  Savukārt tabulā uzskaitītie dati uz 01.01.2023. ir attiecināmi 

uz Jelgavas novada administratīvo teritoriju, kas izveidojās sākot ar 01.07.2021., t.i. īstenojot ATR. 

Ņemot vērā minēto, tabulas dati nav salīdzināmi pret bāzes gadu, līdz ar to tendences attiecībā pret 

bāzes gadu netiek vērtētas.  

Ar Jelgavas novada domes 2022. gada 30. jūnija lēmumu Nr. 32 (protokols Nr. 27) tika 

apstiprināts Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada publiskais pārskats. Publiskajā pārskatā 

ietverta  informācija par bijušā Ozolnieku novada teritorijas attīstības rādītājiem (Tabula Nr. 3, skatīt 

https://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldibas-publiskie-parskati). 

Lai tiktu saglabāti teritorijas attīstības rādītāju dati par Ozolnieku novada administratīvo 

teritoriju līdz 30.06.2021., Jelgavas novada pašvaldības 2022. gada publiskajā pārskatā atkārtoti ir 

ietverta informācija par minētajiem Ozolnieku novada teritorijas attīstības rādītājiem (Tabula Nr. 22). 

Šajā publiskajā pārskatā minētajai tabulai informatīva nozīme.  

  

https://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldibas-publiskie-parskati


51 

 

Tabula Nr. 22 

Bijušās Ozolnieku novada teritorijas attīstības rādītāji* 

Rādītājs (uz gada sākumu)  
2010. (bāzes 

gads) 
01.01.2019. 01.01.2020. 30.06.2021. 

Tendence 

(pret bāzes 

gadu) 

Avots 

Iedzīvotāju skaits  10 350 10 705 10 695 10 683 

 

PMLP 

Bezdarba līmenis, %  
Nav 

informācijas 
3,7 3,6 4,5 

 

NVA 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa ieņēmumi  
3 553 762 7 034 501 7 921 801 7 972 659 

 

Pašv. 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa ieņēmumi 

pašvaldības budžetā uz 

vienu iedzīvotāju, Eur  

343,35 657,12 740,70 746,29 

 

Pašv. 

Uzņēmumu skaits  
Nav 

informācijas 
889 851 861 

 

Lursoft 

Aktīvo uzņēmumu skaits  
Nav 

informācijas 
791 790 810 

 

Lursoft 

Pašvaldības budžeta 

ieņēmumi, Eur  
7 918 271 14 825 349 16 341 548 15 912 545  

 

Pašv. 

Pašvaldības budžeta 

ieņēmumi uz vienu 

iedzīvotāju, Eur  

765,05 1 384,89 1 527,96 1 489,52 

 

Pašv. 

Pirmskolas vecuma bērnu 

skaits Jelgavas novada 

izglītības iestādēs  

466 724 730 759 

 

Pašv. 

Kultūras amatierkolektīvu 

skaits  
9 14 14 13 

 

Pašv. 

Budžeta izdevumi sociālajai 

aizsardzībai  
1 954 015 2 828 859 2 630 745 3 658 319 

 

Pašv. 

Budžeta izdevumi sociālajai 

aizsardzībai uz vienu 

iedzīvotāju, Eur  

188,79 264,25 245,97 342,44 

 

Pašv. 

*informācija par bijušo Ozolnieku novadu līdz 30.06.2021. 

 



52 

 

Salīdzinot rādītājus, jāsecina, ka iedzīvotāju skaitam Ozolnieku novada administratīvajā 

teritorijā uz 30.06.2021, salīdzinājumā ar bāzes gadu, novērojama tendence pieaugt. Vislielākais 

iedzīvotāju skaits  bijis uz 2019. gada 1. janvāri.. Bezdarba līmenim līdz 2020. gadam bijusi tendence 

samazināties, taču 2020. gadā bezdarba līmenim, visticamāk COVID-19 ietekmē, bijis salīdzinoši 

straujš pieaugums. Gan iedzīvotāju ienākuma nodokļa rādītājiem, gan pašvaldības kopējiem budžet 

ieņēmumiem līdz 30.06.2021. novērojama tendence pieaugt. Saskaņā ar Lursoft datiem, Ozolnieku 

novadā reģistrēto uzņēmumu skaits nedaudz samazinājies. Ar katru gadu palielinās pirmsskolas 

izglītojamo skaits novada izglītības iestādēs, kā arī palielinās budžeta izdevumi sociālajai 

aizsardzībai. 

2. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA RAKSTUROJUMS UN TĀ 

NOVĒRTĒJUMS 

Pašvaldības īpašumā uz 31.12.2023. ir nekustamais īpašums 103 073 974 EUR vērtībā, 

salīdzinājumā ar 2022. gadu nekustamā īpašuma vērtība ir palielinājusies par 5 707 610 EUR. 

Izmaiņas galvenokārt atspoguļo 2023. gada laikā rekonstruētas un ekspluatācijā nodotās būves: gājēju 

un veloceliņš posmā no autoceļa A8 līdz Platonei, Platones pagasts, energoefektivitātes 

paaugstināšana un teritorijas labiekārtošana SARC Elejas filiāle, Lietuvas iela 19, projekts 

“Ūdenssaimniecības attīstība Ozolnieku pagastā”. 

Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējuma dinamiku pa gadiem skatīt tabulā Nr. 23. 

Tabula Nr. 23 

Jelgavas novada pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums (bilances vērtība)  

(bez turējumā nodotā) 

Nekustamā īpašuma veids 
uz 31.12.2022., 

EUR 

uz 31.12.2023., 

EUR 

2023/2022., 

EUR 
2023/2022, % 

Zeme, ēkas un būves kopā 97 366 364 103 073 974 5 707 610 5,86 

t. sk. Dzīvojamās ēkas 1 687 425 1 621  625 -65 800 -3,9 

Nedzīvojamās ēkas 49 031 397 49 670 203 638 806 1,3 

Transporta būves 22 579 191 26 054 246 3 475 055 15,39 

Zeme zem ēkām un būvēm 4 239 665 4 176 053 -63 612 -1,5 

Kultivētā zeme 6 580 135 6 361 728 -218 407 -3,32 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 606 273 352 006 -254 267 -41,94 

Pārējā zeme 1 570 384 1 758 074 187 690 11,95 

Inženierbūves 7 727 717 10 822 940 3 095 223 40,05 

Pārējais nekustamais īpašums 3 344 177 2 257 099 -1 087 078 -32,51 

Avots: pašvaldība 

 

Pašvaldības kapitāla vērtība 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: SIA “Jelgavas novada KU”, SIA 

“Ozolnieku KSDU” un SIA “Zemgales veselības centrs”.  



53 

 

SIA “Jelgavas novada KU” ir pašvaldības kapitālsabiedrība, kura izveidota ar mērķi 

nodrošināt pašvaldības pastāvīgo funkciju realizēšanu tādās nozarēs kā ūdensapgāde, notekūdeņu 

savākšana un attīrīšana, sauso sadzīves atkritumu savākšana, kapsētu kopšana un uzraudzība un citās. 

Vienlaikus uzņēmums piedāvā arī daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas, tehnikas nomas un dažādu 

speciālistu pakalpojumus. 

2023. gadā pārskaitītas dotācijas SIA “Jelgavas novada KU” 892 697 EUR apmērā, tai skaitā 

dotācijas: 

• deleģēto funkciju izpildei – kapsētu apsaimniekošanai 438 898 EUR; 

• deleģēto funkciju izpildei – teritoriju uzkopšanai un uzturēšanai 179 357 EUR; 

• dzīvojamā fonda uzlabošanai 56 401 EUR; 

• dotācija ūdenssaimniecības un kanalizācijas sistēmas projektu realizācijai 

185 000 EUR; 

• dotācija jaunu decentralizētās kanalizācijas sistēmu reģistrēšanai un pārbaudei 

19 883 EUR; 

• dotācija hidrantu apsaimniekošana 13 158 EUR. 

SIA “Ozolnieku KSDU” ir komunālās saimniecības daudznozaru uzņēmums, kura galvenie 

darbības virzieni ir siltumenerģijas ražošana, piegāde un sadale patērētājiem apkures vajadzībām, 

karstā ūdens ražošana un piegāde patērētājiem. Lai optimizētu resursus un panāktu vienotu 

pakalpojumu kvalitātes līmeni visā Jelgavas novadā, tika pieņemts lēmums pārstrukturizēt 

pakalpojumus. Tā kā “Ozolnieku KSDU” vēsturiski ir spēcīgāks tieši siltuma ražošanā, tika pieņemts 

lēmums šo nozari atstāt “Ozolnieku KSDU”, bet pārējās nozares nodot SIA “Jelgavas novada KU”. 

2023. gadā tika turpināts 2022. gadā iesāktais reorganizācijas process, ar mērķi pievienot SIA 

“Ozolnieku KSDU” pašvaldības komunālajam uzņēmumam – SIA “Jelgavas novada KU”. 

SIA “Zemgales veselības centrs” ir sekundāra veselības aprūpes iestāde, kurā Jelgavas novada 

pašvaldība ir kā 88,19 % kapitāla daļu turētāja.  

SIA “Zemgales veselības centrs” kopš 2004. gada nodots koncesijā “PS Kapitāla pārvaldes 

sistēmas”, kas regulāri, katru ceturksni, iesniedz atskaites par kapitālsabiedrības darbību. Koncesijas 

līgums beidzas 2024. gada 10. janvārī. 

Izvērtējot SIA “Zemgales veselības centrs” 2023. gada pārskatu un koncesionāra PS Kapitāla 

pārvades sistēmas sniegtos pārskatus par līguma izpildes gadu, secināms, ka: 

1) sabiedrības saimnieciskā darbība ir vērtējama kā sekmīga,  

2) sabiedrības apgrozījums sistemātiski palielinās, 

3) ik gadu kapitālsabiedrības darbība rezultējas ar peļņu, 



54 

 

4) sabiedrība ik gadu iegulda investīcijas attīstībā un finansē tās no pašas radītās finanšu 

resursu plūsmas. 

SIA “Zemgales veselības centrs” nozīmīgākie ārstniecības virzienu veidi ir diagnostika, 

sekundārā ambulatorā aprūpe, zobārstniecība, rehabilitācija, kā arī dienas stacionārā sniegtie 

pakalpojumi. 

Atbilstoši Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 7. panta 

pirmajai daļai, pašvaldībai ir noteikts pienākums izvērtēt tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un 

atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4. panta 

nosacījumiem. Ievērojot minēto regulējumu, Pašvaldība noslēdza līgumu ar SIA “CSE COE”, kura 

sagatavoja līdzdalības izvērtējumu, likumā noteiktajā kārtībā saskaņojot to ar Konkurences padomi. 

Saskaņā ar Konkurences padomes sniegto atzinumu par deleģētajiem uzdevumiem un 

kapitālsabiedrību pamatdarbību veidiem, Konkurences padome ir ieteikusi izbeigt Pašvaldības 

līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA “Zemgales veselības centrs”. 

Izskatot SIA “CSE COE” ziņojumā ietverto informāciju un Konkurences padomes saņemto 

atzinumu par deleģētajiem uzdevumiem un kapitālsabiedrību pamatdarbību veidiem, gan 

ārpakalpojuma sniedzēja izvērtējumā, gan Konkurences padomes izvērtējumā tika sniegts ieteikums 

izbeigt pašvaldības līdzdalību kapitālsabiedrībā SIA “Zemgales veselības centrs”. Pamatojoties uz 

minēto, ar 2023. gada 29. marta Jelgavas novada domes lēmumu Nr. 4 tika nolemts izbeigt 

pašvaldības tiešo līdzdalību SIA “Zemgales veselības centrs”, reģ. Nr. 40003321647. 

Tabula Nr. 24 

Pašvaldības ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Kapitālsabiedrības nosaukums 

Ieguldījums uz 

01.01.2023., 

EUR 

Ieguldījums uz 

01.01.2024., 

EUR 

Izmaiņas, 

EUR 

% no 

kopapjoma 

SIA “Jelgavas novada KU” 4 322 738 3 890 354 -432 384 100,00 

SIA “Zemgales veselības centrs” 1 853 582 1 990 354 136 772 88,191 

SIA “Ozolnieku KSDU” 1 746 865 1 408 012 -338 853 100,00 

Kopā 7 923 185 7 288 720 -634 465  

Avots: pašvaldība 

 

3. PAŠVALDĪBAS INVESTĪCIJU PROJEKTI 

2023. gadā dažādās īstenošanas stadijās ir projekti, kas ir gan ar Eiropas Savienības 

finansējumu, gan ar pašvaldības finansējuma piesaisti. Daļa no 2023. gadā uzsāktajiem projektiem 

turpināsies arī 2024. gadā, jo norit apjomīgi sagatavošanās darbi investīciju plānā paredzēto projektu 

turpmākajai izpildei. 

  



55 

 

Tabula Nr. 25 

2023. gada investīciju projekti (kuru izmaksas ir 50 000 EUR un vairāk) 

Projekta nosaukums 

Kopējais 

finansējums, 

EUR 

JNP 

līdzfinansējums,  

EUR 

Aizņēmums, 

EUR 

Fondu projektu 

finansējums, 

EUR 

Cenu pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Cietā 

seguma un apgaismojuma 

izbūve Ievu ielā, Iecēnu ciemā, 

Cenu pagastā) 

234 289 44 940 189 349 0 

SARC Eleja ēku 

energoefektivitātes 

paaugstināšana un pārbūve 

533 470 87 220 0 446 250 

SARC Eleja  teritorijas 

labiekārtošana ( Lietuvas 19, 

Eleja) 

359 000 61 500 
297 500 

 
0 

Elejas pagasta sporta kompleksa 

būvniecība 
99 837 99 837 0 0 

Elejas pagasta transporta 

infrastruktūras attīstība (Parka 

ielas, Eleja- virskārtas 

atjaunošana; Stacijas ielas, Eleja 

- virskārtas atjaunošana) 

459 581 75 130 384 451 0 

Ieejas tiltiņa Elejas Parka kapos 

konservācija 
93 426 33 426 0 60 000 

Glūdas pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Skolas 

un Dārza iela, Glūda -  

virskārtas atjaunošana) 

145 002 32 447 112 555 0 

Kalnciema pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Lielā 

ielas un Mazā ielas virskārtas 

seguma atjaunošana) 

147 054 25 612 121 442 0 

Lielplatones pagasta transporta 

infrastruktūras attīstība (Tirgus 

ielas virskārtas seguma 

atjaunošana) 

148 203 25 213 122 990 0 

Ozolnieku Sporta skolas jumta 

atjaunošana 
59 825 59 825 0 0 

Sporta skolas sporta spēļu 

laukumu atjaunošana 
117 642 117 642 0 0 

Ozolnieku pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība 

(Viktorijas ielas asfaltēšana, 

Stadiona ielas  posma no 

Iecavas ielas līdz Spartaka ielai 

izbūve 

169 209 113 981 55 228 0 

Ūdenssaimniecības attīstība 

Ozolnieku pagastā, Ozolnieku 

novadā 

1 124 115 1 124 115 0 0 

Apgaismota gājēju celiņa no A-

8 līdz Platones centram izbūve 
315 621  50 934  264 687 0 



56 

 

Projekta nosaukums 

Kopējais 

finansējums, 

EUR 

JNP 

līdzfinansējums,  

EUR 

Aizņēmums, 

EUR 

Fondu projektu 

finansējums, 

EUR 

Platones pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Centra 

iela asfalta virskārtas 

atjaunošana) 

56 316  11 687  44 629 0 

Salgales pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība 

(Garozas ciema Pļavu ielas 

virskārtas asfaltēšana) 

106 997  20 713 86 284 0  

Pašvaldības funkciju 

nodrošināšanai doktorāta 

izveide Sesavas pagastā 

63 514 11 409  52 105 0 

Autoceļa Dobele- Bauska P103 

- Bērvircavā (aptuveni 1.2km),  

Sesavas pagastā ceļa seguma 

atjaunošana , t.sk. Upes ielas 

posma un Līvānu ielas posma 

seguma atjaunošana 

123 370 123 370 0  0 

Sesavas pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība 

(Kastaņu ielas, Bērvircavā 

seguma virskārtas atjaunošana) 

90 889 15 485 75 404 0 

Svētes pagasta Jēkabnieku 

kultūras nama lietus ūdens 

novadīšanas sistēmas 

sakārtošana 

78 000 78 000 0 0 

Valgundes pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība 

(Celtnieku ielas virskārtas 

atjaunošana) 

90 531 16 562 73 969 0 

Vircavas pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Upes 

iela, Mazlauki, Vircavas pag. - 

virskārtas atjaunošana, Vircavas 

ciema Dīķu ielas virskārtas 

atjaunošana) 

102 878 52 983 49895 0 

Zaļenieku pagasta kultūras 

nama  energoefektivitātes 

paaugstināšana, restaurācija, 

teritorijas labiekārtošana 

465 000 17 250 395 250 0 

Avots: pašvaldība 

 

2024. gadā plānots turpināt iepriekšējo gadu investīciju projektus, kā arī uzsākt jaunus. 

Tabula Nr. 26 

2024. gadā plānotie investīciju projekti (kuru izmaksas ir 50 000 un vairāk EUR) 

Projekta nosaukums 

Kopējais 

finansējums, 

EUR 

JNP 

līdzfinansējums,  

EUR 

Aizņēmums, 

EUR 

Fondu projektu 

finansējums, 

EUR 

Cenu pagasta pašvaldības ceļa 

Pakalni - Pļavnieki pārbūve 
212 100 0 148 470 63 630 

SARC Eleja  teritorijas 

labiekārtošana ( Lietuvas 19, 

Eleja) 

472 735 70 910 401 825 0 



57 

 

Projekta nosaukums 

Kopējais 

finansējums, 

EUR 

JNP 

līdzfinansējums,  

EUR 

Aizņēmums, 

EUR 

Fondu projektu 

finansējums, 

EUR 

Elejas vidusskolas mājturības un 

tehnoloģiju darbnīcas 

energoefektivitātes paaugstināšana 

254 858 32 428 190 000 32 430 

Elejas pagasta sporta kompleksa 

būvniecība 
71 628 71 628 0 0 

Glūdas pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Glūdas 

pagasta Skolas ielas un Dārza ielas 

(Nr.5), Nākotnē, virskārtas 

atjaunošana) 

518 440 77 766 440 674 0 

Glūdas pagasta Nākotnes ciema 

ūdenssaimniecības pārbūve  
400 000 0 400 000 0 

Telpu remonts aktivitāšu centrā 

"Zemgale"  
60 000 0 0 60 000 

Kalnciema pagasta pašvaldības 

ceļa Izgāztuves ceļš pārbūve 
1 087 370 0 761 159 326 211 

Lielplatones pagasta pašvaldības 

ceļa Līgo iela,  Līgo iela – Sili 

(Nr.3) pārbūve 

427 628 0 299 340 128 288 

Līvbērzes pagasta pārvaldes ēkas  

energoefektivitātes paaugstināšana 
201 520 0 190 000 11 520 

Līvbērzes pagasta Aktivitāšu 

centrs " Līvbērze" , Ceriņu iela 2, 

Vārpa  energoefektivitātes 

paaugstināšana 

201 520 0 190 000 11 520 

Pirmsskolas izglītības iestāde 

“Pūcīte” filiāles, Rīgas iela 29, 

Ozolnieki, energoefektivitātes 

paaugstināšana 

96 800 96 800 0 0 

Platones pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Centra 

iela asfalta virskārtas atjaunošana) 

122 509 18 376 104 133 0 

Platones pagasta pašvaldības ceļa 

Zvaigznītes - Braču Brieži - Zaķi 

pārbūve 

837 712 0 586 188 251 224 

Lielvircavas muižas katlu mājas 

rekonstrukcija - malkas apkures 

katlu nomaiņa uz granulu katlu  

60 000 60 000 0 0 

Salgales pagasta pārvaldes ēkas 

“Vīgriezes” rekonstrukcija, 

siltināšana, telpu remontdarbi, 

telpu aprīkošana un modernizācija 

153 410 153 410 0 0 

Salgales pagasta pašvaldības ceļa 

Ābelīšu ceļš pārbūve 
437 951 0 306 566 131 385 

Sesavas pagasta pašvaldības ceļa 

Eleja – Bauskas šos. – Staltie 

pārbūve, 1.daļa. 

507 961 0 355 573 152 388 

Sesavas pagasta pašvaldības ceļa 

Eleja – Bauskas šos. – Staltie 

pārbūve, 2.daļa. 

577 533 0 404 273 173 260 

Sesavas pagasta pašvaldības ceļa 

Eleja – Bauskas šos. – Staltie 

pārbūve, 3.daļa 

479 034 0 335 324 143 710 



58 

 

Projekta nosaukums 

Kopējais 

finansējums, 

EUR 

JNP 

līdzfinansējums,  

EUR 

Aizņēmums, 

EUR 

Fondu projektu 

finansējums, 

EUR 

Sesavas pagasta pašvaldības ceļa 

Strautnieki – Jušķēni pārbūve. 
371 038 0 259 727 111 311 

Sesavas pagasta pašvaldības ceļa 

Klāvi – Zīles (Nr.41) pārbūve 
186 437 0 130 506 55 931 

Svētes pamatskolas ēkas piebūve - 

jaunu multifunkcionālas mācību 

telpu izveide 

106 722 106 722 0 0 

Valgundes pagasta ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana 
243 900 0 230 000 0 

Valgundes pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Celtnieku 

ielas virskārtas atjaunošana) 

203 053 30 458 172 595 0 

Vilces muižas kalpu ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšana  
55 000 55 000 0 0 

Vilces pagasta  transporta 

infrastruktūras attīstība (Vilces 

kapu ceļš Nr.54 virskārtas 

atjaunošana) 

101 151 15 173 85 978 0 

Vilces pagasta pašvaldības ceļa 

Kalnrozes – Augstkalnes ceļš – 

pārbūve 

445 857 0 312 100 133 757 

Vilces pagasta pašvaldības ceļa 

Vilces dzirnavas – Augstkalnes 

pagasts pārbūve 

429 772 0 300 840 128 932 

Vilces pagasta pašvaldības ceļa 

Vaiteņu krustojums - Bandenieki 

pārbūve 

642 177 0 449 524 192 653 

Vircavas pagasta sporta halles 

energoefektivitātes paaugstināšana 
73 000 73 000 0 0 

Vircavas vidusskolas PII 

iekšpagalma pārbūve un telpu 

paplašināšana 

84 700 84 700 0 0 

Zaļenieku pagasta kultūras nama  

energoefektivitātes 

paaugstināšana, restaurācija, 

teritorijas labiekārtošana 

1 911 071 806 321 1 104 750 0 

Zaļenieku pagasta pašvaldības ceļu 

Tērvetes šoseja – Baloži – 

Kalnamačas – 2.nodaļas darbnīcas 

(Nr.12) un Abgunstes skola – 

Rožlauki – Zanderi (Nr.28) 

pārbūve 

449 309 0 314 516 134 793 

Zaļenieku pagasta pašvaldības ceļa 

Tērvetes šoseja – Baloži – 

Kalnamačas – 2.nodaļas darbnīcas 

(Nr.12) pārbūve, 1.daļa 

548 501 0 383 951 164 550 

Zaļenieku pagasta pašvaldības ceļa 

Tērvetes šoseja – Baloži – 

Kalnamačas – 2.nodaļas darbnīcas 

(Nr.12) pārbūve, 2.daļa. 

490 295 0 343 207 147 089 

Pašvaldības izglītības funkciju 

īstenošanai un  pakalpojumu 

sniegšanai nepieciešamo 

transportlīdzekļu iegāde 

820 000 82 000 738 000 0 



59 

 

Projekta nosaukums 

Kopējais 

finansējums, 

EUR 

JNP 

līdzfinansējums,  

EUR 

Aizņēmums, 

EUR 

Fondu projektu 

finansējums, 

EUR 

Nekustamā īpašuma tiesību 

sakārtošana - Skolas iela 4B, 

Ozolniekos, Ozolnieku pagastā, 

Jelgavas novadā  

445 100 66 765 378 335 0 

Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 

invaliditāti mājokļu  

vides pieejamības nodrošināšanai 

132 900 0 0 132 900 

Izglītības iestāžu infrastruktūras 

pilnveide un aprīkošana Jelgavas 

novada pašvaldībā 

151 250 0 0 151 250 

Avots: pašvaldība 

4. PAŠVALDĪBAS FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 

2023. gada budžetā tika noteiktas sekojošas prioritātes: 

• Eiropas Savienības un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošana;  

• iepriekšējā saimnieciskajā gadā uzsākto pasākumu, investīciju projektu finansēšana un jaunu 

investīciju projektu īstenošana;  

• atlīdzības palielināšana pašvaldības iestāžu darbiniekiem; 

• esošo pašvaldības noteikto atvieglojumu, sociālo garantiju un sociālo pabalstu nodrošināšana. 

Pašvaldības budžets tika apstiprināts 2023. gada 31. janvārī ar saistošajiem noteikumiem Nr. 1 

“Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2023. gadam”.  

Sekojot līdzi un izvērtējot budžeta ieņēmumu plāna izpildi, 2023. gada laikā budžeta ieņēmumu 

izmaiņas tika apstiprinātas trīs reizes – 26. aprīļa, 27. septembra un 28. decembra domes sēdēs. 

Pašvaldības saistošie noteikumi par budžetu 2023. gadam un budžeta grozījumiem ir publicēti 

novada tīmekļa vietnē https://www.jelgavasnovads.lv/lv/jelgavas-novada-pasvaldibas-budzets. 

Ieņēmumi 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 2023. gadā – 58 572 811 EUR, izpilde –  

60 291 212 EUR, kas ir 102,93 % no plānotā.  

Tabula Nr. 27 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Rādītāja nosaukums 

2022. gada 

budžeta 

izpilde, EUR 

2023. gada budžeta 

Plāns  

(grozīts 

12.2023.) , 

EUR 

Izpilde, 

EUR 
Izpilde, % Īpatsvars, % 

1.0. Nodokļu ieņēmumi 30 000 659 30 337 432 31 839 787 104.95 52,81 

1.0.0.0. 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
25 571 700 25 897 723 27 248 778 105.22 45,20 

4.0.0.0. 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis 
4 167 597 4 129 709 4 185 776 101.36 6,94 



60 

 

Rādītāja nosaukums 

2022. gada 

budžeta 

izpilde, EUR 

2023. gada budžeta 

Plāns  

(grozīts 

12.2023.) , 

EUR 

Izpilde, 

EUR 
Izpilde, % Īpatsvars, % 

5.0.0.0. Dabas resursu nodoklis 261 362 310 000 405 233 130.72 0,67 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 2 233 715 2 526 851 2 923 023 115.68 4,85 

8.0.0.0. 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

12 298 8 556 9 610 112.32 0,02 

9.0.0.0. 

Valsts (pašvaldību) 

nodevas un kancelejas 

nodevas 

27 813 21 792 36 577 167.85 0,06 

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 13 230 12 000 13 751 114.59 0,02 

12.0.0.0. 

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 
183 744 23 275 28 899 124.16 0,05 

13.0.0.0. 

Ieņēmumi no valsts 

(pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas 

un no nodokļu 

pamatparāda 

kapitalizācijas 

1 996 630 2 461 228 2 834 186 115.15 4,70 

3.0. 

Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
3 946 004 4 577 329 4 452 942 97.28 7,39 

21.3.0.0. 

Ieņēmumi no budžeta 

iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 

3 860 997 4 478 191 4 388 706 98.00 7,28 

21.4.0.0. 

Pārējie 21.3.0.0. grupā 

neklasificētie budžeta 

iestāžu ieņēmumi par 

budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi 

85 007 99 138 64 236 64.79 0,11 

4.0. 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
193 581 161 595 148 050 91.62 0,25 

5.0. Transferti 20 322 854 1 20 969 604 20 927 410 99.80 34,71 

17.0.0.0. 

No valsts budžeta daļēji 

finansēto atvasināto 

publisko personu un 

budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

324 915 533 154 533 153 100.00 0,88 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 18 974 131 19 318 945 19 393 847 100.39 32,17 

19.0.0.0. 

Pašvaldību budžetu 

transferti 
1 023 808 1 117 505 1 000 410 89.52 1,66 

  Kopā 56 696 813 58 572 811 60 291 212 102.93 100,00 

Avots: pašvaldība 

 



61 

 

 
28. att. Pamatbudžeta ieņēmumu dinamika, EUR 

Avots: pašvaldība 

 

1. Pašvaldības bāzes ieņēmumi ir Nodokļu ieņēmumi - plāns 30 337 432 EUR, izpilde – 

31 839 787 EUR, kas ir 104,95 % no plānotā, kas sastāv no: 

1.1. ieņēmumiem no Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (turpmāk – IIN) plāns 25 897 723 EUR, 

izpilde – 27 248 778 EUR, kas ir 105,22 % no plānotā. 

1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk – NĪN) plāns sastāda 4 129 709 EUR, izpilde –

4 185 776 EUR, kas ir 101,36 % no plānotā.  

1.3. Dabas resursu nodokļa (turpmāk – DRN) plāns 310 000 EUR, izpilde – 405 233 EUR, kas 

ir 130,72 % no plānotā. Likumā “Par dabas resursu nodokli” 28. panta 2. daļā, paredzēts, ka 

nodokļa maksājumus par dabas resursu ieguvi vai izmantošanu vai vides piesārņošanu 

limitos noteiktajos apmēros ieskaita: 60 procentus — valsts pamatbudžetā un 40 procentus 

— tās vietējās pašvaldības pamatbudžetā, kuras teritorijā tiek veikta attiecīgā darbība. Dabas 

resursu nodoklis ir instruments vides aizsardzībai, piesārņojuma mazināšanai un 

ekonomiskai dabas resursu izmantošanai. DRN pieaugums skaidrojams ar to, ka pakāpeniski 

tiek paaugstinātas dabas resursu nodokļa likmes gan sadzīves atkritumu, gan bīstamo 

atkritumu apglabāšanai, no 2023. gada pašvaldības saņem daļu maksājumu arī par sadzīves 

atkritumu apglabāšanu, kā arī veiktā saimnieciskā darbība dabas resursu ieguvē, ietekmē 

DRN ieņēmumus pašvaldības budžetā. 

2. Nenodokļu ieņēmumi - plāns 2 526 851 EUR, izpilde – 2 923 023 EUR, kas ir 115,68 % no 

plānotā (sadaļu nenodokļu ieņēmumi veido - valsts un pašvaldības nodevas, naudas sodi un 

sankcijas, dažādi nenodokļu ieņēmumi (ieņēmumi no privatizācijas, līgumsodi un procentu 

maksājumi par saistību neizpildi), kā arī ieņēmumi no īpašumu pārdošanas (dzīvokļu, zemes un 

mežu pārdošanas). 

Nodokļu

ieņēmumi

Nenodokļu

ieņēmumi

Maksas

pakalpojumi

un citi pašu

ieņēmumi

Ārvalstu

finanšu

palīdzība

Transferti

2023. gada plāns 30 337 432 2 526 851 4 577 329 161 595 20 969 604

2023. gada izpilde 31 839 787 2 923 023 4 452 942 148 050 20 927 410

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

2023. gada plāns 2023. gada izpilde



62 

 

Lielāko nenodokļu ieņēmumu daļu veido ieņēmumi no pašvaldību īpašuma pārdošanas. Plānotie 

Ieņēmumi no pašvaldību īpašumu pārdošanas – plāns 2 461 228 EUR, izpilde – 2 834 186 EUR, 

kas ir 115,15 % no plānotā jeb par 837 556 EUR vairāk nekā plānots.  

Īpašumu pārvaldes speciālisti, izvērtējot izpildi, konstatējuši, ka nekustamo īpašumu tirgū gada 

sākumā ir novērots cenu kāpums uz zemes un mežu īpašumiem, to apliecina notikušo izsoļu 

rezultāti, kā arī speciālisti pozitīvi vērtē, ka nekustamo īpašumu izsoles notiek elektroniski, kas 

ietekmē vairāku potenciālo pircēju pieteikšanos. Izsoļu kopējā sākumcena bija 2 180 423 EUR, 

kopējā nosolītā cena  2 734 933 EUR jeb pieaugums par 25 %. 

3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi plāns – 4 577 329 EUR, izpilde – 4 452 942 EUR, 

kas ir 97,28 % no plānotā (sadaļu maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi veido - maksa par 

izglītības pakalpojumiem, maksa par personu uzturēšanos sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

centros ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas pakalpojumiem, ieņēmumi par nomu 

un īri, un citi pašu ieņēmumi). Izvērtējot maksas pakalpojumu ieņēmumus – izpilde atbilst 

plānotajām aktivitātēm un pasākumiem. 

4. Ārvalstu finanšu palīdzība (līdzfinansējums projektu īstenošanai) – plāns – 161 595 EUR, 

izpilde – 148 050 EUR, kas ir 91,62 % no plānotā, Ārvalstu finanšu palīdzība ir saistīta tādu 

projektu īstenošanu, kas nav ES struktūrfondu finansēti. 

5. Dotācijas, mērķdotācijas (transferti) plāns – 20 969 604 EUR, izpilde – 20 927 410 EUR, kas 

ir 99,80 % no plānotā.  

5.1. Pašvaldības saņemtie valsts budžeta transferti noteiktam mērķim (galvenokārt pedagogu 

atlīdzībai)  plāns – 19 318 945 EUR, izpilde – 19 393 847 EUR, kas ir 100,39 % no plānotā. 

Tajā skaitā Pašvaldības budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 

fonda (PFIF) - plāns – 3 821 771 EUR, izpilde – 3 991 785 EUR, kas ir 104,45 % no gada 

plāna.  

5.2. Pašvaldības no valsts budžeta daļēji finansēto atsavināto publisko personu un budžeta 

nefinansēto iestāžu transfertu plāns – 533 154 EUR, izpilde – 533 153 EUR, kas ir 100% no 

plānotā. Šajā ieņēmumu klasifikācijā tiek uzskaitīti ieņēmumi, kuri saņemti no Zemgales 

plānošanas reģiona par ES fondu finansētiem projektiem, galvenokārt par projekta “Atver 

sirdi Zemgalē” īstenošanu.; 

5.3. Pašvaldības saņemtie transferti no citām pašvaldībām plāns – 1 117 505 EUR, izpilde – 

1 000 410 EUR, kas ir 89,52 % no plānotā, kas izskaidrojams ar to, ka lielāko daļu 

pašvaldību transfertus veido pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem, kur pirmais savstarpējo norēķinu rēķinu izrakstīšanas termiņš 

ir 15. aprīlis, otrais termiņš 15. augusts, trešais termiņš 15. decembris (termiņi noteikti 

atbilstoši 2016. gada 28. jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 418 6. punktam). 



63 

 

Izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 2023. gadā – 69 244 605 EUR, izpilde 

62 595 221 EUR, kas ir 89,70 % no plānotā, t. sk. izdevumi vispārējiem valdības dienestiem 

3 543 373 EUR (5,66 % no kopējiem izdevumiem), sabiedriskajai kārtībai un drošībai – 

597 205 EUR (0,95 % no kopējiem izdevumiem), ekonomiskajai darbībai – 6 998 878 EUR (11,18 % 

no kopējiem izdevumiem), vides aizsardzībai – 539 719 EUR (0,86 % no kopējiem izdevumiem), 

pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – 7 239 715 EUR (11,57 % no kopējiem 

izdevumiem), atpūtai, kultūrai un sportam – 4 751 075 EUR (7,59 % no kopējiem izdevumiem), 

izglītībai – 28 923 104 EUR (46,21 % no kopējiem izdevumiem), sociālajai aizsardzībai – 

10 002 152 EUR (15,98 % no kopējiem izdevumiem). Pašvaldības budžeta līdzekļu atlikums 

2023. gada beigās – 8 013 912 EUR apmērā. 

Tabula Nr. 29 

Pamatbudžeta izdevumi 

K
la

si
fi

k
ā

ci
ja

s 

k
o

d
s 

Rādītāja nosaukums 

2022. gada 

budžeta 

izpilde, EUR 

2023. gada budžeta 

Plāns, EUR Izpilde, EUR Izpilde, % Īpatsvars, % 

01.000 
Vispārējie valdības 

dienesti 
2 856 514 3 623 646 3 543 373 97,78 5,66 

03.000 
Sabiedriskā kārtība 

un drošība 
525 433 715 147 597 205 83,51 0,95 

04.000 Ekonomiskā darbība 4 111 686 7 730 567 6 998 878 90,54 11,18 

05.000 Vides aizsardzība 701 422 1 430 431 539 719 37,73 0,86 

06.000 

Pašvaldības teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošana 

7 210 084 8 286 084 7 239 715 87,37 11,57 

08.000 
Atpūta, kultūra un 

sports 
3 941 581 5 089 208 4 751 075 93,36 7,59 

09.000 Izglītība 26 175 998 32 028 413 28 923 104 90,30 46,21 

10.000 Sociālā aizsardzība 9 518 746 10 882 905 10 002 152 91,91 15,98 

 Pavisam kopā 

izdevumi 
55 041 464 69 786 401 62 595 221 89,70 100 

1000 Atlīdzība 28 675 006 37 521 677 35 952 103 95,82 57,44 

2000 
Preces un 

pakalpojumi 
12 124 206 17 450 267 14 718 100 84,34 23,51 

3000 
Subsīdijas un 

dotācijas 
1 724 322 1 492 487 1 247 415 83,58 1,99 

4000 Procentu izdevumi 47 150 600 000 588 117 98,02 0,94 

5000 
Pamatkapitāla 

veidošana 
9 057 128 9 116 026 6 974 864 76,51 11,14 

6000 Sociālie pabalsti 2 126 336 2 146 788 1 753 711 81,69 2,80 

7000 Transferti 1 214 858 1 386 716 1 288 471 92,92 2,06 

8000 Dažādi izdevumi 18 0 0 0 0 

9000 
Kapitālo izdevumu 

transferti 
72 440 72 440 72 440 100 0,12 

 Kopā 55 041 464 69 786 401 62 595 221 89,70 100 

Avots: pašvaldība 

 



64 

 

 
30. att. Pamatbudžeta izdevumu izpilde atbilstoši funkcionālajām kategorijām, EUR 

Avots: pašvaldība 

 

 
31. att. Pamatbudžeta izdevumu izpildes struktūra atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām, EUR 
Avots: pašvaldība 

 

Vispārējie

valdības

dienesti

Sabiedriskā

kārtība un

drošība

Ekonomiskā

darbība

Vides

aizsardzība

Pašvaldības

teritoriju un

mājokļu

apsaimnieko

šana

Atpūta,

kultūra un

sports

Izglītība
Sociālā

aizsardzība

2023. gada plāns 3 623 646 715 147 7 730 567 1 430 431 8 286 084 5 089 208 32 028 413 10 882 905

2023. gada izpilde 3 543 373 597 205 6 998 878 539 719 7 239 715 4 751 075 28 923 104 10 002 152

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

2023. gada plāns 2023. gada izpilde

Atlīdzība
Preces un

pakalpojumi

Subsīdijas un

dotācijas

Procentu

izdevumi

Pamatkapitāl

a veidošana

Sociālie

pabalsti

Uzturēšanas

izdevumu

transferti

Kapitālo

izdevumu

transferti

2023. gada plāns 37 521 677 17 450 267 1 492 487 600 000 9 116 026 2 146 788 1 386 716 72 440

2023. gada izpilde 35 952 103 14 718 100 1 247 415 588 117 6 974 864 1 753 711 1 288 471 72 440

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2023. gada plāns 2023. gada izpilde



65 

 

 
32. att. Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpildes dinamika pa 

gadiem, EUR 
Avots: pašvaldība 

 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu izpilde 2023. gadā salīdzinājumā ar 2022. gadu ir 

palielinājusies par 7 553 757 EUR. 

Atbilstoši ekonomiskajām kategorijām izdevumu daļu budžeta izpildē veido  kategorijas: 

 Atlīdzība, no plānotiem 37 521 677 EUR, izpilde 35 952 103 EUR jeb 95,82 %. Ekonomiskajā 

kategorijā Atlīdzība plānoti izdevumi darbinieku atlīdzībai, kā arī par darba devēja izdevumi 

veselības, dzīvības un nelaimes gadījumu apdrošināšanai; uzturdevas kompensācijas; darba devēja 

sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas, no kā neaprēķina ienākuma nodokli, un valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas; piemaksas sociālās jomas darbiniekiem par nakts darbu, par 

virsstundu darbu un darbu svētku dienās, darbu īpašos apstākļos. 

Pamatojoties uz to, ka 2022. gada 1. jūlijā stājās spēkā Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma (turpmāk – Atlīdzības likums) grozījumi un jauns amatu 

katalogs, kuru mērķis ir pakāpeniski paaugstināt valsts pārvaldes atlīdzības konkurētspēju, kā arī 

sakarā ar minimālās algas un pedagogu algu būtisku palielinājumu no 2023. gada 1. janvāra, 

2023. gada budžetā tika plānots palielināt pašvaldības darbiniekiem atalgojumu vidēji par 17,3 %, 

savukārt, no pašvaldības budžeta finansēto pedagogu atalgojumu – par 24 % ar janvāra mēnesi. 

Atlīdzības reformas mērķis ir uzlabot valsts pārvaldes darba efektivitāti un palielināt iedzīvotājiem 

sniegto pakalpojumu kvalitāti. Primāri atlīdzības kāpinājums  atlīdzības reformas ietvaros ir jāpanāk 

bez papildu budžeta finansējuma, proti, pārskatot iestāžu procesus, samazinot piemaksu īpatsvaru un 

novērtējot darbinieku ieguldījumu. 

Ņemot vērā Atlīdzības likumā noteikto bāzes mēnešalgas apmēru (2023. gadam 1 137,46 EUR 

– palielinājums par 7,51 % pret 2022. gada bāzes algu), palielinājies atalgojums domes 

priekšsēdētājam, domes priekšsēdētāja vietniekam, deputātiem, komiteju vadītājiem, komisiju 

locekļiem, nemainot koeficientus. 

55 041 464

62 595 221

50 000 000

52 000 000

54 000 000

56 000 000

58 000 000

60 000 000

62 000 000

64 000 000

2022 2023

Gads



66 

 

Preces un pakalpojumi, no plānotiem 17 450 267 EUR, izpilde 14 718 100 EUR jeb 84,34 %, 

tajā skaitā autoceļu un ielu uzturēšana, komunālo pakalpojumu nodrošināšana iestādēs, teritoriju un 

ēku  uzturēšana, tika nodrošināta izglītojamo ēdināšana, noritēja arī plānveidīgi darbi pie pašvaldības 

nekustamo īpašumu sakārtošanas - dokumentācijas sagatavošana ēku un zemju kadastrālās 

uzmērīšanas darbu veikšanai, zemes ierīcības projekti, detālplānojumu izstrāde un nekustamo 

īpašumu reģistrācija zemesgrāmatā. 

Ekonomiskajā kategorijā Subsīdijas un dotācijas no plānotiem 1 492 487 EUR budžeta izpilde 

ir 1 247 415 EUR jeb 83,58 %, šajā kategorijā atspoguļoti izdevumi par deleģētām funkcijām pagastu 

teritoriju ielu, ēku, kapsētu un teritoriju apsaimniekošanu kapitālsabiedrībai Jelgavas KU 

892 697 EUR un dotācija komersantiem par apmācībām privātajās pirmsskolas izglītības 

160 521 EUR, līdzfinansējumi dzīvojamo māju pieslēgšanai centrālajai kanalizācijas sistēmai 

29 902 EUR, finansiāla atbalsta piešķiršana sporta veicināšanas projektiem, atbilstoši 2022. gada 

22. oktobra saistošiem noteikumiem Nr. 32 “Par finansiālā atbalsta piešķiršanas kārtību sporta 

veicināšanai Jelgavas novadā” 10 021 EUR, finansiāla atbalsta piešķiršanu kultūras projektiem,  

atbilstoši 2023. gada 12. aprīļa saistošiem noteikumiem Nr. 4 “Par finansiālā atbalsta piešķiršanas 

kārtību kultūras projektiem Jelgavas novadā” 2000 EUR, finansējuma piešķiršana atbilstoši Jelgavas 

novada pašvaldības 2023. gada 12. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 5 – “Par pašvaldības 

līdzfinansējuma vai priekšfinanējuma piešķiršanu Eiropas savienības fondu un citu fondu finansētiem 

projektiem Jelgavas novadā” 11 780 EUR, maksājumi ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanai 16 483 EUR, maksājumi  biznesu ideju konkursa “Esi 

uzņēmējs Jelgavas novadā” laureātiem 12 171 EUR; finansiāla atbalsta piešķiršana sociālajiem un 

veselības veicināšanas projektiem  atbilstoši 2023. gada 1. jūnija saistošiem noteikumiem Nr. 9 “Par 

finansiālā atbalsta piešķiršanas kārtību sociālajiem un veselības veicināšanas projektiem Jelgavas 

novadā” 5980 EUR, iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursa "Mēs savai videi" īstenošanai 

77 466 EUR, finansējums biedrībām Neformālās izglītības pasākumiem Ukrainas bērniem un 

jauniešiem 10 009 EUR, finansējums biedrībām ES projektu aktivitāšu nodrošināšanai 18 385 EUR 

 Procentu izdevumi, no plānotiem 600 000 EUR izpilde ir 588 117 EUR jeb 98,02 % - Valsts 

kases aizdevumu procentu mainīgā likmes EURIBOR segšanai.  

Ekonomiskajā kategorijā Pamatkapitāla veidošana no plānotiem izdevumiem 9 116 026 EUR, 

izpilde 6 974 864 EUR jeb 76,51 %, galvenokārt izdevumu izpildi veido: 

1) Jelgavas novada administratīvās teritorijas (līdz 30.06.2021.) plānojuma 6. redakcijas 

izstrādei 1. maksājuma veikšana 25 386 EUR; 

2) Pašvaldības transporta pašpārvadājumu sertifikātu iegāde  un programmu licenču iegāde 

27 939 EUR; 

3) Ēku energosertifikātu iegāde 4 719 EUR; 



67 

 

4) Zemes, ēku, būvju –196 696 EUR, tajā skaitā Salgales pagasta pārvaldes ēkas remonts, 

šķembotā laukuma bruģēšana  pie sporta bāzes Kalnciemā, bruģēta gājēju celiņa izveide 

uz sākumskolu Vilces pagastā; Jaunsvirlauka tilta nr. 46 trošu pārspriegošana, autobusa 

pieturas nojumes uzstādīšana Ozolniekos, zemes Mežkrasti, Salgales pagasts, 

kad. apz. 54780020226 iegāde; žogu izbūve ap zaļo dārzu atkritumu laukumiem; 

apgaismojumu stabu, balstu montāža, paneļu žogs PII “Saulīte”; vārtiņi PII “Mārīte”, 

pandusa remonta darbi SAC “Zemgale”; 

5) Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas – 84 311 EUR- granulu apkures katls ēkā 

1. Maija iela 9, Emburga, Salgales pagasts; 

6) Transportlīdzekļu iegāde 14 350 EUR; 

7) Bibliotēku fondu papildināšana 143 151 EUR; 

8) Antīko priekšmetu iegāde pašvaldības muižu interjera papildināšanai 6 303 EUR; 

9) Datortehnikas atjaunošana atbilstoši datortehnikas atjaunošanas plānam iestāžu funkciju 

nodrošināšanai 544 584 EUR; 

10) Pamatlīdzekļu un inventāra iegāde iestāžu funkciju nodrošināšanai 453 316 EUR; 

11) Ilggadīgo stādījumu ierīkošana 2 347 EUR. 

12) Pamatlīdzekļu izveidošana un ieguldījuma īpašumu nepabeigtā būvniecība/Kapitālais 

remonts un rekonstrukcija - pašvaldības investīciju projektu īstenošana 5 471 761 EUR. 

Ekonomiskajā kategorijā Sociālie pabalsti (tai skaitā maksājumi iedzīvotājiem un 

kompensācijas) no paredzētiem 2 146 788 EUR, izpilde 1 753 711 EUR jeb 81,69 %. Sociālie 

pabalsti piešķirti atbilstoši valsts likumdošanā noteikto pabalstu veidu nodrošināšanai pašvaldībā un 

Jelgavas novada pašvaldības 2022. gada 8. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 8 “Par  brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem Jelgavas novada pašvaldībā”, nodarbinātības pasākumu “Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi” īstenošanai, stipendiju izmaksām Zaļenieku KAV audzēkņiem, transporta 

izdevumu kompensācijām izglītības iestāžu izglītojamiem, izglītības iestāžu izdevumi brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei, atbilstoši 2022. gada 8. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 8 “Par  brīvprātīgās 

iniciatīvas pabalstiem Jelgavas  novada pašvaldībā”. 

Ekonomiskajā kategorijā Uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu maksājumi, 

starptautiskā sadarbība no plānotiem 1 386 716 EUR, izpilde 1 288 471 EUR  jeb 92,92 %, izmaksas 

veido savstarpējie norēķini par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, neizlietotā Valsts 

budžeta mērķdotācijas finansējuma atmaksa par 2022. gadu;  

Savukārt izdevumu kategorijā Kapitālo izdevumu transferti no plānotiem 72 440 EUR, 

izpilde 100 % - pašvaldību atmaksa valsts budžetam par neatbilstoši veiktajiem kapitālajiem 

izdevumiem Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētajos projektos (pasākumos). 



68 

 

Projektu finansējums un tā izlietojums 

Eiropas Savienības vai citu ārējo finanšu avotu līdzfinansēto projektu ieņēmumi un 

izdevumi tiek uzskaitīti kopējos pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumos un izdevumos. Projektu 

caurredzamībai un drošai finanšu vadībai kopējā grāmatvedības sistēmā (dimensijās) ir piešķirts 

finansējuma kods 13 un izveidoti atsevišķi projekta (vadības funkcijas) kodi, kas palīdz nodrošināt 

atsevišķu grāmatvedības uzskaiti, ļauj noteikt visus projekta finansējuma avotus un izdevumus. 

Projektu ieņēmumu plāns 2023. gadā  – 1 848 840 EUR, izpilde 1 707 541 EUR, kas ir 92.36 % 

no plānotā. Tas nozīmē, ka saņemti finanšu līdzekļi ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem tos realizējot gan 2023. gadā, kā arī saņemts 

iepriekšējā gadā ieguldītais pašvaldības priekšfinansējums ES fondu projektu īstenošanā (skatīt tabulā 

Projektu budžeta izpilde). 

Atbilstoši pastāvošajam Projektu izdevumu plānam 2023. gadā – 2 708 070 EUR, izpilde 

1 649 934 EUR, kas ir 60,93 % no plānotā. Izvērtējot izdevumu pozīcijas pēc valdības funkcijām un 

klasifikācijas kodiem (skatīt tabulā Projektu budžeta izpilde), un, ņemot vērā katra projekta veicamo 

darbu īstenošanu noteiktajos termiņos, plānotās aktivitātes un pasākumi ir daļēji izpildīti. Daļa no 

plānoto projektu īstenošanas aktivitātēm tiks īstenotas 2024. gadā. 

Izdevumu pozīcijas atbilstoši funkcionālajām un ekonomiskajām kategorijām skatīt tabulā 

Projektu budžeta izpilde. 

Tabula Nr. 33 

Projektu budžeta izpilde 

Rādītāja nosaukums 
2022. gada izpilde, 

EUR 

2023. gada 

Plāns, EUR Izpilde, EUR Izpilde, % 

Ieņēmumi 1 311 334 1 848 840 1 707 541 92.36 

2.0. Nenodokļu ieņēmumi 3 680 2 750 2 750 100,01 

3.0. 
Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 
13 632 10 807 4 620 6,73 

4.0. Ārvalstu finanšu palīdzība 193 581 206 497 148 050 91,62 

5.0. Dotācijas, mērķdotācijas  1 100 441 1 141 992 1 510 720 93,49 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām 
2 303 885 2 708 070 1 649 934 60,93 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 0 12 491 12 491 100,00 

04.000 Ekonomiskā darbība 466 444 549 332 463 790 84,43 

05.000 Vides aizsardzība 2 917 758 933 17 277 2,28 

06.000 

Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 
51 289 119 494 116 961 97,88 

08.000 Atpūta, kultūra un sports 683 232 313 853 211 588 67,42 

09.000 Izglītība 756 708 457 749 342 320 74,78 

10.000 Sociālā aizsardzība 343 295 496 218 485 507 97,84 



69 

 

Rādītāja nosaukums 
2022. gada izpilde, 

EUR 

2023. gada 

Plāns, EUR Izpilde, EUR Izpilde, % 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 
2 303 885 2 708 070 1 649 934 60,93 

1 000 Atlīdzība 541 714 766 943 480 045 92,29 

2 000 Preces un pakalpojumi 669 632 975 544 610 773 79,68 

3 000 Subsīdijas un dotācijas 82 699 120 835 104 351 80,58 

5 000 Pamatkapitāla veidošana 634 050 1 162 626 256 356 24,65 

6 000 

Sociālie pabalsti (t.skaitā 

maksājumi iedzīvotājiem un 

kompensācijas) 

44 138 47 314 24 444 86,65 

7 000 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti, starptautiskā 

sadarbība 

259 212 323 928 101 524 67,04 

9 000 Kapitālo izdevumu transferti 72 440 72 440 72 440 100,00 

Avots: pašvaldība 

 

Izvērtējot padarīto 2023. gadā, secināms, ka dažādās īstenošanas stadijās ir vairāk nekā 

66 projekti, gan ar Eiropas Savienības finansējumu, gan ar pašvaldības finansējuma piesaisti. Daļa 

no 2023. gadā  uzsāktajiem projektiem turpināsies arī 2024. gadā, jo norit apjomīgi sagatavošanās 

darbi investīciju plānā paredzēto projektu turpmākajai izpildei. 

Izdevumiem atbilstoši attīstības programmā noteiktajām vidēja termiņa prioritātēm 

Pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumu (pamatbudžets, valsts mērķdotāciju, ES 

struktūrfondu, ziedojumu un dāvinājumu izdevumi kopā) plāns atbilstoši prioritātēm un jomu rīcības 

virzieniem 2023. gadā  69 825 340 EUR, izpilde – 62 610 640 EUR, kas ir 89,67 % no plānotā. 

Tabula Nr. 34 

Pašvaldības budžeta izdevumi atbilstoši prioritātēm un jomu rīcības virzieniem 

Prioritātes 

nosaukums 
Rīcības virziens 

Plāns, 

EUR 

Izpilde, 

EUR 

Izpilde, 

 % 

Īpatsvars, 

% 

P1 1. prioritāte- 

Cilvēkresursu 

izaugsme 

P1ARV1 Sabiedrības drošības 

pasākumu īstenošana 
613 000 569 927 92,97 0,91 

P1IRV1 Kvalitatīva un mūsdienīga 

izglītība 
29 151 274 26 680 180 91,52 42,61 

P1KRV1 Kultūras pakalpojuma 

nodrošināšana (pasākumi) 
510 104 424 214 83,16 0,68 

P1KRV2 Kultūras pakalpojuma 

nodrošināšana (uzturēšana) 
2 548 692 2 478 294 97,24 3,96 

P1LRV1 Darba, sociālās aizsardzības, 

bērnu un ģimenes tiesību, sabiedrības 

veselības un  personu vienlīdzīgu 

iespēju pasākumu īstenošana 

10 242 726 9 387 475 91,65 14,99 

P1SRV1 Sporta izglītība un aktivitātes 

mūža garumā 
1 196 645 1 079 766 90,23 1,72 

P1SRV2 Sporta infrastruktūras 

uzturēšana un pilnveidošana 
1 376 319 1 291 138 93,81 2,06 

KOPĀ 45 638 760 41 910 994 91,83 66,94 

P2 2. prioritāte- 

Infrastruktūras 

P2IRV1 Izglītības iestāžu materiāli 

tehniskās bāzes pilnveidošana un 

modernizācija 

939 424 672 724 71,61 1,07 



70 

 

Prioritātes 

nosaukums 
Rīcības virziens 

Plāns, 

EUR 

Izpilde, 

EUR 

Izpilde, 

 % 

Īpatsvars, 

% 

kvalitātes 

paaugstināšana 

P2KRV1 Kultūras iestāžu materiāli 

tehniskās bāzes pilnveidošana un 

modernizācija 

166 701 118 375 71,01 0,19 

P2LRV2 Sociālās jomas iestāžu 

infrastruktūras un aprīkojuma 

atjaunošana 

669 181 595 464 88,98 0,95 

P2SRV1 Jaunas sporta infrastruktūras 

būvniecība 
99 837 112 891 113,08 0,18 

P2SRV2 Sporta iestāžu infrastruktūras 

un aprīkojuma atjaunošana 
288 769 142 616 49,39 0,23 

P2URV1 Ekonomisko attīstību 

veicinoša infrastruktūra 
72 440 72 440 100,00 0,12 

P2VRV1 Pašvaldības ceļu un ielu 

sakārtošana 
4 326 644 4 008 672 92,65 6,40 

P2VRV10 Nekustamo īpašumu un 

kapitālu daļu pārvaldība 
609 416 532 647 87,40 0,85 

P2VRV2 Atkritumu apsaimniekošana 60 000 0 0,00 0,00 

P2VRV3 Ūdenssaimniecība un 

kanalizācija 
786 778 194 296 24,70 0,31 

P2VRV6 Meliorācijas sistēmas 

sakārtošana novadā 
486 926 283 596 58,24 0,45 

P2VRV7 Mājokļu politikas realizācija 157 148 148 084 94,23 0,24 

P2VRV8 Klimata pārmaiņas 1 176 376 935 042 79,48 1,49 

KOPĀ 9 839 640 7 816 847 79,44  

P3 3. prioritāte- 

Vides un dabas 

resursu efektīva 

apsaimniekošana 

P3VRV9 Teritorijas apsaimniekošana 6 602 974 5 598 999 84,80 8,94 

P4 4. prioritāte- 

Stabilas, 

inovatīvas un 

ilgtspējīgas 

ekonomikas 

attīstība 

P4TRV1 Tūrisma produktu un 

pakalpojumu piedāvājuma 

nodrošināšana un pilnveidošana 

251 014 198 901 79,24 0,32 

P4TRV2 Kultūrvēstures mantojuma 

objektu un infrastruktūras uzturēšana un 

saglabāšana 

254 919 210 484 8,57 0,34 

P4TRV3 Tūrisma attīstības veicināšana 42 175 16 914 40,10 0,03 

P4URV1 Nodarbinātības veicināšanas 

pasākumi 
209 985 187 436 89,26 0,30 

P4URV2 Atbalsta instrumenti 

uzņēmējdarbības attīstībai 
120 453 97 107 80,62 0,16 

KOPĀ 878 546 710 842 80,91 1,14 

P5 5. prioritāte- 

Vieda pārvaldība 

P5ARV1 Pašvaldības konkurētspējas 

paaugstināšana 
1 989 911 1 913 350 96,15 3,06 

P5ARV2 Pašvaldības funkciju veikšana 4 623 573 4 446 779 96,18 7,10 

P5ARV4 Preventīva drošas darba vides 

uzturēšana un uzraudzība Jelgavas 

novada publiskajos objektos 

163 011 161 670 99,18 0,26 

P5ARV5 Dalība Jelgavas pilsētas, 

Jelgavas un Ozolnieku novadu 

apvienotās teritorijas civilās 

aizsardzības komisijas darbā, ārkārtas 

situācijas seku novēršana 

88 925 51 159 57,53 0,08 

KOPĀ 6 865 420 6 572 958 95,74 10,50 

PAVISAM KOPĀ 69 825 340 62 610 640 89,67 100,00 

Avots: pašvaldība 

 



71 

 

Pašvaldības saistības 

Pašvaldības saistības veido noslēgtie aizņēmumu un galvojumu līgumi. Uz 2023. gada 

31. decembri pašvaldības aizņēmumu kopsumma ir 26 465 825 EUR, sniegto galvojumu kopsumma 

- 4 942 851 EUR. 

Saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem uz 2023. gada 31. decembri pašvaldības 

aizņēmumu un ilgtermiņa esošais saistību apmērs ir 9,14 %, savukārt, 2024. gadam prognozētais 

saistību apmērs, piesaistot aizņēmumus saskaņā ar plānoto grafiku, ir 7,33 % un 2025. gadam 

prognozētais saistību apmērs, piesaistot aizņēmumus saskaņā ar plānoto grafiku, ir 8,67 % no 

plānotajiem pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem (bez transferta ieņēmumiem no valsts budžeta 

noteiktam mērķim un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā). Turpmākajos gados 

saistības samazinās (pamatojoties uz pastāvošo likumdošanu – maksimāli pieļaujamais saistību 

apmērs ir līdz 20 %). 

Pašvaldības budžeta parāda darījumu apkalpošanas izdevumi - aizņēmumu procentu maksājumi 

un aizņēmumu apkalpošanas maksas - 2023. gadā plāns 640 000 EUR, izpilde 626 756 EUR jeb 

97,93 %. Salīdzinot ar 2022. gadu, aizņēmumu apkalpošanas izdevumi palielinājās par 536 077 EUR 

jeb 591 %. EURIBOR likmes celšanās ļoti ietekmēja arī pašvaldības aizņēmumu procentu likmes. 

Līdz 2023.gadam procentu likme  bija tuvu nullei. 2023. gadā  Valsts kases aizdevumiem uz 20 

gadiem procentu likme pārsniedza 4 %. 

Atbilstoši Valsts kases noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem, saņemto aizņēmumu pamatsummas 

atmaksa 2023. gadā bija 2 454 431 EUR apmērā. 

Saskaņā ar  2023. gada 31. janvāra saistošajiem noteikumiem Nr. 1 “Par Jelgavas novada 

pašvaldības budžetu 2023. gadam” 2023. gada budžetā tika plānots piesaistīt Valsts kases 

aizņēmumus 2 620 442 EUR apmērā ES struktūrfondu un pašvaldības investīciju projektu 

īstenošanai, tajā skaitā 2022. gadā iesākto projektu īstenošanai: 

1. Sesavas doktorāta izveidei – 52 105 EUR; 

2. Gājēju un veloceliņa izbūvei posmā no autoceļa A8 līdz Platonei - 264 687 EUR. 

2023.gadā pašvaldība ar kredītiestādēm ir noslēgusi sekojošus aizņēmumu galvojumu līgumus 

(skatīt tabulu Nr. 35). 

  



72 

 

Tabula Nr. 35 

2023. gadā noslēgto aizņēmumu galvojumu līgumu ar kredītiestādēm saraksts  

Aizdevējs Aizņēmējs Galvojuma mērķis 

Galvojuma 

summa, 

EUR 

Galvojuma 

termiņš 

AS SEB 

banka 

SIA “Ozolnieku 

KSDU” 

Kurināmā iegādes finansēšanai un 

refinansēšanai 
700 000 20.09.2023. 

Valsts kase 
SIA “Ozolnieku 

KSDU” 

Kohēzijas fonda projekta Nr. 4.3.1.0/22/A/023 

“Fosilā kurināmā aizstāšana Ozolniekos, 

Jelgavas novadā” īstenošanai 

153 808 20.08.2043. 

Avots: pašvaldība 

 

2023.gadā pašvaldība ar Valsts kasi ir noslēgusi sekojošus aizņēmumu līgumus (skatīt tabulu 

Nr. 36). 

Tabula Nr. 36 

2023. gadā noslēgto aizņēmumu līgumu ar Valsts kasi saraksts 

Projekta nosaukums 

Aizņēmuma 

periods, 

gados 

Aizņēmuma 

līguma 

summa, 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums 

Kopā 

izmaksas 

Aizņēmuma 

% 

Pavisam 

kopā 

Prioritārā investīciju projekta 

“Zaļenieku pagasta kultūras 

nama energoefektivitātes 

paaugstināšana, pārbūve un 

teritorijas labiekārtošana” 

investīciju īstenošanai 

30 1 500 000 876 071 2 376 071 1 048 806 3 424 877 

Projekts “Lielplatones 

pagasta Tirgus ielas 

virskārtas atjaunošana”  

15 123 096 21 704 144 800 39 930 184 730 

Projekts “Stacijas ielas, 

Elejā, virskārtas atjaunošana” 5 57 283 10 102 67 385 5 782 73 167 

Projekts “Parka ielas, Elejā, 

virskārtas atjaunošana” 25 327 206 57 768 384 974 176 446 561 420 

Projekts “Vircavas pagasta 

Mazlauku ciema Upes iela 

(Nr.15) virskārtas 

atjaunošana” 

5 49 895 8 787 58 682 5 034 63 716 

Projekts “Kalnciema pagasta 

Lielās ielas un Mazās ielas 

virskārtas atjaunošana” 

15 121 442 21 401 142 843 39 395 182 238 

Projekts “Platones pagasta 

Centra iela asfalta virskārtas 

atjaunošana 780 m” 

15 148 762 26 252 175 014 51 472 226 486 

Projekts “Cietā seguma un 

apgaismojuma izbūve Ievu 

ielā, Iecēnu ciemā, Cenu 

pagastā” 

20 189 348 35 170 224 518 90 640 315 158 

Projekts “Vilces pagasta 

Vilces kapu ceļa Nr.54 

virskārtas atjaunošana 0,56 

km” 

15 122 826 21 675 144 501 42 498 186 999 



73 

 

Projekta nosaukums 

Aizņēmuma 

periods, 

gados 

Aizņēmuma 

līguma 

summa, 

EUR 

Pašvaldības 

finansējums 

Kopā 

izmaksas 

Aizņēmuma 

% 

Pavisam 

kopā 

Projekts “Valgundes pagasta 

Celtnieku ielas virskārtas 

atjaunošana 1.3 km” 

20 246 564 43 511 290 075 112 618 402 693 

Projekts “Līvbērzes pagasta 

Bērzu ielas 650 m un 

Kooperatīva ielas 200 m 

virskārtas atjaunošana” 

15 33 903 99 049 132 952 11 801 144 753 

Projekts “Kastaņu ielas, 

Bērvircavā seguma virskārtas 

atjaunošana, Sesavas 

pagasts” 

5 75 510 13 307 88 817 9 702 98 519 

Salgales pagasta Garozas 

ciema Pļavu ielas (480 m) 

virskārtas asfaltēšana 

5 87 571 15 441 103 012 10 595 113 607 

Stadiona ielas posma no 

Meliorācijas ielas līdz 

Spartaka ielai braucamās 

daļas atjaunošana 

5 55 228 9 736 64 964 7 554 72 517 

Glūdas pagasta Skolas ielas 

un Dārza ielas (Nr.5), 

Nākotnē, virskārtas 

atjaunošana 

30 553 229 97 629 650 858 368 384 1 019 242 

Pavisam kopā 3 770 969 1 278 496 5 049 465 2 047 957 7 097 421 

Avots: pašvaldība 

 

Ziedojumi un dāvinājumi 

2023. gadā saņemti ziedojumi un dāvinājumi 9 595 EUR apmērā, tajā skaitā no fiziskajām 

personām 3 635 EUR un juridiskajām personām – 5 810 EUR, pašvaldības budžeta iekšējie transferti 

starp vienas pašvaldības budžeta veidiem – 150 EUR,  izlietoti – 15 413 EUR, t. sk., vispārējiem 

valdības dienestiem (01.000) – 90 EUR (bankas pakalpojumu maksa), ekonomiskai darbībai (04.000) 

– 2 745 EUR (Elejas parka tējas namiņa aprīkojuma iegādei), teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 

(06.000) – 150 EUR (inventārs jaunsargiem), atpūtai, kultūrai, sportam (08.000) – 250 EUR 

(inventārs IKSC Avoti), izglītībai (09.000) – 4 837 EUR (mācību līdzekļu un materiālu iegādei 

Ozolnieku PII Pūcīte, PII Zīlīte, mācību līdzekļi Ozolnieku mūzikas skolai, Staļģenes pirmsskolai 

Ziemassvētku dāvanu iegādei, Staļģenes pamatskolai granīta ''Pūce'' izveidei), sociālajai aizsardzībai 

(10.000) – 7 341 EUR (Jaunsvirlaukas pagasta senioru Ziemassvētku pasākuma nodrošināšanai, 

inventāra un medikamentu iegādei SARC Staļģene, automašīna MAZDA B 2500 ziedojums 

Ukrainai).  

Ziedojumu un dāvinājumu naudas līdzekļu un noguldījumu atlikums gada sākumā bija 

30 844 EUR, uz gada beigām saglabāts līdzekļu atlikums 25 024 EUR apmērā. 

 Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu dinamiku atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām skatīt tabulā Nr. 37. 



74 

 

Tabula Nr. 37 

Pašvaldības ziedojumu un dāvinājumu finansējums un tā izlietojums atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām 

Rādītāja nosaukums 

2023. gada plāns  

(grozīts 

12.2023.), EUR  

2023. gada 

izpilde, EUR 

Izpilde pret 

plānu, % 

  Ieņēmumi 8 095 9 595 118,53 

Pašvaldības budžeta iekšējie transferti starp vienas 

pašvaldības budžeta veidiem 
150 150 100,00 

  Saņemti no juridiskām personām 5 810 5 810 100,00 

  Saņemti no fiziskām personām 2 135 3 635 170,26 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 38 939 15 413 39,58 

01.000 Vispārējie vadības dienesti 155 90 58,06 

04.000 Ekonomiskā darbība 4 673 2 745 58,74 

06.000 
Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
862 150 17,40 

08.000 Atpūta, kultūra un sports 250 250 100,00 

09.000 Izglītība 5 997 4 837 80,66 

10.000 Sociālā aizsardzība 27 002 7 341 27,19 

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 38 939 15 413 39,58 

2 000 Preces un pakalpojumi 24 939 11 261 45,15 

5 000 Pamatkapitāla veidošana 12 500 4 152 33,22 

6 000 

Sociālie pabalsti (tai skaitā 

maksājumi iedzīvotājiem un 

kompensācijas) 

1 500 0 0,00 

Avots: pašvaldība 

 

5. PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI DARBA PILNVEIDOŠANAI 

5.1. Normatīvo aktu izdošana 

2023. gadā tika apstiprināti un veikti grozījumi 19 pašvaldības saistošajos noteikumos:   

Nr. 1 “Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2023.gadam” , pieņemti 2023. gada 31. janvārī. 

Saistošie noteikumi nosaka Jelgavas novada pašvaldības 2023. gada budžeta ieņēmumu, izdevumu, 

saistību apmēru saimnieciskajā gadā un turpmākajos gados, kā arī budžeta izpildītāju pienākumus, 

tiesības un atbildību.  

Nr. 2 “Par Jelgavas novada domes 2022.  gada 16.  novembra saistošo noteikumu Nr. 36 

"Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2019.-2033. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi" atcelšanu”, pieņemti 2023. gada 22. februārī. Atcelti Jelgavas novada domes 

2022. gada 16. novembra saistošie noteikumi Nr. 36 “Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2019.-

2033. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”.  



75 

 

Nr. 3 “Jelgavas novada pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursa “Mēs savai videi” 

organizēšanas kārtība”, pieņemti 2023. gada 29. martā. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek 

iesniegti, izvērtēti un finansiāli atbalstīti iedzīvotāju iesniegtie projektu pieteikumi Jelgavas novada 

pašvaldības konkursā “Mēs savai videi”.  

Nr. 4 “Par finansiālā atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras projektiem Jelgavas novadā”, 

pieņemti 2023. gada 29. martā. Saistošie noteikumi par finansiālā atbalsta piešķiršanas kārtību 

kultūras projektiem Jelgavas novadā nosaka kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas (biedrības, 

nodibinājumi) Jelgavas novada pašvaldībā  iesniedz pieteikumus kultūras projektu konkursam 

Jelgavas novada tēla veidošanai un popularizēšanai, kultūras nozares attīstībai un uzturēšanai, 

atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas kultūras aktivitātes.  

Nr. 5 “Par pašvaldības līdzfinansējuma vai priekšfinansējuma piešķiršanu Eiropas Savienības 

un citu fondu finansētiem projektiem Jelgavas novadā”, pieņemti 2023. gada 29. martā. Saistošie 

noteikumi par pašvaldības līdzfinansējuma vai priekšfinansējuma piešķiršanu Eiropas Savienības un 

citu fondu finansētiem projektiem Jelgavas novadā nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada pašvaldība 

piešķir un izmaksā finanšu līdzekļus biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām 

Eiropas Savienības un citu fondu līdzfinansētu projektu realizācijai.  

Nr. 6 “Par Jelgavas novada simboliku”, pieņemti 2023. gada 26. aprīlī. Saistošie noteikumi 

nosaka Jelgavas novada simboliku, tās aprakstu, izgatavošanas un izmantošanas kārtību.  

Nr. 7 “Par licencēto makšķerēšanu un zemūdens medībām Lielupē Jelgavas novada 

administratīvajā teritorijā”, pieņemti 2023. gada 26. aprīlī. Šie saistošie noteikumi reglamentē 

licencēto makšķerēšanu un zemūdens medības Lielupē Jelgavas novada administratīvajā teritorijā.  

Nr. 8 “Grozījumi 2023. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Jelgavas novada 

pašvaldības budžetu 2023.gadam”, pieņemti 2023. gada 26. aprīlī.  

Nr. 9 “Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību sociālajiem un veselības veicināšanas 

projektiem Jelgavas novadā”, pieņemti 2023. gada 1. jūnijā. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 

nevalstiskās organizācijas pašvaldībā iesniedz pieteikumus sociālo un veselības veicināšanas projektu 

konkursam  un kārtību, kādā iesniegtie projekti tiek izskatīti un piešķirti finanšu līdzekļi.  

Nr. 10 “Jelgavas novada pašvaldības nolikums”, pieņemti 2023. gada 5. jūnijā. Saistošie 

noteikumi nosaka pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju.  

Nr. 11 “Par sociālās palīdzības nodrošināšanu zemu ienākumu mājsaimniecībām”, pieņemti 

2023. gada 28. jūnijā. Saistošie noteikumi nosaka ienākumu slieksni, kuru nepārsniedzot, atsevišķi 

dzīvojoša persona un vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas atzīstamas par maznodrošinātu, 

pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu mērķus, apmērus, piešķiršanas un izmaksas kārtību.  

Nr. 12 “Par ēku nosaukumu (adrešu), dzīvokļu numuru, ielu, pašvaldības iestāžu, tūrisma un 

uzņēmējdarbības objektu norādzīmju izvietošanu Jelgavas novada pašvaldībā”, pieņemti 2023. gada 



76 

 

30. augustā. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 

noformējamas un izvietojamas ēku nosaukumu (adrešu), dzīvokļu numuru, ielu, pašvaldības iestāžu, 

tūrisma un uzņēmējdarbības objektu norādzīmes.  

Nr. 13 “Grozījumi Jelgavas novada domes 2022. gada 27. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 14 

“Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanu”, pieņemti 2023. 

gada 30. augustā. Veikti grozījumi Jelgavas novada domes 2022. gada 27. aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr. 14 "Par interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanu". 

Nr. 14 “Lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 54440050236 (Kalniņi, Brankas, Cenu pag.), grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi”, pieņemti 2023. gada 27. septembrī. Ar šiem saistošiem noteikumiem tiek 

apstiprinātas Lokālplānojuma, ar kuru groza teritorijas plānojumu zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 54440050236 (Kalniņi, Brankas, Cenu pag.), saistošās daļas – teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi un grafiskā daļa.  

Nr. 16 “Par atbalstu ārstniecības personām un ārstu praksēm Jelgavas novadā”, pieņemti 

2023. gada 25. oktobrī. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Jelgavas novadā piešķir atbalstu 

dzīvojamo telpu īres un apkures vai viesnīcas izdevumu segšanai un ārstu prakses darbības 

nodrošināšanai.  

Nr. 17 “Par Jelgavas novada pašvaldības 2021. gada 22. septembra saistošo noteikumu Nr. 9 

“Par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku 

zaudējušiem”, pieņemti 2023. gada 25. oktobrī.  

Nr. 18 “Grozījumi 2023. gada 31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Jelgavas novada 

pašvaldības budžetu 2023. gadam””, pieņemti 2023. gada 28. decembrī. Veikti grozījumi 2023. gada 

31. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Par Jelgavas novada pašvaldības budžetu 2023. gadam”. 

Nr. 19 “Par pabalstu mājokļa vides pielāgošanas izdevumu kompensēšanai”, pieņemti 

2023. gada 28. decembrī. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā personas ar I un II grupas 

invaliditāti ar kustību traucējumiem un bērni ar kustību traucējumiem, kuriem ir noteiktas 

medicīniskās indikācijas bērna invalīda kopšanas nepieciešamībai, var saņemt pabalstu mājokļa vides 

pielāgošanas izdevumu kompensēšanai.  

Nr. 20 “Par Jelgavas novada pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem”, pieņemti 

2023. gada 28. decembrī. Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu 

veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību, un to personu loku, kurām ir tiesības saņemt šajos 

noteikumos minētos pabalstus. 

 



77 

 

6. SABIEDRĪBAS IESAISTE PAŠVALDĪBAS DARBĀ 

6.1. Sabiedrības informēšana 

2023. gada 1. janvārī stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums, kas paver iedzīvotājiem daudz 

plašākas iespējas iesaistīties pašvaldību darbā. Viena no iespējām - ikvienam interesentam ir iespēja 

izteikt viedokli par saistošo noteikumu projektiem. 2023. gadā sabiedrības viedokļa izteikšanai nodoti 

18 pašvaldības saistošo noteikumu projekti. 

2023. gadā tika organizētas iedzīvotāju klātienes tikšanās visos novada pagastos gan ar 

pašvaldības vadību, gan ar atsevišķu struktūrvienību vadītājiem, lai izrunātu iedzīvotājiem aktuālos 

jautājumus un pastāstītu par viņu iespējām iesaistīties pašvaldības darbā. 

Lai veidotu izpratni par pašvaldības funkcijām un stiprinātu sadarbību iedzīvotājiem ar vietējo 

pašvaldību, un attīstītu iedzīvotāju padomju darbību novada pagastos, biedrība “Lauku partnerība 

Lielupe” 2023. gadā aicināja iedzīvotājus Jelgavas novadā piedalīties tematiskās pēcpusdienās 

“Iepazīsti savu pašvaldību”. 

Izmantojot tehnoloģiju sniegtās iespējas, līdz 2023. gada oktobrim turpinājās ikmēneša 

diskusiju cikls “Sarunas ar Jelgavas novada mēru”. Tiešraides laikā domes priekšsēdētājs skatītājus 

iepazīstināja ar iepriekšējā mēneša aktualitātēm Jelgavas novada pašvaldībā, bet pēc prezentācijas 

aicināja uz atklātu diskusiju, atbildot uz komentāru sadaļā uzdotajiem novadnieku jautājumiem un 

ierosinājumiem. 

Pēc vairāku mēnešu ilga darba Jelgavas novads martā pievienojās valsts un pašvaldību iestāžu 

vienotajai tīmekļvietņu platformai. “Atšķirīgs saturs – vienota pieeja” - šis sauklis precīzi raksturo 

Valsts kancelejas izstrādātās platformas būtību. Visās nu jau vairāk nekā 100 valsts un pašvaldību 

tīmekļa vietnēs, kas izvietotas vienotajā platformā, saturs izvietots vienādi, tādējādi palīdzot 

lietotājiem atpazīt vietnes piederību valsts pārvaldei un vieglāk orientēties saturā. Vietņu dizains 

nodrošina ērtu lietošanu no dažādām ierīcēm un pieejamību cilvēkiem ar redzes, dzirdes un kustību 

traucējumiem. 

Pašvaldība turpina ikmēneša informatīvā izdevuma “Jelgavas novada ziņas” izdošanu. 

Izdevums pieejams gan elektroniskā, gan drukātā formātā. Drukātā izdevuma 15 000 eksemplāri 

iedzīvotājiem tiek piegādāti dzīvesvietā. 

Lai stiprinātu iedzīvotāju piederības sajūtu savai dzīvesvietai, iedzīvotāji tika aicināti 

iesaistīties un paust savu viedokli par sabiedrībai būtiskām tēmām, piemēram, janvārī iedzīvotāji bija 

aicināti piedalīties Ozolnieku pagasta ģerboņa izstrādē un paust savas domas, kādus simbolus, 

vērtības, vēsture faktus, elementus būtu nepieciešams atspoguļot pagasta simbolikā. 

Jelgavas novada pašvaldība 2023. gadā komunikācijai ar sabiedrību aktīvi izmantoja sociālo 

tīklu platformas Facebook un Instagram. Jelgavas novada pašvaldības Facebook lapas sasniedzamība 



78 

 

laika posmā no 2023. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim, salīdzinot ar 2022. gadu, augusi par 87,1 % 

un sasniedza 422,8 tūkst., savukārt Instagram profila sasniedzamība ir augusi par 127,5 % un 

sasniedza 4,2 tūkst. Facebook sekotāju skaits 2023. gadā audzis par 1,4 tūkst. jeb 9,2 %, bet Instagram 

Jelgavas novada profilam bijuši 102 jauni sekotāji. 

6.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Pēc Lursoft datiem, Jelgavas novada teritorijā uz 2024. gada 1. janvāri reģistrētas 366 biedrības 

un 14 nodibinājumi, un uz 2023. gada 1. janvāri reģistrētas 356 biedrības un 14 nodibinājumi. 

 

38. att. Reģistrētās biedrības un nodibinājumi uz 2023. un 2024. gada 1. janvāri 

Avots: Lursoft 

 

Jelgavas novada pašvaldība sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (NVO) un iespēju 

robežās atbalsta tās, iznomā pašvaldībai piederošas telpas, palīdz organizēt un finansiāli atbalsta 

publiskus svētkus, nometnes, mācību un apmaiņas braucienus. Iedzīvotāji aktīvi uzņemas iniciatīvu 

un dalību dažādos pasākumos apkārtējās vides sakārtošanai un labiekārtošanai, sabiedrības 

intelektuālai un fiziskai attīstīšanai, kā arī izklaides un kultūras pasākumu nodrošināšanai.   

Atbalstot nevalstiskā sektora aktivitātes, pašvaldība darbojas:  

Līdz 2022. gada 29. novembrim saskaņā ar Jelgavas novada pašvaldības 2019. gada 29. maijā 

apstiprināto (sēdes protokols Nr. 9 30.§) “Kārtību, kādā tiek piešķirts pašvaldības līdzfinansējums vai 

priekš finansējums Eiropas Savienības un citu fondu finansētiem projektiem”, kura nosaka kārtību, 

kādā pašvaldība piešķir un izmaksā līdzekļus atbalsta pretendentam Eiropas Savienības (ES) un citu 

fondu līdzfinansētu projektu realizācijai, kā arī kontroles mehānismu izlietojumam;  

No 2023. gada 29. marta (prot. Nr. 8, lēmums Nr. 41) saskaņā ar saistošiem noteikumiem Nr. 5 

“Par pašvaldības līdzfinansējuma vai priekšfinansējuma piešķiršanu Eiropas Savienības un citu fondu 

356

14

366

14

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Biedrības Nodibinājumi

2022 2023



79 

 

finansētiem projektiem Jelgavas novadā”, kuri nosaka kārtību, kādā Jelgavas novada pašvaldībā 

piešķir un izmaksā finanšu līdzekļus biedrībām, nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām 

Eiropas Savienības un citu fondu līdzfinansētu projektu realizācijai.  

No 2023. gada 1. jūnija (prot. Nr. 13, lēmums Nr. 29) saskaņā ar saistošiem noteikumiem Nr. 9 

“Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību sociālajiem un veselības veicināšanas projektiem 

Jelgavas novadā”, kuri nosaka, kā nevalstiskās organizācijas Jelgavas novada pašvaldībā iesniedz 

pieteikumus sociālo un veselības veicināšanas projektu konkursam un kārtību, kādā iesniegtie 

projekti tiek izskatīti un piešķirti finanšu līdzekļi.  

No 2022. gada 5. oktobra (prot. Nr. 39, lēmums Nr. 1) saskaņā ar Jelgavas novada pašvaldības 

saistošiem noteikumiem Nr. 32 “Par finansiālā atbalsta piešķiršanas kārtību sporta veicināšanai 

Jelgavas novadā”, kuri nosaka kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas Jelgavas novada pašvaldībā 

iesniedz pieteikumus sporta veicināšanas projektu konkursam un kārtību, kādā iesniegtie sporta 

veicināšanas projekti tiek izskatīti, un to īstenošanai tiek piešķirti finanšu līdzekļi.  

No  2023. gada 29. marta (prot. Nr. 8, lēmums Nr. 26) saskaņā ar  saistošiem noteikumiem Nr. 4 

"Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras projektiem Jelgavas novadā", kuri nosaka 

kārtību, kādā nevalstiskās organizācijas Jelgavas novada pašvaldībā iesniedz pieteikumus kultūras 

projektu konkursam Jelgavas novada tēla veidošanai un popularizēšanai, kultūras nozares attīstībai 

un uzturēšanai, atbalstot uz rezultātu vērstas kolektīvas kultūras aktivitātes.  

No 2023. gada 29. marta (prot. Nr. 8, lēmums Nr. 21) saskaņā ar  saistošiem noteikumiem Nr. 3 

“Jelgavas novada pašvaldības iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkursa "Mēs savai videi" 

organizēšanas kārtība”, kuri nosaka kārtību, kādā tiek iesniegti, izvērtēti un finansiāli atbalstīti 

iedzīvotāju iesniegtie projektu pieteikumi Jelgavas novada pašvaldības konkursā "Mēs savai videi". 

Konkursa mērķis ir sniegt pozitīvu ieguldījumu apkārtējās vides labiekārtošanā un teritorijas 

sakopšanā novada teritorijā, veicināt iedzīvotāju aktivitāti un atbildību par savas dzīves vides 

kvalitātes uzlabošanu, kā arī sekmēt sadarbību starp pašvaldību, neformālām iedzīvotāju grupām un 

nevalstiskām organizācijām.  

Jelgavas novada pašvaldība 2023. gadā biedrībām, nodibinājumiem un fiziskām personām 

projektu realizēšanai izmaksājusi 127 768 EUR. 

  



80 

 

7. PAŠVALDĪBAS GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI NĀKAMAJĀ 

GADĀ 

Jelgavas novada pašvaldības 2024. gada budžeta izaicinājums ir līdzsvarot pašvaldības 

funkciju izpildei nepieciešamo finansējumu ar visām valsts pārvaldes normatīvajos aktos 

uzliktajām papildu jaunajām saistībām pašvaldībām, tādējādi radot apjomīgu slogu izdevumiem 

sociālajā jomā un izglītībā. Minimālās algas un bāzes mēnešalgas kāpums, valsts mērogā kāpinātais 

atalgojums pedagogiem veicina pārskatīt visu profesiju un jomu speciālistu atalgojumu, kas kopumā 

ietver lielu palielinājumu algu fondam kopumā.  

Pašvaldības nodomi 2024. gadā ir turpināt vērienīgus ceļu infrastruktūras uzlabošanas 

darbus sadarbībā ar uzņēmējiem konkrētos pagastos, kur jau līdz šim bijis veiksmīgs modelis 

konkrētu projektu ietvarā. Ar konceptuālu atbalstu Ozolnieku mūzikas skolas attīstībai, pašvaldība 

meklēja un ir radusi risinājumu jaunām telpām, kas 2024. gada budžetā iegulst kā nekustamā 

īpašuma iegāde, tā apsaimniekošana nākotnē, kā arī projekta izstrāde tās rekonstrukcijai un 

modernizācijai.  Izglītības sektorā viennozīmīgi ir vairāki objekti, kam budžeta kontekstā iestrādāts 

finansējums projektu izstrādei, kā arī ilgtermiņa stratēģijas izstrāde, taču gan sabiedrībai, gan domei 

vēl nepieciešams debatēt par to prioritātēm un pareizākajiem risinājumiem. 

Dažādu projektu finansējuma piesaistes, kā arī teritorijas attīstības ietvaros pašvaldībai būtiski 

gan sekot investīciju plānā iekļautajām aktivitātēm, sabalansējot budžeta iespējas ar jaunu saistību 

uzņemšanos, gan vienlaikus  - īstenot infrastruktūras attīstības pasākumus. Pašvaldībai arvien aktuāli 

būs jautājumi attiecībā par Svētes pamatskolas paplašināšanas projekta izstrādi, Ozolnieku 

vidusskolas energoefektivitātes īstenošanu, Zaļenieku kultūras nama restaurācijas un rekonstrukcijas 

būvdarbu īstenošanu. Tāpat jaunā budžeta plānošanas kontekstā būs aktuāla iedzīvotāju padomju 

iniciatīvu iekļaušana. 

Tāpat pašvaldībai būtiski ir vienoties ar Dobeles novada un Jelgavas valstspilsētas pašvaldībām 

par vienotu Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas centra izveidi, kas saskaņā ar 

iepriekšējiem domes lēmumiem pašvaldībai ir saistoši, lai īstenotu kopīgo atkritumu 

apsaimniekošanas plānu un spētu vienoti un visām pusēm saimnieciski izdevīgi risināt aprites 

ekonomikas jautājumus Zemgales reģionā. 

Attiecībā uz komunālās saimniecības kapitālsabiedrībām – SIA “Jelgavas novada KU” un SIA 

“Ozolnieku KSDU” 2024. gadā turpināsies un noslēgsies abu uzņēmumu apvienošana vienā. 

Apvienotā Jelgavas novada teritorijā nepieciešams turpināt darbu pie vienotu tarifu ieviešanas 

gan ūdenssaimniecības un kanalizācijas, gan siltumapgādes jomā, sekmēt līgumu noslēgšanu ar 

iedzīvotājiem par atkritumu apsaimniekošanu un veicināt bioloģiski noārdāmo atkritumu šķirošanu. 



81 

 

8. VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS ZIŅOJUMS 

 



82 

 

 

 



83 

 

9. DOMES LĒMUMS PAR 2023. GADA PĀRSKATA APSTIPRINĀŠANU 

 


